MANUAL DE SERVICOS

Rev.02

Dafra da Amazonia Industria e Comércio de Motocicletas Ltda. - 2014




DAFRA Prefacil

M O T O S

Este manual de servico contém dados técnicos para inspecdao e reparo de cada
componente da scooter CITYCLASS 200i. O manual traz ilustracbes e é voltado para os

“Procedimentos de Servico”, “Pontos Chaves de Operacao” e “Ajuste de Inspec¢ao”, fornecendo
aos técnicos recomendacdes e instrucdes sobre manutencgao.

Se o estilo ou as estruturas mecanicas da scooter CITYCLASS 200i forem diferentes das

fotos ou figuras exibidas neste manual, o veiculo real deve prevalecer. As especificacdes estao
sujeitas a alteracOes sem aviso prévio.

Departamento de Servigos

DAFRA MOTOS DA AMAZONIA



Como usar este manual
DAFRA

Este manual de servico descreve as informacdes basicas das diferentes pecas do sistema e sobre a
inspecdo e manutengao do sistema da scooter CITYCLASS 200i. Além disso, vocé deve consultar o contetdo do

manual em detalhes parao modelo a ser trabalhado nainspecdo e ajuste.

e Ocapitulo1abrangeinformacdes gerais e diagndsticos de problemas;

» Ocapitulo 2 abrange informacgdes sobre manutencgao periddica e modelos especiais de ferramentas;
e Oscapitulos3ao 12 teremosinformacdes sobre o motor e sistema de transmissao;

* Oscapitulos13 a0 16 contém informacgdes sobre a carenagem, freios e suspensdes;

e Ocapitulo 17 abrange sobre o sistema elétrico;

e O-capitulo 18 trata sobre o sistema de controle de emissdes;

e Ocapitulo 19 apresenta o diagrama elétrico;

Consulte oindice para obterinformacdes rapidas sobre pecas especiais e sistemas.




DAFRA

M O T O S

Indice Geral

Pagina Contetido indice
1-1~1-19 Informacgodes gerais _
2-1~2-14 Informagdes sobre Manutengao -

3-1~3-7 Sistema de lubrificacao _
4-1 ~ 4-17 Sistema de injecao de combustivel _
5-1~5-7 Remog¢ao do motor “
6-1 ~ 6-15 Cabegote / Valvula do cilindro _
7-1~7-8 Cilindro / Pistao _
8-1~8-13 Sistema de transmissao automatica (CVT) -
9-1~9-6 Mecanismo da transmissao final _
10-1 ~10-4 |Gerador AC n
11-1~11-4 |Sistema de partida -
12-1 ~12-15 |Carter / Virabrequim n
13-1 ~13-7 |Carenagens n
14-1 ~ 14-11 |Sistema de freio n
15-1 ~15-9 | Direg¢do / Roda dianteira / Amortecedor dianteiro “
16-1 ~ 16-5 |Roda traseira / Garfo traseiro / Amortecedor traseiro n
17-1 ~17-16 |Sistema elétrico n
18-1 ~ 18-4 |Sistema de controle de emissdes n
19-1 ~19-2 |Diagrama elétrico n




1. Informacgoes gerais
DAFRA

GravagOies . ..cceeeerreennnnnnnnnnniiisiisisssssnneneeeeeeeeessnssnes 1-1| ESpecifiCagies ....ueeeeereieeeceerrrrrsnnnnneneeeeeeneneeesennnns 1-10I

Simbolos € SiNAIS.....ccccuueereeieeiiiiiiiiiiiiiiieeeenee 1-2] Valores de torque.......cceeeeeeerrrnnnnneeneeeeeeeeeeeesennns 1-11

SeguUranga geral.......ccccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenssnnnnnnenenees 1-3| Diagndsticos de problemas.........ccccceveeerinennnen. 1-14

Cuidados durante a manutengao..........cccceeeueennnee. 1-4] Pegas a serem lubrificadas.........cccceceerrereerninnenn. 1-18
Gravagoes

Numero do chassis (VIN NUMBER)

NUmero do motor

1-1



1. Informacgoes gerais DAFRA

M O T O S

Simbolos e Sinais

Os simbolos e sinais sdo usados neste manual paraindicar quais e onde sdo necessdrios servicos especiais. Caso
informacGes complementares sejam necessarias para estes simbolos e sinais, serdo adicionadas explicacdes ao
texto emvez de apenas simbolos e sinais.

Aviso Significa que pode ocorrer lesdo grave ou morte, caso o0s
/ \ procedimentos ndo sejam seguidos.

Cuidad Significa que pode ocorrer danos aos equipamentos caso 0s
A uidado procedimentos n&o sejam seguidos.

Limita ao uso de 6leo classe Mobil Super Moto 4T 20W-50, APl SJ,
7B Oleodomotor JASO MA/MA2. Agarantia ndo cobrira danos causados em caso de n&o
aplicacao do 6leo do motor especificado.

~&m Graxa
Oleo de Recomenda-se 6leo de transmissao: Mobilube HD 85W-140, API GL-5.
—75 transmissao

—gm Agentedevedacdo | Aplicarselante. Usartrava quimica de for¢a alta, média ou baixa.

&' & Vedagao de 6leo Aplicar com lubrificante.

@? Trocar Substituir por uma pega nova antes dainstalagao.
= Fluido de freio Usar o fluido de freio recomendado: Mobil Brake Fluid DOT 4.
Ferramentas -
. Ferramentas especiais.
especiais
Correto Significa instalagdo correta.
Errado Significa instalagao incorreta.
— |ndicacéao Indicacdo de componentes.
» Direcbes Indica a posigao e dire¢cbes de operagéo.

—_— Amontagem de componentes direciona um ao outro.

@mm —— - — - — | Sentido de montagem do parafuso.




DAFRA

Seguranca geral

Mondxido de carbono

Para algumas funcgdes é preciso ligar o motor. Ligar o
motor em areas bem ventiladas. Nunca ligue o motor
em locais fechados. Se tiver que ligar o motor em area
fechada, certifique-se da utilizacdo de um exaustor.

O escapamento contém gas téxico que pode causar
perda de consciéncia e resultar em morte.

Gasolina

A gasolina tem um ponto de ignicdo baixo e é um
material explosivo. Trabalhe em local bem ventilado.
Ndo sdo permitidas chamas ou faiscas no local de
trabalho ou onde a gasolina é armazenada.

A Cuidado

A gasolina é altamente inflamdvel e pode explodir sob
certas condi¢des. Mantenha-alonge de criangas.

Oleo de motor usado

A Cuidado

O contato prolongado com o 6leo do motor usado (ou
6leo de transmissdo) pode causar cancer de pele,
emboraisso possa nao ser verificado.
Recomendamos lavar as maos com dgua e sabao apds
o contato. Mantenha o 6leo usado fora do alcance de
criancgas.

Componentes quentes

A Cuidado

Os componentes do motor e do sistema de exaustdo
podem ficar extremamente quentes apds a operagao.
Eles permanecem quentes mesmo apds o
desligamento do motor. Ao realizar servigos nessas
pecas, use luvasisolantes e espere até que resfriem.

1. Informacgoes gerais

Bateria

A Cuidado

* A bateria emite gases explosivos; chamas sao
estritamente proibidas. Mantenha o local bem
ventilado ao carregar a bateria.

* O fluido da bateria contém acido sulfurico
(eletrdlito), que pode causar queimaduras graves.
Entdo, tenha cuidado para ndo respinga-los nos olhos
ou na pele. Se o fluido da bateria entrar em contato
com a pele, lave imediatamente com agua. Se o fluido
entrar em contato com os olhos, lave imediatamente
com agua e va para o hospital.

e Se o fluido da bateria for ingerido por engano,
beba muita dgua ou leite e tome um laxante, como o
6leo de mamona ou dleo vegetal, e consulte um
médico.

* Mantenha o fluido de bateria fora do alcance de
criangas.

Pastilha de freio

N3o usar ar comprimido ou escova de limpeza para
limpar osistema de freio; use um aspirador de pé para
evitar que fibras se espalhem pelo ar.

A Cuidado

Ainalacdo defibras pode causar doencas ou cancer.

Fluido de freio

A Cuidado

O fluido de freio pode causar danos a superficie de
pecas pintadas ou até mesmo a estruturas de plastico
e borrachas. Coloque um pano limpo para protecao
durante a manutengdo do sistema de freios.
Mantenha o fluido de freio fora do alcance de
criangas.

Mantenha o fluido de freio fora do alcance de
criangas.

1-3



1. Informacgoes gerais

Cuidados durante a manutengao

Sempre use pecas genuinas Dafra e dleos
recomendados. O uso de pecas ndo indicadas para a
motocicleta Dafra pode causar danos.

Existem ferramentas especiais indicadas para
remover e instalar componentes sem danificar as
pecas trabalhadas. A utilizagdo da ferramenta errada
pode resultar em danos as pecas.

Ao realizar a manutencdo desta motocicleta, use
somente ferramentas no padrao do sistema métrico.
Parafusos, roscas e pinos no padrdao do sistema
métrico ndo sdo intercambidveis com o sistema
inglés. A utilizacdo de ferramentas e fixadores
incorretos podem causar danos ao veiculo.

Limpe a parte externa das pegas ou da cobertura
antes de remové-las da motocicleta. Do contrario,
sujeiras e depdsitos acumulados na superficie das
pecas podem cair no motor, chassis ou sistema de
freios, causando danos.

Lave e limpe as pegas com solvente de alto ponto de
ignicdo e seque com ar comprimido. Ateng¢dao aos
anéis de vedacgao ou vedagdes de dleo, pois a maioria
dos agentes limpadores tem efeito adverso sobre
eles.

1-4

DAFRA

M O T O S

Nunca dobre ou torca o cabo de controle para evitar
problemas de funcionamento e desgaste prematuro.

As pecas de borracha podem se deteriorar quando
velhas e podem ser danificadas por solvente e dleo.
Verifique essas pecas antes da instalacdo para ter
certeza de que estdo em boas condigGes. Substitua-
as, se necessario.

Ao soltar um componente com diferentes tamanhos
de fixadores, opere com um padrdao diagonal e
trabalhe de dentro para fora. Solte os fixadores
pequenos primeiro. Se os maiores forem soltos
primeiro, os fixadores pequenos podem receber
muita tensao.

Armazene os componentes complexos, como pegas
de transmissao, naordem de montagem apropriadae
os amarre com um fio para facilitar a instalagao
posterior.

Observe a posi¢ao de remontagem dos componentes
importantes antes de desmontar para garantir que
eles serdo remontados nas dimensdes corretas
(profundidade, distancia ou posicdo).

g

Componentes que ndo deverao ser reutilizados
devem ser substituidos quando desmontados,
incluindo anéis de vedacdo de metal, O-rings, anéis
de pressdo e pinos de fenda.

= o
<7




DAFRA

Os comprimentos dos parafusos e pinos para
conjuntos, placas de protecdo ou caixas sao
diferentes. Certifiqgue-se de que eles sejam instalados
corretamente. Em caso de confusao, insira o parafuso
no orificio para comparar seu comprimento com os
outros. Se o comprimento além do orificio forigual ao
dos outros parafusos, é o parafuso correto. Parafusos
para 0 mesmo conjunto devem ter o mesmo
comprimento.

Aperte os conjuntos com fixadores de tamanhos
diferentes, como segue: Aperte todos os fixadores
com os dedos, depois aperte os grandes com uma
ferramenta especial diagonalmente, de dentro para
fora. Os componentes importantes devem ser
apertados de duas a trés vezes com os incrementos
apropriados para evitar empenamento, a menos que
indicado de outra forma. Parafusos e fixadores
devem ser mantidos limpos e secos. Ndo aplique éleo
nas roscas.

o Yo~
N\
EaNe
Quando a vedacdo de éleo for instalada, encha o
sulco com graxa, instale a veda¢do com o nome do
fabricante para fora, verifique o eixo em que a

vedacdo serd instalada para saber se ha rebarbas que
podem danifica-las.

Nome do
Fabricante

1. Informacgoes gerais

Remova residuos da graxa ou selante antigo antes de
reinstalar, lixe a superficie de contato com um esmeril
se houver qualquer dano.

As extremidades das mangueiras de borracha (de
combustivel, vacuo ou liquido arrefecedor) devem
ser empurradas ao maximo para que haja espaco
abaixo das extremidades para fixagcdo das
abracadeiras.

Engraxar

ProtecOes de borracha e plastico devem ser
reinstaladas corretamente em suas posigles
originais, conforme projetado.

A ferramenta deve ser pressionada contra duas
anilhas de mancal (interna e externa) ao remover um
rolamento de esfera.

Podem ocorrer danos caso a ferramenta seja
pressionada contra apenas uma anilha (interna ou
externa). Nesse caso, o rolamento deverd ser
substituido. Para evitar danos ao rolamento, use a
mesma forcaem ambas as anilhas.

J|

(e
¢ L ILIY

Ambos os exemplos podem resultar em danos ao
rolamento.

A

1-5



1. Informacgoes gerais DAFRA

M O T O S

Lubrifigue a face de rotacdo com o lubrificante Para remover a bateria, remova primeiro o cabo
especificado nos pontos de lubrificagdo antes da negativo (-). Ferramentas como chave fixa ndo
montagem. devem entrar em contato com a carcaga para que se

evite curto-circuito e faiscas.

. N
=
—
O
Verifique se as posicdes e a operacao das pecas

instaladas estdo corretas e apropriadas. Ao concluir o servigo, certifique-se de que todos os
pontos de conexao estdo firmes. O cabo positivo da
bateria (+) deve ser conectado em primeiro lugar.

E os dois pdélos da bateria devem ser engraxados
depois de conectados aos cabos.

Certifique-se da seguranca alheia durante a
manutengao.

Certifique-se de que as protecGes dos pdlos de
bateria estejam corretamente posicionadas depois
de serem manuseadas.

=

Se um fusivel estiver queimado, descubra a causa e
\ resolva. Depois, substitua-o por um fusivel com a
capacidade especificada.




DAFRA

* Ao separar um conector, sua trava deve ser .
desbloqueada em primeiro lugar. Depois, realize a .
operagaodeservigo. .

|

* Na&o puxe os fios ao remover um conector ou a
fiacdo. Segure o corpo do conector.

» Verifique se os pinos do conector estao curvados,
extrudidos ou soltos.

i =

* Insira completamente o conector. Se houver duas
travas nos dois lados do conector, certifique-se de

que elas estao travadas corretamente. .

» Verifique se hdalgum fiosolto.

(T30

e Verifique se o conector esta protegido pela capa
gémea e fixado adequadamente.

e Antes da conexao do terminal, verifique se a capa
estd danificada ou se o terminal estd solto.

1. Informacgoes gerais

Insiracompletamente o terminal.
Verifique se o terminal esta protegido pela capa.
Nao deixe a capa abertavoltada para cima.

Prenda os fios e chicotes na estrutura com as
respectivas abragadeiras nos locais indicados.
Aperte as abragadeiras de forma que somente as
superficies isoladas figuem em contato com os
fios ou chicotes.

O

=2 -2

A abracadeira e o chicote tém que ser fixados
adequadamente.

P-f

Ndo aperte os fios contra as soldas ou
abracadeiras.

O X
OA__. R

X X




1. Informacgoes gerais DAFRA

M O T O S

e Ao posicionar os chicotes, ndo os deixe entrar em e Proteja os fios ou chicotes com fita isolante ou
contato com componentes rotativos, moveis ou tubos caso eles entrem em contato com uma
vibratdrios. ponta ou canto afiado. Limpe completamente a

superficie onde afita serd aplicada.

e Mantenha os chicotes distantes das pecas )
e Prenda acapa de borracha com firmeza ao aplica-

guentes. ‘
la sobre o chicote.
Nunca toque O X H
2
W T /&\
; 5
* Nunca use fios ou chicotes cujo isolamento tenha
« Direcione os chicotes de forma a evitar pontas ou sido rompido. Envolva as pecas danificadas com
cantos afiados e evite também as extremidades fitaisolante ou as substitua.

projetadas de parafusos e pinos.

e Nunca prenda ou aperte o chicote ao instalar
outros componentes.

e Direcione os chicotes de forma que eles nao
figuem nem muito esticados nem folgados.

Nunca prenda ou
aperte o chicote

1-8



DAFRA

N3o deixe o chicote ser torcido durante a
instalagao.

O X

Os chicotes posicionados no guiddo ndo devem
ser muito apertados ou folgados. Ndo pode entrar
em atrito ou interferirem com pecas adjacentes
ou proximas em todas as posicoes de direcdo.

1. Informacgoes gerais

Antes de operar um instrumento de teste, o
operador deve ler o manual de instrugdes do
instrumento. Depois, conduzir o teste de acordo
comasinstrugdes.

Vocé sabe como ajustar o
instrumento a posicao de
medigéo e os locais de insergao
das duas sondas?

Lixe a oxidagao existente nos pinos terminais do
conector, se houver. Depois, conduza a operagao
de conexao.

Limpe a ferrugem




1. Informacgoes gerais

DAFRA

M O T O S

Especificacoes
FABRICANTE DAFRA MODELO CITYCLASS 200i
Comprimento geral 2.087 mm . Dianteria Garfo telescépico (87mm)
Sistema de
w ~ o . .
18 Largura 711 mm suspensao Traseira Unldade.artlculada, bi-
@ amortecida (65,6 mm)
Q
E Altura 1.300 mm vee o Dianteiro 100/80-16 M/C 50P
[a) Especificacdo
d
Entre eixos 1.440 mm OSPNEUS | traseiro 120/80-16 M/C 60P
Dianteiro 57,6 kg Dianteiro Disco
Sistema de freio
Pesodo |  rr5eiro 88,4 kg Traseiro Disco
veiculo
Total 146 kg Velocidade max. 101,6 km/h
) Desempenho
& Passageiro / Peso 2 /150 kg
Relagao das
Di i k 2,77 :1~ 01
ianteiro 93,35 kg polias (CVT) , 0,80
Peso
total Traseiro 202,65 kg Transmissio | Redugao final 9,94:1
Total 296,00 kg Embreagem Centrifuga
Tipo Motor 4 tempos, OHC Tipo CVT
- . . Abaixo do centro na ,
Instalagao e disposicao o Velocimetro 0~ 160 km/h
longitudinal
Combustivel utilizado Gasolina Buzina 93 ~112 db/A
. . 4 tempos / . . .
Ciclo / Resfriamento . . e Silenciador Tipo abafador e pulso
Refrigeracdo liquida
Posica ireca N
Diametro 65 mm osigdo e direcdo do A direita para tras da moto
) escapamento
T
£ Curso 60 mm Sistema de lubrificacdo Circulagdo forcada
5 | O
g Numero/Disposi¢do 1/ Horizontal S g | Particulado sélido
o c
AT o
Deslocamento 199,1 cm? § € co 0,001% em volume
8 (marcha lenta)
L @©
Q
Taxa de compress3o 9,7:1 g a HC 6,42 ppm em volume
o (marcha lenta)
Poténci . 13,8cv (10,2kw) a EEC
oténcia max. 7.500 rpm -
. 13,9N.m (1,4kgf.m) a
Torque max. 6.000 rpm PCV -
Ignicao ECU Conversor catalitico -
Sistema de partida Elétrica

1-10




DAFRA

Valores de torque

Valores de torque no chassis

1. Informacgoes gerais

Pag.| Ref.| QTD.| Cédigo Dafra [Local de Aplicagéo (Fixar) Descrigio M;‘_”“;Zj_"';;x_ Ponto| T.Quimica /Obs.
FO1| 3 | 3 | 01B06-016-G5T |SUPORTE DO PARABISA PARAF. SEXT. FLANG. M6X16 (T8) 5.8 ZO 8 | 10 | 12
1 | 4 | 01106-025-G2T |PARABRISA PARAF. TORX ABAUL. M6X25 (T4) 5.8 ZP 3| 4| s
8 | 6 | 01Q04-016-E5T |PAINEL PARAF. PHILIPS LENT. M4,2X16 (T2) 4.8 ZO 08| 1 | 12
rop |10 | 4 | 01103-012-02T [MONTAGEM CARENAGEM DO PANEL PARAF. TORX ABAUL. M3 5X12 (T2,5) ZP 08| 1 |12
14 | 2 | 01105-020-G2T |MONTAGEM CARENAGEM DO PAINEL PARAF. TORX ABAUL. M5X20 (T3,5) 5.8 ZP 08| 1 |12
15| 2 | 01Q03-012-05T |MONTAGEM CARENAGEM DO PAINEL PARAF. PHILIPS LENT. M3,5X12 (T2) ZO 08| 1 |12
16 | 1 | 30305-T41-000 |MONTAGEM CARENAGEM DO PAINEL CABO VELOCIMETRO ALICATE
2 | 1 | 03A10-017-H5T |CAVALETE LATERAL PORCA SEXT. M10X1,5 (T17) 9.8 ZO 38 | 40 | 42
ro3 |6 | 1 | O1A10-03015T [CAVALETE LATERAL PARAF. SEXT. M10X30 (T17) 9.8 ZO 16 | 17 | 18 ,
7 | 6 | 01B08-016-B5T |SUPORTE DO ESTRIBO TRASEIRO PARAF. SEXT. FLANG. M8X16 (T10) 8.8 ZO 21 | 23 | 25 TORQUE MEDIO
10 | 1 | 01B06-012-G5T |PONTO DE ATERRAVMENTO PARAF. SEXT. FLANG. M6X12 (T8) 5.8 ZO 7 |75 8 | A| TorauEMEDIO
1 | 1 | 03C10-014-H5T |CAVALETE CENTRAL NO MOTOR PORCA SEXT. FLANG. M10X1,25 (T14) 9.8 ZO 21 | 23 | 25
FO4| 4 | 1 | 01B06-016-G5T |SUPORTE DAMOLA DO CAVALETE PARAF. SEXT. FLANG. M6X16 (T8) 5.8 ZO 8 | 10 | 12 TORQUE MEDIO
9 | 1 | 01B06-025-G5T |ROLDANANO CAVALETE PARAF. SEXT. FLANG. M6X25 (T8) 5.8 ZO 7 |75 8 | A| TorauEMEDIO
2 | 5 | 01B06-012-G5T |PARALAVADIANTEIRO PARAF. SEXT. FLANG. M6X12 (T8) 5.8 ZO 7 |75] 8 | A | ToraQuEMEDIO
4 | 2 | 01B06-020-G5T |PARALAMADIANTEIRO PARAF. SEXT. FLANG. M6X20 (T8) 5.8 ZO 6| 7| 8
10 | 4 | 01B10-K40-H5T |AMORTECEDOR NAMESA INFERIOR PARAF. SEXT. FLANG. M10X40X1,25 (T12) 9.8 ZO 38 | 40 | 42 | A\
Fos |1 CAIXADE DIRECAO CONTRAPORCA 30 | 35 | 40 | A | VER ODP DE AJUSTE
18 | 1 | 03N02-T41-00T |CAIXADE DIRECAO PORCA DE AJUSTE DA COLUNA DE DIRECAO 5 | 6 | 7 VER ODP DE AJUSTE
21| 1 | 03C10-014-H5T |GUIDAO NACOLUNA DE DIREGAO PORCA SEXT. FLANG. M10X1,25 (T14) 9.8 ZO 38 | 40 | 42
22 | 2 | 01Y03-T41-00T |TAVMPADO AMORTECEDOR PARAF. DO AVORTECEDOR DIANTEIRO 38 | 40 | 42
31| 2 | 01C10-025-H1T |VALVULANO TUBO EXTERNO PARAF. ALLEN CILIND. M10X25X1,25 (T8) 9.8 ZB 21 | 23 | 25 TORQUE MEDIO
11| 5 | 01D08-020-B5T |DISCO DE FREIO DIANTEIRO PARAF. ALLEN ABAUL. M8X20 (T6) 8.8 ZO 21 | 23 | 25 | ® | TORQUE MEDIO
FO6| 13 | 1 | 03C12-017-15T |RODADIANTEIRA PORCA SEXT. FLANG. M12X1,25 (T17) 10.8 ZO 68 | 70 | 72
14 | 1 | 01Q05-016-G1T |CABO DO VELOCIMETRO PARAF. PHILIPS LENT. M5X16 (T2) 5.8 ZB 15| 2 | 25
2 | 4 | 01B10-030-H5T |SUPORTE NO MOTOR PARAF. SEXT. FLANG. M10X30X1,25 (T12) 9.8 ZO 38 | 40 | 42
Fo7| 7 | 3 | 03C14-019-D5T |EIXO DO BALANCIM PORCA SEXT. FLANG. M14X1,5 (T19) 12.8 ZO 55 | 60 | 65
10 | 2 | 03C10-014-H5T |COXIM PORCA SEXT. FLANG. M10X1,25 (T14) 9.8 ZO 38 | 40 | 42
1 | 2 | 01B06-020-G5T |RADIADOR DE OLEO NO CHASSI PARAF. SEXT. FLANG. M6X20 (T8) 5.8 ZO 7 |75 8 | A| TorauEMEDIO
Fo8| 5 | 2 | 01407-T41-00T |MANGUEIRAS NO RADIADOR BRACADEIRA METALICA8-16 3| 4] 5
8 | 2 | 01Y12:030-5T |MANGUEIRAS NO MOTOR PARAF. ESP. M12X30X1,25 (T12) 10.8 ZO 28 | 30 | 32
4 | 2 | 03C06-010-G5T |PARALAMANO GARFO TRASEIRO PORCA SEXT. FLANG. M6 (10) 5.8 ZO 7 |75 8 | A| TorauEMEDIO
6 | 2 | 01409-T41-00T |TBINODUTOE COLETOR DE ADMISSAO | BRACADEIRAMETALICA 27-51 1 [15] 2
9 | 3 | 01B06-020-G5T |PARALAMANO GARFO TRASEIRO/MOTOR | PARAF. SEXT. FLANG. M6X20 (T8) 5.8 ZO 4| 5] 6
10 | 1 | 01B06-025-G5T |CAIXADE FITRO DE AR NO SUPORTE PARAF. SEXT. FLANG. M6X25 (T8) 5.8 ZO 8 | 10 | 12
FO9| 15 | 5 | 01Q04-020-E5T | TAMPADA CAIXADE FILTRO DE AR PARAF. PHILIPS LENT. 4,8X20 (T2) 4.8 ZO 04| 05| 06
18 | 1 | 01B06-055-G5T |CAIXADE FILTRO DE AR NO MOTOR PARAF. SEXT. FLANG. M6X55 (T8) 5.8 ZO 8 | 10 | 12
22 | 1 | 01B06-016-G5T |PARALAMA TRASEIRO NO SUPORTE PARAF. SEXT. FLANG. M6X16 (T8) 5.8 ZO 6| 7| s
26 | 2 | 01B06-012-G5T |SUPORTE NA CAIXADE FILTRO DE AR PARAF. SEXT. FLANG. M6X12 (T8) 5.8 ZO 5 | 6 | 7
27 | 1 | 01C05-016-G3T |ELETRO-INJETOR NO COLETOR PARAF. ALLEN CILIND. M5X16 (T4) 5.8 ZA 5 | 6 | 7
2 | 6 | 01D06-012-GOT |ACABAMENTO DO SILENCIADOR PARAF. ALLEN ABAUL. M6X12 5.8 15| 2 | 25
6 | 1 | 01B10-055-H5T |SILENCIADOR NO GARFO TRASEIRO PARAF. SEXT. FLANG. M10X55X1,25 (T14) 9.8 ZO 38 | 40 | 42
9 | 2 | 03M08-012-B4T |FLANGE NO CABECOTE PORCA CEGA SEXT. FLANG. M8 (T12) 8.8 CR 18 | 20 | 22
f10 |11 [ 1 [ 31107-T41-000 |SONDANO ESCAPAVENTO SENSOR DE OXIGENIO 14,0150 16,0
12 | 2 | 01B10-K75-H5T |SILENCIADOR NO GARFO TRASEIRO PARAF. SEXT. FLANG. M10X75X1,25 (T14) 9.8 ZO 38 | 40 | 42
14 | 3 | 01Q03-012-05T |SUBMONTAGEMPROTETOR PARAF. PHILIPS LENT. M3,5X12 (T2) ZO 08| 1 |12
20 | 1 | 01Q06-016-G4T |PROTETOR NO SILENCIADOR PARAF. PHILIPS LENT. M6X16 (T2) 5.8 CR 3|4 s TORQUE MEDIO
21| 1 | 01A08-045-B2T |ABRACADEIRADO SILENCIADOR PARAF. SEXT. MBX45 (T14) 8.8 ZP 16 | 18 | 20
F11| 5 | 4 | 01D08-020-B5T |DISCO DE FREIO TRASEIRO PARAF. ALLEN ABAUL. M8X20 (T6) 8.8 ZO 21 | 23 | 25 TORQUE MEDIO
6 | 4 | 01Y01-T41-00T |MANGUEIRAS NAS PINCAS E CILINDROS __ |PARAF. DAMANGUEIRA DO FREIO 21 | 23 | 25
9 | 4 | 01Y01-T41-00T |MANGUEIRAS NAVALVULACBS PARAF. DAMANGUEIRA DO FREIO 21 | 23 | 25
18 | 4 | 01B08-035-B5T |FIXAGAO DAS PINCAS PARAF. SEXT. FLANG. M8X35 (T10) 8.8 ZO 21 | 23 | 25 TORQUE MEDIO
25 | 2 | 01B06-035-G5T |VALVULACBS PARAF. SEXT. FLANG. M6X35 (T8) 5.8 ZO 7 | 75| 8 | A | TOrRQUEMEDIO
F12| 28 | 4 | 01B08-035-B5T |TAMPADO CILINDRO MESTRE 14 15| 16
30 | 4 | 01B06-Y25-G5T |FIXAGAO CILINDRO MESTRE PARAF. SEXT. FLANG. M6X25 (T8) 5.8 ZO 8 | 10 | 12
31| 2 | 01T04-012-05T |INTERRUPTOR DO FREIO PARAF. PHILIPS CAB. PAN. (C/ ARRUELA) MAX12 (T2)Z0 | 14 | 15 | 16
32| 2 | 01A06-015-G5T |MONTAGEM DO MANETE PARAF. SEXT. (C/ ESPACADOR 8X17) M6X15 ZO 4] 5|6
33| 2 | 03C06-010-G5T |FIXACAO DO MANETE PORCA SEXT. FLANG. M6 (10) 5.8 ZO 8 | 10 | 12

1-11



1. Informacgoes gerais

Valores de Torque no Chassi

DAFRA

M O T O S

Pag.| Ref.| QTD.| Cédigo Dafra |Local de Aplicagao (Fixar) Descrigao M::_,rq;:j_N.;]éx_ Ponto] T.Quimica /Obs.
12 1 03C16-024-05T |RODATRASEIRA PORCA SEXT. FLANG. M16X1,5 (T24) ZO 100 | 110 | 120 | A
F13 | 13 1 01B08-040-B5T |GARFO TRASEIRO PARAF. SEXT. FLANG. M8X40 (T10) 8.8 ZO 28 |30 |32 [®
14 1 01B08-060-B5T |GARFO TRASEIRO PARAF. SEXT. FLANG. M8X60 (T10) 8.8 ZO 28 (30|32 |G
11 1 01B06-020-G5T |MONTAGEM DA CARENAGEM FRONTAL PARAF. SEXT. FLANG. M6X20 (T8) 5.8 ZO 7 |75] 8 A TORQUE MEDIO
F1a 13 | 3 | 01Q04-016-E5T |[SUBMONTAGEM DA CARENAGEMFRONTAL [PARAF. PHILIPS LENT. M4,2X16 (T2) 4.8 ZO 08| 1 1,2
14| 6 | 01Q04-012-E5T |[SUBMONTAGEM DA CARENAGEMFRONTAL [PARAF. PHILIPS LENT. M4,2X12 (T2) 4.8 ZO 08| 1 1.2
16 | 2 | 01Q03-012-05T |SUBMONTAGEM DA CARENAGEMFRONTAL [PARAF.PHILIPS LENT. M3,5X12 (T2) ZO 040506
4 6 01103-012-02T |CARENAGEM FRONTAL INTERNA PARAF. TORX ABAUL. M3,5X12 (T2,5) ZP 04|05]| 06
F15 5 4 01103-016-02T |CARENAGEM FRONTAL INTERNA PARAF. TORX ABAUL. M3,5X16 (T2,5) ZP 04)05]| 06
6 | 24 [ 01Q04-012-E5T [CARENAGEM FRONTAL INTERNA PARAF. PHILIPS LENT. M4,2X12 (T2) 4.8 ZO 08| 1 1.2
11 1 01106-025-G2T [GANCHO PARAF. TORX ABAUL. M6X25 (T4) 5.8 ZP 4 5 6 | A TORQUE MEDIO
F16 2 4 | 01B06-016-G5T [ASSOALHO PARAF. SEXT. FLANG. M6X16 (T8) 5.8 ZO 4 5 6
5 2 01105-016-G2T [TAMPA DA CAIXA DE BATERIA PARAF. TORX ABAUL. M5X16 (T3) 5.8 ZP 08| 1 1.2
1 1 01B06-020-G5T |CARENAGEM FRONTAL INFERIOR PARAF. SEXT. FLANG. M6X20 (T8) 5.8 ZO 4 5 6
F17( 4 4 | 01B06-016-G5T [CARENAGEM FRONTAL INFERIOR PARAF. SEXT. FLANG. M6X16 (T8) 5.8 ZO 4 5 6
8 4 | 01Q04-016-E5T |CARENAGEM FRONTAL INFERIOR PARAF. PHILIPS LENT. M4,2X16 (T2) 4.8 ZO 08| 1 1.2
2 8 | 01Q03-012-05T |ACABAMENTO DO ESTRIBO TRASEIRO PARAF. PHILIPS LENT. M3,5X12 (T2) ZO 0405|086
4 2 | 01B06-012-G5T |CARENAGEM LATERAL INFERIOR PARAF. SEXT. FLANG. M6X12 (T8) 5.8 ZO 4 5 6
F18 ([ 9 4 | 01Q04-012-E5T |CARENAGEM LATERAL INFERIOR PARAF. PHILIPS LENT. M4,2X12 (T2) 4.8 ZO 08| 1 1.2
14| 2 01105-016-G2T [CARENAGEM LATERAL INFERIOR PARAF. TORX ABAUL. M5X16 (T3) 5.8 ZP 08| 1 1,2
15| 2 | 01Q04-016-E5T |CARENAGEM LATERAL INFERIOR PARAF. PHILIPS LENT. M4,2X16 (T2) 4.8 ZO 08| 1 1.2
F19 8 2 | 03C06-010-G5T |DOBRADICANO SELIM PORCA SEXT. FLANG. M6 (10) 5.8 ZO 6 7 8
9 1 03C06-010-G5T |GANCHO DAFECHADURANO SELIM PORCA SEXT. FLANG. M6 (10) 5.8 ZO 6 7 8
1 4 01104-016-E2T |TAMPA PARAMANUTENGAO PARAF. TORX ABAUL. M4,5X16 (T3,5) 4.8 ZP 08| 1 1.2
F20( 6 4 | 01Q04-012-E5T |ACABAMENTO DO BAU PARAF. PHILIPS LENT. M4,2X12 (T2) 4.8 ZO 08| 1 1.2
7 2 | 01B06-012-G5T |ACABAMENTO DO BAU PARAF. SEXT. FLANG. M6X12 (T8) 5.8 ZO 4 5 6
F24 1 12 | 01104-016-E2T [MONTAGEM DA LATERAL TRASEIRA PARAF. TORX ABAUL. M4, 5X16 (T3,5) 4.8 ZP 08| 1 1,2
4 8 | 01Q04-012-E5T |LANTERNANACARENAGEM PARAF. PHILIPS LENT. M4,2X12 (T2) 4.8 ZO 08| 1 1.2
5 2 01P03-010-05T |LENTE DALANTERNATRASEIRA PARAF. PHILIPS CAB. PAN. M3,5X10 (T2) ZO 04]105] 06
7 4 | 01B06-012-G5T |PARALAMA TRASEIRO NO CHASSI PARAF. SEXT. FLANG. M6X12 (T8) 5.8 ZO 7 175] 8 A TORQUE MEDIO
F22 11 1 30150-T41-000 |REFLETOR PORCA SEXT. FLANG. M6 (10) 5.8 ZO 4 5 6
19 | 11 | 01Q03-012-05T [ILUMINACAO DALICENCA PARAF. PHILIPS LENT. M3,5X12 (T2) ZO 08| 1 1.2
22 | 2 | 01B06-016-G5T [SUPORTE DALICENCA PARAF. SEXT. FLANG. M6X16 (T8) 5.8 ZO 6 7 8 TORQUE MEDIO
2 1 01T05-K10-G5T |CABO DE ABERTURADO SELIM PARAF. PHILIPS CAB. PAN. M5X10 5.8 ZO 3 4 5
3 4 | 01B08-016-B5T |SUPORTE DO TANQUE E FECHADURA PARAF. SEXT. FLANG. M8X16 (T10) 8.8 ZO 21 | 23 | 25
F23 8 5 | 01B06-012-G5T |TANQUE E PROTETOI? DO TANQUE PARAF. SEXT. FLANG. M6X12 (T8) 5.8 ZO 7 1 75| 8 A TORQUE MEDIO
10 | 6 | 01T05-010-G5T |BOMBADE COMBUSTIVEL NO TANQUE PARAF. PHILIPS CAB. PAN. M5X10 5.8 ZO 2 3 4
11 4 01407-T41-00T |MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL BRACADEIRAMETALICA8-16 1 15| 2
18 | 3 | 01B06-016-G5T |[PROTETOR DO TANQUE PARAF. SEXT. FLANG. M6X16 (T8) 5.8 ZO 4 5 6 TORQUE MEDIO
2 1 31127-T41-000 |TAMPADO CABEGCOTE SENSOR TEMPERATURADO OLEO 8 10 | 12
3 1 30917-T41-000 [INTERRUPTOR NO GUIDAO CJ INTERRUPTORES LE 131517
4 1 30918-T41-000 [INTERRUPTOR NO GUIDAO CJINTERRUPTORES LD 13115] 17
10 | 2 | 01C06-060-G1T [PESO DO GUIDAO PARAF. ALLEN CILIND. M6X60 (T5) 5.8 ZB 25| 3 | 35
11 2 | 01C06-020-G5T |INTERRUPTOR PRINCIPAL PARAF. ALLEN CILIND. M6X20 (T5) 5.8 ZO 7 |75] 8 A TORQUE MEDIO
Fou 13 | 6 | 01B06-012-G5T |BOBINA, SUPORTE, SENSOR PARAF. SEXT. FLANG. M6X12 (T8) 5.8 ZO 7 175] 8 A TORQUE MEDIO
14 1 03A08-000-B11 |SUBMONTAGEM BUZINA PORCA M6 3 4 5
15 1 31403-T41-000 |USB UNIDADE DE CARGAUSB 08| 1 1.2
17 | 2 | 01T05-010-G5T [INTERRUPTOR DO CAVALETE LATERAL PARAF. PHILIPS CAB. PAN. M5X10 5.8 ZO 3 4 5 TORQUE MEDIO
20 [ 2 | 01B06-030-G5T [RETIFICADOR PARAF. SEXT. FLANG. M6X30 (T8) 5.8 ZO 7 |175] 8 A TORQUE MEDIO
23 1 01B06-016-G5T |RELE PARAF. SEXT. FLANG. M6X16 (T8) 5.8 ZO 7 |175] 8 A TORQUE MEDIO
44 1 01B08-016-B5T |BUZINA PARAF. SEXT. FLANG. M8X16 (T10) 8.8 ZO 21 ] 23 | 25
1 2 | 01B10-040-H5T |AMORTECEDOR TRASEIRO NO CHASSSI PARAF. SEXT. FLANG. M10X40X1,25 (T14) 9.8 ZO 38 | 40 | 42
F25( 3 2 | 01B08-035-B5T |AMORTECEDOR TRASEIRO NO GARFO PARAF. SEXT. FLANG. M8X35 (T10) 8.8 ZO 21 ] 23 | 25
4 2 03A08-012-B5T |CONTRA-PORCA DO AMORTECEDOR PORCA SEXT. M8 (T12) 8.8 ZO 21 ] 23 | 25
3 1 01C08-035-B5T |MONTAGEM DO BAGAGEIRO PARAF. ALLEN CILIND. M8X35 (T6) 8.8 ZO 21 | 23 | 25
F26 4 2 | 01C08-016-B5T |MONTAGEM DO BAGAGEIRO PARAF. ALLEN CILIND. M8X16 (T6) 8.8 ZO 21 ] 23 | 25
6 6 | 01Q04-012-E5T |ACABAMENTO DO BAGAGEIRO PARAF. PHILIPS LENT. M4,2X12 (T2) 4.8 ZO 08| 1 1,2

1-12



DAFRA

Valores de torque no motor

1. Informacgoes gerais

o L _ Torque [N.m] e
Pag. | Ref. [ QTD. Cadigo Dafra Local de Aplicagao (Fixar) Descrigao Ponto |T. Quimica /Obs.
Min. [Méd. |Max.
4 4 |01B06-K20-G5T |CAPADO VENTILADOR PARAF. SEXT. FLANG. M6X20 (T8) 5.8 ZO 5 6 7 ®
EO1| 5 2 |01Q04-K12-E5T |CAPADO VENTILADOR PARAF. PHILIPS LENT. M4,8X12 (T2) 4.8 ZO 08 |09 1
6 2 |01Q04-K16-E5T |CAPADO VENTILADOR PARAF. PHILIPS LENT. M4,8X16 (T2) 4.8 ZO 08 (0,9 1 A
E02| 5 4 |01B06-K25-G5T |TAMPADO CABECOTE PARAF. SEXT. FLANG. M6X25 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
4 2 |01M06-063-G5T |CABEGOTE COM COLETOR ADMISSAO PARAF. PRISION. M6X63 (18-12) 5.8 ZO 4 5 6 TORQUE MEDIO
8 2 |01M08-032-B5T |CABECOTE COMESCAPAMENTO PARAF. PRISION. M8X32 8.8 ZO 8 10 12 TORQUE MEDIO
EO3 | 11 4 |03C08-012-B5T |MONTAGEM CABECOTE E CILINDRO PORCA SEXT. FLANG. M8 (T12) 8.8 ZO 21 23 25 A
12 2 |01B06-100-G5T |BASE DO CABECOTE E CILINDRO PARAF. SEXT. FLANG. M6X100 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
13 1 |31305-T41-001 VELANO CABECOTE VELADE IGNICAO NGK 13 |15 17
E4 | 12 2 |03N01-T41-00T |REGULADOR DE VALVULAS PORCADE AJUSTE DAS VALVULAS 8 10 12
5 1 101B08-010-B1T |MONTAGEM DAMOLADO ACIONADOR PARAF. SEXT. FLANG. M8X10 (T10) 8.8 ZB 8 10 12
EO05| 7 2 |01B06-018-G5T |ACIONADOR NO CILINDRO PARAF. SEXT. FLANG. M6X18 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
9 1 [01R06-023-G5T |GUIAMOVEL PARAF. ALLEN FLANG. M6X23 (T8) 5.8 ZO 8 10 |12 A TrorauE MEDIO
10 1 |51737-T41-000 TAMPADO FILTRO TELA TAMPADO FILTRO DE TELADO MOTOR 16 |18 20
1 1 |01B06-K30-G5T |TAMPADACARCAGCA PARAF. SEXT. FLANG. M6X30 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
E07 12 4 |01B06-115-G5T |TAMPADA CARCAGCA PARAF. SEXT. FLANG. M6X115 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
13 1 |01B06-120-G5T |TAMPADACARCACA PARAF. SEXT. FLANG. M6X120 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
14 2 |01B06-127-G5T |TAMPADACARCACA PARAF. SEXT. FLANG. M6X127 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
15 1 [01B06-K35-G5T |TAMPADA CARCACA PARAF. SEXT. FLANG. M6X35 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
1 4 |01B06-K12-G5T |VENTILADOR NO ROTOR PARAF. SEXT. FLANG. M6X12 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
E08 3 1 [03C12-Z217-I5T ROTOR PORCA SEXT. FLANG. M12 (T17) 10.8 ZO 60 |65 70 A
6 2 |01B06-K25-G5T |ESTATOR PARAF. SEXT. FLANG. M6X25 (T8) 5.8 ZO 8 10 12 TORQUE MEDIO
7 2 |01A05-012-G5T |SENSOR DE POSICAO DO VIRABREQUIM [PARAF. SEXT. M5X12 (T8) 5.8 ZO 4 |5 6 VER ODP DE AJUSTE/ TORQUE MEDIO
E09| 5 2 |01B06-K25-G5T |BOMBADE OLEO PARAF. SEXT. FLANG. M6X25 (T8) 5.8 ZO 8 10 |12 TORQUE MEDIO
£10 Lt 1 |03L22-000-05T |PLACADE PARTIDA PORCA CASTELO M22X1 ZO 75 180 |85 /A |TorRQUE MEDIO
7 2 |01B06-K25-G5T |MOTOR DE PARTIDA PARAF. SEXT. FLANG. M6X25 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
E11 4 9 |01B06-040-G5T |TAMPADACORREIA PARAF. SEXT. FLANG. M6X40 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
6 4 |01Q06-K16-G4T |CAPADATAMPADACORREIA PARAF. PHILIPS LENT. M6X16 (T3) 5.8 CR 4 5 6
E12 12 1 103C12-Y17-15T POLIAPRIMARIA PORCA SEXT. FLANG. M12X11 (T17) 10.8 ZO 50 [55 60
13 1 103C12-K17-I5T POLIA SECUNDARIA PORCA SEXT. FLANG. M12X8 (T17) 10.8 ZO 50 [55 60 A NAO USAR PNEUMATICA
14 4 [01B08-K40-B5T |TAMPA CAIXADE REDUGCAO PARAF. SEXT. FLANG. M8X40 (T10) 8.8 ZO 21 23 25
E13 15 2 |01B08-045-B5T |TAMPA CAIXADE REDUGAO PARAF. SEXT. FLANG. M8X45 (T10) 8.8 ZO 21 23 25
16 1 |01B08-055-B5T |TAMPA CAIXADE REDUCAO PARAF. SEXT. FLANG. M8X55 (T10) 8.8 ZO 21 23 25
17 1 |01B08-030-B5T |TAMPA CAIXA DE REDUGAQO PARAF. SEXT. FLANG. M8X30 (T10) 8.8 ZO 21 23 25
1 2 |01M08-198-B5T |PRISIONEIRO NACARCACA PARAF. PRISION. M8X198 8.8 ZO 8 10 12 TORQUE MEDIO
2 2 |01M08-205-B5T  |PRISIONEIRO NA CARCAGA PARAF. PRISION. M8X205 8.8 ZO 8 10 |12 TORQUE MEDIO
3 1 |01B06-K55-G5T |CARCACA PARAF. SEXT. FLANG. M6X55 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
E14 4 1 |01B06-065-G5T |CARCACA PARAF. SEXT. FLANG. M6X65 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
10 1 101B12-016-I5T DRENO DO OLEO DO MOTOR PARAF. SEXT. FLANG. M12X16 (T17) 10.8 ZO 18 |20 22
12 1 |01B08-012-B5T |DRENO DO OLEO DA TRANSMISSAO PARAF. SEXT. FLANG. M8X12 (T10) 8.8 ZO 15 |17 19
19 2 |01B06-K12-G5T PARAF. SEXT. FLANG. M6X12 (T8) 5.8 ZO 8 10 12
21 1 |11137-T41-000 TAMPA DO OLEO DA TRANSMISSAO BUJAO DRENO DO OLEO MANUAL

1-13



1. Informacgoes gerais DAFRA

Diagnadstico de problemas (sistema de injecao eletronica de combustivel)

A. O motor funciona lento (Normalmente em marcha lenta)

1-14

Verificar e ajustar

Condicao de falha

Provavel causa

Pressione o tubo de pulverizagédo de
combustivel e confirme se ha

\

gasoline no tubo de alimentagao

A quantidade de gasolina no
injetor é fornecida
suficientemente

Remova a vela, instale no

supressor e realize um teste de
vela contra o terra do motor

—— Verifique a quantidade de combustivel no
tanque
—— Verifique se o fornecimento de

combustivel, a mangueira de gasolina e o

tubo de vacuo estao bloqueados.

Nao foi abastecida com
combustivel pelo injetor

— Mau funcionamento do relé da bomba de

combustivel ou fiagdo mal feita

Verifique se ha faiscas

.

Realizar teste de pressao de

compressao do cilindro

|—Dano ao relé da bomba de combustivel ou
fiacdo mal feita

| — Tubo sistema E.E.C bloqueado

L— Mau func. da bomba de combustivel

Mau funcionamento da vela de ignicao.

— Vela suja

Faiscas fracas ou
nenhuma faisca

— Mau funcionamento da ECU.

| Maufuncionamento do gerador AC.

Compressao normal do cilindro

I

Reiniciar seguindo os
procedimentos de partida a
seguir

Baixa ou nenhuma
pressido de compressao

—— Bobina de igni¢ao aberta ou em curto
—— Term. da bobina de igni¢do desligados ou
em curto.

— Mau funcionamento do contato princ.

___ Anel do pistao preso

Sem ignicéao

L

Retire a vela novamente e

verifique.

Existem alguns sinais de
ignicdo, mas o motor ndo
da a partida

Mau funcionamento das valvulas do cilindro

— Cilindro e anel do pistao gastos
— Vazamento da gaxeta do cilindro
L Furo nas pecas de compressao

Mau funcionamento da valvula de
borboleta

Ar sugado pelo coletor de entrada
Tempo de ignig¢ao incorreto

Vela de ignigdo seca

Vela de igni¢do enxarcada

Injetor sujo ou bloqueado
~E Mau func. da valvula de borboleta

Mau func. do ajuste e pressao da valvula



DAFRA

M O T O S

B. O motor funciona lento (Normalmente em marcha lenta)

1. InformacgoOes gerais

Verifique e ajuste

Condicao de falha

Provavel causa

Tentar aceleragao gradual e

verificar a veloci.do motor

%

A velocidade do motor
pode ser aumentada.

-

Verifique o tempo de
ignicao (Usando luz de
ignicao)

A velocidade do motor
nao pode ser aumentada.

Filtro de ar entupido

Fonte de energia ruim

Linhas do sistema de evaporagao do tanque
entupidas

Escapamento entupido

Injetor entupido.

Tempo de ignig¢ao correto

[

Verifique a pressao de

Timing de ignigdo incorreto

—|: Mau funcionamento da ECU
Malufuncionamento do gerador AC

compressao do cilindro
(usando um medidor de
pressao de compressao)

Cilindro e anel do pistao gastos

Pressao de compresséao correta

Sem pressao de compressao

Vazamento na gaxeta do cilindro
Furo nas pecgas de compressao
Deterioragao da valvula

I
[
Verifique se o injector ndao
esta bloqueado

Pistdao ndao se movimenta

Sem sujeira ou descoloragao

Sujo e descolorido

Troque o injetor de combustivel

I—

Remova a vela

Sem sujeira ou descoloragao

L

Verifique se o motor esta
superaquencedo

Sujo e descolorido

Remova a sujeira
I — y

Limite de aquecimento da vela incorreto

Pistao e cilindro gastos
Mistura fina

Normal

Motor superaquecido

Combustivel de ma qualidade
Muito carbono depositado na camara de

I

Pilota continuamente em
aceleragao ou alta
velocidade

combustéo
Tempo de ignigdo muito avagado

Muito carbono depositado na camara de

Nao trepida

Trepida

combustéo
Mau funcionamento do injetor

A

Combustivel de ma qualidade
Tempo de ignigdo muito avangado

1-15



1. Informacgoes gerais

C. Embreagem e Polia Motriz

1-16

4

CONDIGAO DE FALHA

PROVAVEL CAUSA

O motor da a partida, mas a motocicleta
ndo anda

Motor em funcionamento e falha na
movimentagao inicial ou pulos
repentinos (roda traseira gira enquanto o
motor funciona)

Acionamento inicial ruim (Desempenho
ruim em subida)

Correia de acionamento gasta ou deformada
Disco de acionamento danificado

Mola da polia de transmissado quebrada
Revestimento de embreagem quebrado
Sulco do eixo de acionamento quebrado
Engrenagem de transmissao danificada
Engrenagem de transmissao gasta ou

queimada

Revestimento da mola da embreagem quebrada
Campana da embreagem encostando nos peso
balanceadores

Pecas de conexado da embreagem queimadas ou
desgastadas

Correia de acionamento gasta ou deformada
Rolamento do peso gasto

Engrenagem deslizante de acionamento gasta
Deformacgéo na mola do disco de acionamento

Eixo da engrenagem deslizante de acionamento gasto

DAFRA

M O T O S

Graxa na correia de acionamento e engrenagem deslizante.



DAFRA

D. O motor funciona lento (Normalmente em marcha lenta)

1. Informacgoes gerais

Verifique e ajuste

Condigao de falha

Provavel causa

Verifique o tempo de
ignigdo (usando luz de

V4

ignigao)
Normal Anormal +—— Tempo de ignigdo incorreto (mal func. da ECU
ou gerador AC)
I
Entrada de ar pela gaxeta
do corpo da borboleta ou
nao
| Dano a gaxeta do isolador.
Nao entra ar Entra ar Corpo da borboleta fixado incorretamente
Gaxeta do tubo de entrada anormal
Tubo ABV rachado
Remova a vela, instale a
vela no supressor e realize
o teste contra o terra do
motor
Vela suja
| | Mau func. da E.C.U.
Mau func. do gerador AC
Boa ignigao Ruim

A

E. O motor funciona lento (Em alta rotac¢ao)

Mau func. da bobina de ignicao
Terminais da vela abertos ou em curto
Mau func. do contato principal

Verifique e ajuste

Condicao de falha

Provavel causa

Verifique tempo de ignicao

—I: Mau func. da ECU.
Mau func. do gerador AC

Combustivel insuficiente no tanque

Filtro de combustivel entupido

L Abertura do tanque restrinigida

Normal Anormal
[
Verifique a situacao do
abastecimento da bomba
de combustivel
| |
Boa Ruim
[
Verifique se o injector esta
entupido
| |
Normal Entupido

Troque o injector de combustivel

/N

1-17



1. Informacgoes gerais

DAFRA
| M o TOs ]
Pecas deverao ser lubrificadas conforme indica¢ao
Cabo de aceleragao/pino da
alavanca de freio dianteiro e
traseiro
Pista da Coluna Trava do assento
da Direcao ’/
/
J
ge!
A\
i“ /
P 4
Engrenagem do Pino do Cavalete Pino do Cavalete Eixo da roda traseira

Velocimetro/eixo da Lateral Central

1-18



DAFRA

1. Informacgoes gerais

Lista de 6leo e graxa a serem aplicados nos pontos de lubrificacao

Motor

ITEM

LUBRIFICANTE

LABIOS DOS RETENTORES

GRAXA SHELL ALVANIA EP 02

CORRENTE DECOMANDO

OLEO PARA MOTOR 20W50

BOMBA DE OLEO

OLEO PARA MOTOR 20W50

EMBREAGEM DE PARTIDA

GRAXA A BASE DE MOLIBDENIO

PERFIL DAS ARVORES DE COMANDO

GRAXA A BASE DE MOLIBDENIO

RETENTORES E HASTES DAS VALVULAS

GRAXA A BASE DE MOLIBDENIO

ARRUELAS DOS PRISIONEIROS DO CILINDRO E CABECOTE

OLEO PARA MOTOR 20W50

PARTES MOVEIS (CILINDRO, ANEIS, BIELA E ENGRENAGENS)

OLEO PARA MOTOR 20W50

TODOS OSROLAMENTOS

OLEO PARA MOTOR20W50

EXCENTRICOS DA ARVORE DE COMANDO

OLEO PARA MOTOR 20W50

FACES DE ACIONAMENTO DA TRANSMISSAO

GRAXA A BASE DE MOLIBDENIO

FACES ACIONADAS DA TRANSMISSAO

GRAXA A BASE DE MOLIBDENIO

EIXOS DOS BALANCINS

OLEO PARA MOTOR 20W50

Chassis

ITEM

LUBRIFICANTE

LABIOS DOS RETENTORES DA RODA DIANTEIRA

GRAXA SHELL ALVANIA EP 02

EIXO DA ARTICULAGAO DO MOTOR

GRAXA SHELL ALVANIA EP 02

ROLAMENTOS SUPERIOR E INFERIOR DA COLUNA DE DIREGAO

GRAXA MOBIL GREASE

SUPERFICIE INTERNA DO TUBO DA MANOPLA DO ACELERADOR

GRAXA SHELL ALVANIA EP 02

ALAVANCAS DOS FREIOS E PARAFUSO PIVO

GRAXA SHELL ALVANIA EP 02

SUPERFICIE DESLIZANTE DO CAVALETE LATERAL E PARAFUSO

GRAXA SHELL ALVANIA EP 02

SUPERFICIE DESLIZANTE DO CAVALETE CENTRALE EIXO

GRAXA SHELL ALVANIA EP 02

GUIAS DO SUPORTE DO CALIPER (FLUTUANTE)

GRAXA SHELL ALVANIA EP 02

EIXO DARODADIANTEIRA

GRAXA SHELL ALVANIA EP 02

TRAVA DA PEDALEIRATRASEIRA

GRAXA SHELL ALVANIA EP 02

1-19



1. Informacgodes gerais DAFRA

M O T O S

Observagoes:

1-20



DAFRA

M O T O S

2. Informagoes de Manutengao

Cuidados na operagao......ccccceeeeeencrennernncrennen2-1

Tabela de manuteng¢ao periddica................... 2-2
Oleo de MOLON......cceeeeeeeeeerreenreneeeeseeeseennns2-3
Filtro de 6leo do motor........cccceeereenecreennennenne. 2-3
Oleo da transmissa0........cceeeeveereeesneesseesnneennes 2-4
Mangueira de combustivel / Acelerador......... 2-4
FIRro de ar..cccceeeereenireeirrencrenncnenceenncrenernnenenns 2-5
Sistema P.C.V. ....ccovvviiirnniiiinnicnnnninnenenineneennn 2-6
Folgadavalvula......c.cccceeveeereeirencreecreeenenenenn. 2-6

Vela de ignigao....cccccereeecrrenncrrennccrennccrennennnnn2-7
Pressao de compressao do cilindro................2-8

YT (=111 T T O VA R T

Mecanismo de diregao.....ccceceeenrerernnennenns 2-8
Sistema de suspensan.......cccceereenrrennirennennn.2-8
Sistema de freio a disco....cccceeeurenrenrenrennens 2-9

Interrruptor de luz de freio/Interruptor de
inibicdo de partida......ccccoeveniirinniiiinnnnnene. . 2-11

Distancia do facho do farol.........cccccevvuneeneeee. 2-11
ROAA / PNEU....irieeeeiirirreneeirreeneeeereeeneenenens 2-11
221 (] 4 T- TR 2-12
Aperto de porcas e parafusos.......cccceeeeennnneee 2-12

Lista de ferramentas especiais.....................2-13

Cuidados na operacao

Especificacao

Capacidade do tanque de combustivel 6L
. Capacidade 1.400 ml (com radiador e mangueiras vazios)
Oleo do motor
Troca 1.000 ml
Oleo da transmissdo Capacidade 270 ml
Troca 250 ml
Folga do acelerador 2~6mm
Vela de ignigdo CR7E (folga: 0,6 ~ 0,8 mm)
Marca “F” em marcha lenta APMS 0° / 1.400 rpm
Tempo de avango total APMS 22,5°
Marcha lenta 1.400 £ 150 rpm
Pressdo de compressdo do cilindro 11+ 1 kg/cm?
Folga das valvulas Admiss3o 0,08 £ 0,01 mm
Escape 0,10+ 0,01 mm
Dimens3o dos pneus Dianteiro 100/80-16
Traseiro 120/80-16
Pressdo dos pneus (frio) 1 pessoa Dianteiro: 25 psi; Traseiro: 28 psi
2 pessoas (carga total) Dianteiro: 25 psi; Traseiro: 32 psi
Bateria 12V 8,6Ah / NJ 12-8,6




2. Informacgoes de Manutencao DAFRA

M O T O S

Tabela de manutencao periddica
Programa de manutengao preventiva
1.000km | 3.000km | 6.000km | 9.000km | 12.000km | 15.000km | 18.000km | 21.000km | 24.000km
ITEM A OBSERVAR ou ou ou ou ou ou ou ou ou
6 meses | 12 meses | 18 meses | 24 meses | 30 meses | 36 meses | 42 meses | 48 meses | 54 meses
Elemento do filtro de ar
Filtro de combustivel - - - - - -

Fluido de Freio S-a cada 12.000 km ou anualmente*

Filtro de 6leo (tela) (0 (0; 0 (0 (0; C c C C
Oleo do motor S S S S S S S S S
Presséo dos pneus V- acada 1.000 km ou quinzenalmente

Vela de ignicéo - - Vv - S - Vv - S
Folga nos manetes de freio V V Vv V V vV vV V
Caixa de diregdo V \Y Vv L \Y v L V V
Amortecedores V V Vv vV V V Vv V V
Suspensao Dianteira/Traseira V \Y Vv vV \Y v vV V V
Oleo da Transmiss&o - - - S - - S - -
Lubrificagdo articulagdes - - L - L - L - L
Marcha Lenta V V Vv vV Vv vV Vv V V
Verificar vazamento na Transmiss&o \Y \Y Vv V \Y V Vv Vv V
Verificar vazamento no Carter V V Vv vV V V Vv v v
Correia de Transmissdo - - - vV S - \Y - S
Operagéo do acelerador V folga e resisténcia ao movimento a cada 3.000 km

Parafusos e porcas do motor \Y \Y V \Y \Y vV V V
Sistema de escapamento V/ - reaperto e vazamento a cada 6.000 km

Folga das valvulas V - - A - - A - -
Cavalete central / lateral - - VL - VL - VL - VL
Patins / Embreagem V- acada 12.000 km / S - conforme espessura

Sistema de freio / Pastilha de freio V - o funcionamento, nivel de fluido, vazamentos e pastilhas a cada 3.000 km / S - conforme altura do rasgo
Paraf./porcas para cada componente V V \Y V \Y \Y vV V V
Polias da transmisséo (CVT) V- acada 12.000 km /L - a cada 10.000 km

Roletes da polia primaria V - 0 peso (espec.13,5¢ limite 12,59 ) a cada 12.000 km / S - com peso abaixo de 12,5g / L - a cada 12.000 km
Bateria V - tens@o minima de 11,9 V a cada 12.000 km / S - com tens&o abaixo de 11,9V ou 1 ano.

A - Ajustar L- Lubrificar C - Limpar S- Substituir (mao de obra ja inclusa no tempo de revisdo). O material ou componente de manutengao envolvido constitui custo e necessita de autorizagao do cliente. V-
Verificar e substituir se necessario( a reparagao ou substituicdo necessaria ndo descrita, constitui despesa adicional e deve ser autorizada pelo cliente. * - Considerar a data de aquisi¢do da motocicleta ou de
substituicdo do item. Apds o periodo acima de 24.000 km, recomenda-se que os intervalos do “Programa de Manutengdo Preventiva” sejam mantidos para o bom desempenho de sua motocicleta.

Verifique, ajuste e registre os dados de manutencdo da moto periodicamente em uma Concessionaria
Autorizada DAFRA para manter sua motocicleta em condig¢bes ideais:
1. Limpe ou substitua o elemento do filtro de ar com mais frequéncia quando a motocicleta for operada em
estradas de terra ou ambientes altamente poluidos.
2. A manutencgao deve ser feita com mais frequéncias se a motocicleta for operada frequentemente em alta
velocidade e apds acumulo de quilometragem mais alta.
3.Manutengao preventiva:
a. Sistema de ignicdo — Realize a manutencao e verifique quando ocorrer ignicao continua anormal, falhas,
pos-combustdo, superaquecimento.
b. Remocado de depdsitos de carbono — Remova os depdsitos de carbono no cabecote do cilindro, cabeca do
pistao, sistema de exaustao quando a poténcia estiver mais baixa. .
c. Substitua pistdes, cabecotes e cilindro gastos.

2-2



DAFRA

M O T O S

Oleo de motor

Desligue o motor e posicione a motocicleta
verticalmente no cavalete central.

Verifique o nivel do 6leo com o medidor do nivel de
6leo. Nao rosqueie o medidor do nivel de 6leo no
motor, ao verificar. Se o nivel de 6leo estiver baixo,
complete com o dleo recomendado até o nivel
maximo.

Troca de 6leo

A Cuidado

» Drene o 6leo enquanto o motor estiver quente
para ter certeza de que o 6leo sera drenado por igual
e completamente.

Coloque um recipiente para coleta do dleo embaixo
do motor e remova o parafuso.

Depois de drenar o dleo, certifique-se de que a
gaxeta do parafuso de drenagem possa ser
reutilizada.

Aperte o parafuso de drenagem de dleo.
Valoresdetorque: 18 ~22 N.m

Complete com dleo recomendado.

Oleo recomendado: Mobil Super Moto 4T 20W-50,
APISJ,JASO MA/MA2

Capacidade de 6leo do motor:

Apo6s desmontagem 1.400 ml (com radiador e
mangueiras vazios)

Ap06s Substituicdo 1.000 ml

Rosqueie o medidor do éleo; dé a partida no motor e
opere poralguns minutos.

Desligue o motor e verifigue o nivel de dleo
novamente.

Verifique se o 6leo do motor esta vazando.

Filtro de 6leo de motor

Drene o 6leo do motor.

Solte a tampa do filtro de 6leo e remova o filtro e a
mola.

Limpe o filtro de dleo.

Verifique se o O-ring pode ser reutilizado.

Instale o filtro de 6leo e a mola.

Aperte a tampa do filtro.

Valor de torquel] 16 ~20 N.m

2. Informagoes de Manutengao

sl B




2. Informacgoes de Manutencao

Oleo da transmissio

Posicione a motocicleta na vertical, no cavalete
central.

Desligue o motor.

Verifique o nivel de 6leo da transmissao pelo
parafuso deinspecdo de dleo.

Troca do 6leo da transmissao
Solte o parafuso deinspecdo de 6leo da transmissao.
Solte o parafuso de drenagem e drene o dleo da
transmissao.
Aperte o parafuso de drenagem.
Valoresdetorque:15~19N.m
Complete com o tipo e a quantidade especificada de
6leo paratransmissao.
Aperte o parafuso deinspecao.
Valoresdetorque: 1,0~ 1,4kgf-m
Oleo recomendado: Mobilube HD 85W-140
Capacidade de 6leo da transmissao:
Apds drenagem: 250 ml
Apodsdesmontagem: 270 ml
Certifique-se de que a arruela do parafuso pode ser
reutilizada.
Dé a partida no motor e opere por 2-3 minutos.
Certifique-se de que ndo hd vazamento de dleo.

Mangueira de combustivel / Acelerador
Retire a al¢a traseira, as carenagens laterais traseiras
eobad.

Verifique todas as mangueiras e substitua-as quando
estiverem deterioradas, danificadas ou vazando.

A Aviso

DAFRA

M O T O S

Parafuso de
Inspegao

Parafuso
de
drenagem

* A gasolina € um combustivel com baixo ponto de
fusdo; logo, ndo é permitida a presenca de fogo ao
lidar com o material.

Sistema de controle de aceleragao

Verifique o funcionamento do acelerador.

Verifique o cabo do acelerador e substitua-o se
estiver deteriorado, torcido ou danificado.
Lubrifique o cabo se o funcionamento nao for livre e
continuo.

Meca a folga do acelerador.
Folgadoacelerador:2~6 mm

Ajustes podem ser feitos nas duas extremidades do
cabodo acelerador.

Solte a contraporca e depois ajuste a folga do
aceleradorgirando o ajustador.

2-4

ajustador




DAFRA 2. Informagdes de Manutencgao

M O T O S

Pode-se realizar ajuste primdrio a partir da N‘:
extremidade inferior do cabo do acelerador. ”’&"A\\‘
Solte a contraporca e ajuste girando o ajustador. ﬁ“\ ﬁ)\/
Aperte a contraporca e verifique as condicdes de \‘f,&l;
funcionamento do acelerador. ’\“ i J‘

Ajustador Contraporca

Filtro de Ar

Elemento do filtro de ar
Remova os cinco parafusos da tampa do filtro de
ar e retire-a.

Remova o elemento do filtro de ar.

A Cuidado

* 0O elemento do filtro de ar é feito de papel,
entdo nao deve ser lavado com agua ou solvente.

2-5



2. Informacgoes de Manutencao
DAFRA

M O T O S

Sistema P.C.V.
Retire o tamp3o na extremidade da mangueira de & W@' AR \\
drenagem P.C.V. (Blow by), que fica na parte inferior do & \
Filtro de Ar. Realize ainspecdo a cada 1.000 quilometros.

®
A Cuidado Y

* A mangueira de drenagem P.C.V. é transparente,
de forma que o depdsito seja visivel.

* Ainspecdao da mangueira P.C.V. deve ser feita com
mais freqliéncia em locais chuvosos e sob
condi¢cOes de aceleragao total freqliente.

Folga da valvula

A Cuidado

e A inspecao e o ajuste devem ser realizados
guando a temperatura do motor estiver abaixo de
35°C.

Retire as carenagens laterais traseira e o bau.
Retire atampa do cabecote do motor.

Gire o rotor e alinhe a marca do comando com a
superficie plana no cabecote, mantendo o pistdo na
posi¢ao PMS.

Para certificar-se da correta posicao PMS, a marca de
referéncia no Rotor (trago), terd que estar alinhada
com a referéncia na carcaca do motor conforme
indicado adireita

A Cuidado

« Nao gire o rotor para a esquerda para evitar que
elesesolte.

Verifica¢do e ajuste dafolga davalvula:
Verifique e ajuste a folga da valvula com um calibre
delamina:

Folga davalvula (ADM)(] 0,08+0,01 mm.
Folga davalvula (ESC)[J 0,10+0,01 mm.

Solte a contraporca e gire a porca de ajuste.

A Cuidado

» Verifique novamente a folga da valvula apds o
aperto da contraporca.

2-6



DAFRA

M O T O S

Vela de Ignigao

Velarecomendada: CR7E

Retire atampa central entre o selim e o assoalho.
Retire o supressor de ruidos da vela.

Limpe asujeiraaoredor do orificio davela eretire-a.
Mega afolga daveladeignigao.
Folgadaveladeigni¢cdao:0,6 ~0,7 mm

Dobre cuidadosamente o eletrodo do terra da vela
paraajustar afolga, se necessario.

Depois, aperte com uma chave de soquete.

Torque deaperto:13~17N.m

Pressao de compressao do cilindro

Esquente o motor e desligue-o.

Retire as carenagens laterais central, o bal e atampa
central.

Retire o supressor e aveladeignicao.

Instale o mandmetro no orificio da vela.

Abra completamente o acelerador e dé a partida no
motor com a partida elétrica.

A Cuidado

2. Informagoes de Manutengao

Eletrodo terra

Eletrodo

0.6 ~0.7mm

LI

\

Isolador

e Opere o motor até que a leitura no medidor se
estabilize.

* Geralmente, a leitura de pressdo mais alta sera
obtida entre 4 ~ 10 segundos.

Pressdo de compressdol] 11+1Kg/cm?

Verifique os itens a seguir se caso a pressdo esteja
muito baixa:

e Folgadevalvulaincorreta.

* Vazamento dasvalvulas.

e Vazamento no cabecote, pistao, anel do pistdo e
cilindro desgastados.

Se a pressdo for muito alta, isso significa que ha
muitos depdsitos de carbono na camara de
combustdo ou sobre o pistdo.

Sistema CVT
Correiade transmissao
Retire a cobertura lateral esquerda do motor.
Verifique se a correia estd rachada ou desgastada.
Substitua a correia se necessario ou de acordo com a
tabela de manutencdo periddica.
Limite de largura: 20,0 mm ou mais

Medidor de pressao de compressao

Largura




2. Informacgoes de Manutencao

Peso daembreagem

Ligue o motor da motocicleta e acione o acelerador
gradualmente para verificar o funcionamento da
embreagem.

Se a motocicleta vibrar durante o movimento,
verifique a condicdo do peso daembreagem.
Substitua, se necessario.

Mecanismo de dire¢ao

A Cuidado

DAFRA

M O T O S

» Verifique todos os fios e cabos para saber se ha
interferéncia durante a rotacdo do guidao.

Peso da embreagem

Vire o guidao da direita para a esquerda, e verifique
seeleviralivremente.

Se o guiddo virar de forma desigual, curvar ou
apresentar movimento vertical, ajuste o rolamento
dadire¢do superior.

Sistema de suspensao
A Cuidado

e Na&o pilote a motocicleta com amortecedores
ruins.

e Amortecedores soltos, desgastados ou
danificados geram instabilidade e dire¢do ruim.

Suspensao dianteira

Pressione a suspensao dianteira no sentido indicado
varias vezes para verificar a condicdo de
funcionamento.

Substitua pegas danificadas.

Aperte todas as porcas e parafusos.

Amortecedor traseiro

Pressione o amortecedor traseiro no sentido
indicado varias vezes para verificar a condicdo de
funcionamento.

Substitua pecas danificadas.

Estacione a motocicleta no cavalete central e
certifique-se de que a roda traseira ndo estd em
contatocomosolo.

Dé a partida no motor e acelere gradualmente.
Substitua a bucha de borracha se houver
afrouxamento.

Aperte todas as porcas e parafusos.

2-8




DAFRA 2. Informagdes de Manutencgao

M O T O S

Sistema de freio a disco

Mangueira do sistema de freios

Verifique se hda corrosao ou vazamento de 6leo nas
mangueiras de freio.

Fluido de freio

Verifique o nivel do fluido de freio no reservatorio.

Se o nivel estiver abaixo do limite MINIMO, adicione
fluido até o limite MAXIMO. Verifique também se ha
vazamentos no sistema de freio, caso o nivel de fluido
esteja baixo.

A Cuidado

e Para manter o fluido de freio no reservatdrio na
posicdo horizontal, ndo retire a tampa até parar a
alavanca.

e Na&o opere a alavanca de freio depois que a tampa
tiver sido removida. Do contrario, o fluido de freio
se espalhara se a alavanca for acionada.

* Nao misture fluidos de freio ndo compativeis.

Completando o fluido de freio

Aperte a valvula de drenagem e adicione fluido de
freio.

Acione a alavanca de freio de forma que o fluido

Tampa do cilindro
entre nas mangueiras do sistema. mestre ¥ g
Adicdo de fluido de freio Diafracma \
Adicione fluido de freio até o limite MAXIMO. g \
Fluido de freio recomendado: Mobil Brake Fluid MiNIMO~| \@‘
DOT 4 =

A Cuidado

e Nunca misture ou use fluido de freio sujo para
evitar danos ao sistema de frenagem ou reduzir
seudesempenho.

Operacaodesangramentodear

Conecte uma mangueira transparente a valvula de
drenagem.

Segure a alavanca do freio e abra a vélvula de
sangramento de ar. Realize essa operagdo
alternadamente até que ndo haja ar dentro das
mangueiras do sistema de freios.

A Cuidado

e Antes de fechar a vdlvula de sangramento de ar,
ndo solte aalavancadofreio.

2-9



2. Informacgoes de Manutencao

Desgaste da pastilhado freio

A marcacao do entalhe na pastilha do freio é o limite
de desgaste.

Substitua as pastilhas do freio se a marca limite de
desgaste estiver préoxima a borda do disco de freio.

A Cuidado

DAFRA

M O T O S

* Nao é necessdrio remover a mangueira do freio
para substituir as pastilhas.

Retire o parafuso de fixa¢do do freio.

A Cuidado

Pa§tilha

- —-—

’_L

!

Pinga do freio

Disco de freio

* Nd&oopere aalavancado freio depois que o caliper
for removido para evitar prender as pastilhas do
freio.

Remova as pastilhas do freio tirando o pino trava.

A Cuidado

* Para manter o equilibrio de poténcia do freio, as
pastilhas do freio deve ser substituido por um
conjunto novo.

Remova o pino trava e as pastilhas.

2-10




DAFRA

M O T O S

Interruptor de luz de freio/Interruptor de inibi¢do
de partida

O interruptor da luz de freio serve para acender a
lampada quando o freio é acionado.

Certifique-se de que o motor sé possa ser ligado
quando o freio estiveracionado.

Distancia do facho do farol

Ligue a ignigao.
Ajuste do facho do farol. Gire o parafuso de ajuste
do farol para configurar a altura do facho.

A Cuidado

2. Informagoes de Manutengao

* O ajuste do facho do farol segue os regulamentos
relacionados.

¢ O ajuste inadequado do facho do farol tornara a
iluminacdao exagerada ou insuficiente.

Roda / Pneu

A Cuidado

e A verificacdo da pressdo do pneu deve ser feita
com o motor frio.

Pressao designada para o pneu

- Pneu Pneu
CondigGes da moto . . .
dianteiro traseiro
Pressdo do pneu 1 pessoa 25 28
com o motor frio
(PSI) 2 pessoas 25 32

Verifique se a superficie dos pneus apresentam
marcas de prego, pedra ou outros materiais.
Verifique se a pressao dos pneus dianteiro e traseiro
estdonormais.

Meca a profundidade do sulco do pneu a partir da
superficies central.

Substitua o pneu se a profundidade ndo estiver de
acordo com a seguinte especificacdo:

Pneudianteirol] 1,5mm
Pneutraseirol] 2,0 mm

2-11



2. Informacgoes de Manutencao

Bateria

No assoalho da moto, retire os 2 parafusos e remova a
tampa da caixa da bateria.

Remocédo do cabo da bateria:

1. Desconecte o terminal negativo do cabo (-),
2. Depois o terminal positivo do cabo (+).
3.Remova a bateria da motocicleta.

Se houver ferrugem nos polos da bateria, limpe com uma
escovade acgo.

Instale a bateria de acordo com os procedimentos
inversos de retirada

A Cuidado

e Se houver muita ferrugem nos polos, pulverize um
pouco de agua quente sobre eles. Depois, limpe com
uma escova de ago para remover a ferrugem com
mais facilidade.

¢ Aplique um pouco de graxa nos poélos depois que a
ferrugem for removida para evitar novo
enferrujamento.

Aperto de porcas e parafusos

Realize a manutencdo periddica de acordo com o
cronograma.

Verifique se todos os parafusos e porcas na estrutura
estdao bem firmes.

Verifique as condi¢des de todos os pinos de fixacdo,
anéis de pressdo, bracadeiras de mangueiras (tubos) e
prendedores de fios.

A Cuidado

DAFRA

M O T O S

—~| 2 parafusos

e Apds manutencdo conforme os procedimentos,
certifiqgue-se que os conectores dos pélos estejam
devidamente fixados.

e Tensdominimadabateria: 11,9V

2-12




DAFRA

M O T O S

Lista de ferramentas especiais

2. Informagoes de Manutengao

Nome

Nome

Nome

NO

NO

NO

Nome

Fixador da engrenagem de
partida

Nome

Nome

Chave da porca castelo do
virabrequim

NO

NO

NO

i
3=z

f<Ti

\

Nome |Conjunto de chave de Nome Extrator de rolamento interno Nome Extrator de rolamento externo
rolamento
NO |DAF-6204024 NO |DAF-6204025 NO |DAF-6204010

2-13



2. Informacgoes de Manutencao DAFRA

M O T O S

Observagoes:

2-14



DAFRA

3. Sistema de lubrificagao

Diagrama de lubrificagdo......ccccceveerevnvnnnnnennninnne. 3-1 | Limpeza de filtro de 6leo do motor..............ccc...... 3-3
Cuidados na 0peragao ........cccceereririiiiiiissnnnnnnnnnennns 3-2 | Bomba de 0le0....uuueeeieiiiiiiiiiiiiiieneeeeeeeeeeeeeeenaeeeaee 3-4
Diagnéstico e resolugdo de problemas.................. 3-2 | Oleo de tranSMISSA0...cccuveerverrveeseesseeesreeseesssessseees 3-8
010 dO MOLON...c.ueeeerenrecnreceeseeearesressesaeesnenns 3-3
Diagrama de lubrificagao
Balancins da .
valvulas T i
Lubrificante por 4 E::geie
pressao \
= i l
¢ ¢
Y 4 @ x
Fluxo do
6leo T o HO T i
I~ . ¢
n W
‘0
3 (]
Biela Cl BT |/
=l |
q e B | | I
. g ~ ¢ i E—
Lubrificacéo (T . )
pulverizada \\i \j':\ :“,:: J ‘ ‘ «—— <« — <
H 0700 0 ¢
_ 3:‘::. ot o \ : l 270
. ~ < ¢+t ——— R —
Lubrificagéo por U o, JTTTee . —
pressao { —J‘ —]
) | LR,
(@] O — e - Fluxo do
N I
2 [
() (@) l b
l_ﬁ [ ] Passagem
V? de dleo

——» Lubrificagéo forgada - quente
——» Lubrificagéo forgada - frio

Xy

»6  Lubrificagéo pulverizada

Direcéo de giro

Filtro de 6leo

&
0, 000.““{‘

¢ _0 Y
YR 3
00 000,04 R




3. Sistema de lubrificagao
DAFRA

Cuidados na operagao

Informagodes gerais

SAE 20W50

Este capitulo contém as operagdes para a manutencao
dodleo do motore do éleo datransmissao.

SAE 20W40
Especificacdes -
Oleo do motor SAE 10W40

]

Quantidade:

Apdés desmontagem: 1.400 ml (com radiador e
mangueiras vazios)

Apdsdrenagem: 1.000 ml

Recomendado: Mobil Super Moto 4T 20W-50, API SJ, | 50 10 0 10 20
JASO MA/MA2

SAE 10W30

0 20 40 60 80 100 °F

Oleo da transmissio

Pressao do dleo no sistema Quantidade:
Pressio do a 20°C a 60°C Apdsdesmontagem: 270 ml
6leo [kgf/cm?] [kgficm?] Apds drenagem: 250 ml
Recomendado: Mobilube HD 85W-140, APl GL-5
Marcha lenta 4~5 0,8~1
a 3.000 rpm 6~7 1,8~2
Itens Padrdo (mm) Limite (mm)
Bomba Folga do rortor interno 0,15 0,20
de Folga entre rotor externo e a carcaga 0,15~0,20 0,25
o]
oleo Folga entre a lateral e a carcaca 0,04 ~ 0,09 0,12

Valores de torque

Tampa do filtro de dleo: 1,6~2,0kgf.m

Parafuso de drenagem do 6leo do motor: 1,8~2,2kgf.m

Parafuso de drenagem do éleo datransmissao: 1,5~1,9kgf.m

Plugue deinspecdo do dleo datransmissao: 0,8~1,0kgf.m

Parafuso de fixacdo dabomba de éleo: 0,8~1,2kgf.m

Diagndstico e resolucao de problemas

Nivel de 6leo do motor baixo Oleosujo

« Vazamento de Sleo: - Naoéfeitaatrocadedleoperiddica;

. Guiaoubasedavél\'/ulagasta; . Danosagaxetado cabecote do cilindro;
- Anel do pistdo gasto. . Aneldo pistdo gasto.

Baixa pressaododleo
Nivel de 6leo do motor baixo;
Filtro de 6leo, passagens ou tubos entupidos;
Bomba de 6leo danificada.

3-2



DAFRA

Oleo do motor

Nivel do dleo

Desligue o motor e estacione a motocicleta em uma
superficie plana com o cavalete central. Verifique o
nivel do 6leo através da vareta.

N3o rosqueie a vareta no motor durante a verificagao.
Se o nivel de éleo estiver baixo, complete com o dleo
recomendado até o nivel maximo.

Trocade dleo

ACuidado

Drene o 6leo enquanto o motor estiver aquecido para
ter certeza de que o dleo sera drenado por igual e
completamente.

Coloque um recipiente para coleta do dleo embaixo da
motocicleta e remova o parafuso de dreno.

Verifique as condi¢cdes da arruela do parafuso e
certifigue se é possivel reutiliza-la. Se necessario,
substitua.

Ap0ds drenagem completa do dleo, reinstale o parafuso
dedreno.

Valordotorque:1,8~2,2 kgf.m
Limpeza do filtro de 6leo do motor

Drene o 6leo do motor.

Remova o tampa dofiltro de 6leo do motor e a mola.
Remova ofiltro de dleo.

Limpe ofiltro de éleo.

Verifique se 0 O-ring pode ser reutilizado.

Instale o filtro de 6leo e a mola.

Instale atampa do filtro de 6leo do motor.

Valordotorque: 1,6~ 2.0 kgf.m

Adicione o 6leo recomendado ao motor.

Capacidade de 6leo do motor: 1,0 Lao trocar.

Instale a vareta, dé a partida no motor e deixe
funcionando por alguns minutos.

Desligue o motor e verifique o nivel do 6leo novamente.
Verifique se ha vazamento de dleo no motor.

3. Sistema de lubrificagao

% "00'0»';2
00,25
o505

S




3. Sistema de lubrificagao

Bomba de 6leo

Remoc¢aodabombadedleo

Retire o rotor e a engrenagem de partida.

(Consulte o capitulo 10).

Remova o anel de pressdo e retire a corrente de
acionamento da bomba de 6leo e a coroa.

Certifique-se de que o eixo da bomba gira livremente.
Remova os dois parafusos da bomba de éleo e depois a
bomba.

Desmontagem da bombade 6leo
Remova o parafuso da tampa da bomba de éleo e retire
atampadabomba.

Verificagao dabombade dleo
Verifique a folga entre a carcaca da bomba de élec e o
rotor externo.

Limite: 0,25 mm

3-4

DAFRA




3. Sistema de lubrificacao
DAFRA

Verifique a folga entre os rotoresinterno e externo.

Limite: 0,2 mm

Verifique a folga entre a face do rotor interno e a
carcaca dabomba.

Limite: 0,12 mm

Remontagem dabomba

Instale os rotores interno e externo na carcaga da
bomba.

Verifique se as marcacgOes (ponto) dos rotores interno e
externo estao voltados para fora da carcaca.

Instale o eixo de acionamento.

Instale o pino guia.

Instale a tampa da bomba de dleo utilizando o pino
guia.

3-5



3. Sistema de lubrificagao

Instalagdo dabombade éleo
Instale abomba de dleo e os parafusos de fixagao.

Valordetorque: 0,8~ 1,2 kgf.m.

Certifique-se de que o eixo da bomba de dleo gira
livremente.

Instale a corrente de acionamento da bomba de dleo e
a coroa. Em seguida, instale o anel trava no eixo da
bombadedleo.

Instale a engrenagem de partida e o rotor.
(Consulte o capitulo 10)

DAFRA

3-6



DAFRA

Verificagao da pressao do dleo

Apds aremontagem, verificar a pressdo do éleo.
Ferramentas necessarias:

1-Manb6metro

2-Engate rapido pneumatico BSP6mm (fémea)
3-Engate rapido pneumatico BSP6mm (macho)
4-Parafuso original da mangueira do radiador
5-Mangueira pneumatica para engate rapido 6x300mm

Fure e rosqueie o parafuso de acordo com as
especificagcdes de rosca do engate rapido (macho).

Em seguida, instale o engate rdpido (macho) no
parafuso, conformeimagemaolado.

Instale o engate rapido (fémea) em uma das
extremidades da mangueira e, em seguida, conecte-os
com o mandmetro.

Conecte a outra extremidade da mangueira ao engate
rdpido (macho) que estd instalado no parafuso,
conformeimagemao lado.

Remova o parafuso original da mangueira radiador,
onde consta a inscricdo OUT, e as duas arruelas de
vedacao.

Instale o conjunto para medi¢dao juntamente com as
duasarruelas de vedagao.

3. Sistema de lubrificacao




3. Sistema de lubrificagao

Verifique a pressao do dleo.

Pressao do a20°C a 60°C
oleo [kgf/lcm?] [kgf/lcm?]

Marcha lenta 4~5 0,8~1

a 3.000 rpm 6~7 1,8 ~2

Oleo da transmissio

Verificacao do nivel de 6leo

Estacione a motocicleta em superficie plana com o
cavalete central.

Desligue o motor e remova o plugue de inspegdo do
dleo.

A quantidade de dleo de transmissdo deve ser medida
com um dispositivo de medigao.

Se o nivel estiver baixo, adicione 6leo de transmissdo
recomendado.

Verifique as condi¢des do anel de vedagao do plugue.
Se necessario, substitua-o.

Instale o plugue deinspecao.

Valordotorque: 0,8~ 1,0 kgf.m

Troca de 6leo da transmissao

Remova o plugue de inspecao do dleo da transmissao.
Remova o parafuso de dreno do éleo da transmissao.
Verifique as condicdes da arruela de vedagdo do
parafuso. Se necessario, substitua-o.

Ao finalizar o escoamento completo do éleo, reinstale o
parafuso dedreno.

Valordetorque:1,5~1,9kgf.m

Adicione o dleo na quantidade especificada pelo
orificiodeinspegao.

Verifique as condi¢des do anel de vedacdo do plugue de
inspecdo e reinstale. Se necessario, substitua-o.

Quantidade de 6leo da transmissao: 250 ml
Dé a partida no motor e opere por 2-3 minutos.
Desligue o motor e certifique-se de que o nivel de dleo

estd correto.
Certifique-se de que ndo ha vazamento de dleo.

3-8

P

lug de inspecgéo do

@Ieo da transmissao
=

X




4. Sistema de injecao de combustivel
DAFRA

M O T O S

Componentes do sist. de inje¢do do combustivel..4-1 | Cuidados na operagao .........ccccevreeeerrisennercsnnnnnns 4-11
Configuragdo do sist. de injecdo do combustivel...4-2 | Circuito do sistema de inje¢do de combustivel....4-12
Operacdo do sistema de inje¢do de combustivel...4-3 | Configuragdo dos pinos da ECU.............cccecuueeenne. 4-13
Introducg3o ao sist. de inje¢do de combustivel ...... 4-4 | Bomba de combustivel.......cccccceeiririenneiiiininnnnnne. 4-14
Esquema do sistema de combustivel .................... 4-5 | Filtro de ar....cccceeeeenerreencrreenerienncereenneerennneceeenns 4-15
Esquema do sistema de ignigao .......cceeverververvennene 4-6 | Tabela de diagndstico e resolu¢do de problemas 4-16
Esquema de sensores e transmissdo...........eeeveeene. 4-7 | Lista abrangente de manutengdo..........cccceeeuueen. 4-17
Sensor de inclinagao.......cccuvveeeeiiiiiiineneiicinnneennnnn. 4-8 | Tabela de codigo de erros.......ccceeeeecveeeeeeeccineeennn. 4-18

Componentes do sistema de injecao de combustivel

Scanner de

Bobina de ignigao diagnostico

Bomba de -

combustivel
4@ Luz de inspegéo
Sensor de inclinagéo
j Sensor de O
TPS Injetor X
—
~ *
(@)
® ©
/ Bateria

CPS ECU

E( Sensor de
temp. do dleo

4-1


daniel.farias
Texto digitado

daniel.farias
Texto digitado
Tabela de código de erros.....................................4-18

daniel.farias
Texto digitado


4. Sistema de Inje¢ao de Combustivel

Configuragao do sistema de injecao de combustivel

DAFRA

Bomba de combustivel

Sensor de Temp. Oleo

Bico injetor

Sensor de inclinacdo

TPS

: nsorde Posicdo do
Virabrequim

Sensor de emp. Oleo




4. Sistema de injecao de combustivel

Operacao do sistema de inje¢ao de combustivel

Sensor de posigao l_

do virabrequim

Sensor de posigéo l_

do acelerador

Sensor de OZI—

Sensor de inclinagéo |—

Sensor de

temperatura do éleo

Tensao da bateria I—

CPS r—
TPS |l — INJETOR
LAMBDA —= —= BOBINA IGN
ECU __| BOMBADE
ROS = COMBUST.
LUZ DE _
0O —= — |VERIFICACAO
VBATT —=
Ferramenta de‘ . Scanner de
ajuste diagndstico

4-3



4. Sistema de injecao de combustivel
DAFRA

M O T O S

Introdugao ao sistema de injegao de combustivel

Motor SOHC de quatro tempos, deslocamento de 200 cc com sistema de injecdo de combustivel controlado
eletronicamente. O combustivel é pulverizado na cadmara de combustdo através do bico injetor o qual é
pressurizado pela bomba de combustivel. O sensor de O, aprimora a eficiéncia do motor controlando
dinamicamente a propor¢do ar/combustivel.

Dispositivo eletronico de injegcao de combustivel

Dispositivos de alimentacdao do combustivel: tanque de combustivel, bomba, filtro e regulador de pressdo do
combustivel.

Dispositivos de controle do combustivel: Injetor de combustivel e ECU.

O combustivel é pressurizado pela bomba elétrica dentro do tanque de combustivel para o injetor fixado no
coletor de admissdo. O regulador de pressdo do combustivel mantém a pressdao do combustivel em
aproximadamente 250 kPa. Através dos sinais da ECU, o bico injetor pulveriza combustivel na camara de
combustdo. O combustivel em excesso retorna ao tanque através do regulador de pressdo. Todo o sistema de
injecdo de combustivel e de ignicdo é controlado pela ECU a qual otimiza os recursos gerando maior economia e
reducdo de poluentes.

No motor tradicional a gasolina, com alimentacdo de combustivel via carburador, o processo de alimentagdo é
realizado por vacuo, ou seja, a pressdo negativa no carburador gera a mistura ar/combustivel. Sob essa condigéo,
trés processos principais sdo realizadas simultaneamente no carburador:

1. Medicdo daquantidadedear;

2.Determinacdo da quantidade de combustivel;

3. Mistura de combustivel e ar.

Jd em um motor equipado com o sistema de injecdo de combustivel eletrénico, estes trés processos sdo divididos
emtrés dispositivos distintos:

1. O sensor TO medem a temperatura do dleo do motor e enviam o sinal a ECU que possui um sensor de
temperaturadoar;

2. A ECU decide a quantidade de combustivel a ser injetada de acordo com a proporg¢do ar/combustivel
necessaria;

3. AECU possibilita oinjetor a pulverizar a quantidade apropriada de combustivel.

Aindependéncia dessastrésfungdes aumentara a precisao de todo o processo.

O motor EFlusainjecdao de combustivel programada por computador, que tem como principais caracteristicas:

1. Aquantidade de combustivel injetado é controlada de acordo com as condi¢des do motor. O RPM e a posi¢cdo do
acelerador determinam a quantidade de combustivel e o tempo de injecdo. Este tipo de alimentac¢do por injecao
eletronica proporciona uma melhor resposta e precisao a aceleragao.

2. O sensor de O, retorna o sinal da leitura dos gases emitidos no escapamento para minimizar os poluentes
gerados.



4. Sistema de injecao de combustivel
DAFRA

M O T O S

Esquema do sistema de combustivel

Ul T

Bomba de
combustivel =

B

Relé da
ECU bomba de
combustivel

o},

o ©

Bateria

i—

Descricdo do sistema

1. Ao ligar o sistema, os sensores enviam os sinais das condicGes atuais a ECU. Neste mesmo momento a bomba de
combustivel é acionada a qual faz uma pré-pressurizacdo do combustivel no sistema em aproximadamente 2 a 3
segundos caso o motor ainda esteja desligado. O regulador de pressao também atua a fim de manter o sistema
com a pressao em 294 + 6 kPa. Conforme as condi¢Ges operacionais e os coeficientes de compensacdo ambiental,
o injetor de combustivel injeta a quantidade adequada de combustivel. Caso o motor seja desligado ou
interrompido, abomba de combustivel para de funcionar.

2. Asimpurezas sao filtradas pelo filtro de combustivel, que deve ser trocado regularmente.

3. Quando nao se consegue dar a partida no motor, ndo acione a partida continuamente. Isto pode acarretar a
falta de tensdo da bateria (menos de 10V), e provocar a falta de tensdo a bomba de combustivel e o ndo
funcionamento do mesmo.

Injetor

O injetor tem a fung¢do de pulverizar o combustivel no sistema de alimenta¢dao do motor. A quantidade de
combustivel e o tempo de injecdo é controlado pela ECU a fim de otimizar a eficiéncia do motor e a emissao de
poluentes nos gases do escapamento.

Bomba de combustivel

A bomba de combustivel é instalada no interior do tanque de combustivel e alimentada pela bateria. Sua pressao
é controlada peloregulador de pressao que mantém o sistema na faixa de 294 + 6 kPa.



4. Sistema de injecao de combustivel
DAFRA

M O T O S

Esquema do sistema de ignigao

Sensor de temp. 6leo

Bobina de
Sensor O, ECU ignicao

Estator

oediubl ap ejop
p—> <l—|

Relé I I
principal

© ©)

Bateria

Reg/Ret

Principio de funcionamento

A‘ignigdo é controlada pela ECU a partir dos sinais das condi¢des informadas pelos sensores CPS, TPS, Sensor O,,
Temp. 6leo e RPM do motor. A bobina de igni¢ao produz uma tensao entre 25.000 ~ 30.000 V para acender a vela
deignicdo, provocando a queima da mistura ar / combustivel pressurizada na cdmara de combustdo.

Especificacdes

1. Avancoinicial daigni¢cdo: 0° APMS

2. Rotacdo de marchalenta: 1700 RPM
3.Veladeignicdo/folga: NGKCR7E/0,7+0,1 mm
4.Tipo de bateria: NJ 12-8,6, Capacidade: 12V, 8,6 Ah.



4. Sistema de injecao de combustivel

DAFRA

M O T O S

Esquema de sensores e transmissao

Sensor de posi¢ao do virabrequim (CPS)

Sensor de posigéo
do virabrequim

Véo longo

™~
™

Volante

_|_

Funcao

ECU

O CPSinduz aseqliéncia de dentes do volante do motor e transmite o sinal de tensao a ECU. Desta forma, o sistema

sabera a exata posi¢ao do virabrequim no funcionamento do motor.

Observagao

Ao dar a partida, a posicao TDC ndo é conhecida. O CPS detecta o dente longo do volante, determina o TDC e fixa o
tempo de ignicdo. Quando o motor atinge a RPM pré definida no software, o tempo de ignicdo é alterado de

acordo com as configuragdes do software.



4. Sistema de injecao de combustivel

Sensor de inclinagao (ROS)

Fusivel 20A
=CU % o 5w
— & o 50
3 oy S @
(0] 1
e 9l8 = E “lzs
— = o
= | Q- m | (R S |
— o =1
Interruptor R
de partida 3 {
/\ Interruptor Contato
i do guidao principal .
Fusivel 15A
L Co &
Interruptor
do cavalete

lateral
Funcao

DAFRA

M O T O S

Bateria

1

Dispositivo de seguranca. Tem como funcdo o corte da alimentacdo do sistema de injecao de combustivel em caso
de queda da motocicleta, ou seja, em qualquer situacdo de queda da motocicleta, o motor é desligado.

Observagao

Quando a motocicleta for inclinada a um angulo superior a 65° em relacdo a vertical, a alimentacdao da ECU é
interrompida. Para reiniciar o motor, é necessario voltar a posicdo da motocicleta na posicdo vertical e religar a

chave deignicdo.



4. Sistema de injecao de combustivel

DAFRA

Sensor de temperatura do éleo do motor

Bomba de
combustivel

ECU

eusleqg

|||—|

E( Bﬁ/&ansor de
temp. do dleo

Sensor de temperaturado dleo

O sensor de temperatura do dleo utiliza termistores de coeficiente de temperatura negativa, ou seja, a medida
que a temperatura aumenta, a resisténcia diminui e vice-versa. Este sinal é enviado para a ECU que determina a

quantidade de combustivel aserinjetado e o tempo deignicao.



4. Sistema de injecao de combustivel
DAFRA

M O T O S

Sensor O,

L
o |
1
ECU T |
Relé |
principal :
|
|
I
J_ i Sensor de O,
— © ® I
= Bateria
—_ Sensor de O,
g
P
o

{

Funcgao:

O sensor O, mede a proporg¢ao de oxigénio no gas de exaustdo, enviando o sinal a ECU, o qual controlaainjegdo da
mistura ar/combustivel. Se a proporc¢do de oxigénio for muito baixa, significa que a mistura ar/combustivel no gas
de exaustdo érica, tendo maior concentracdo de HC e CO. Se a proporc¢ao de oxigénio foi muito alta, significaque a
mistura ar/combustivel no gas de exaustdo é pobre, tendo maior temperatura e maior concentragdo de Nox.

1. O sensor O, envia o sinal de leitura a ECU, que mantém a mistura ar/combustivel préxima a propor¢do
estequiométrica de aproximadamente 14,6, definindo assim, o sistema fechado (closed loop).

2. Quando a mistura ar/combustivel estd proxima a proporgao estequiométrica, CO / HC / NOx sdo convertidos
mais eficientemente.

4-10



4. Sistema de injecao de combustivel
DAFRA

M O T O S

Cuidados na operacao

Informagodes gerais

A Aviso

¢ A gasolina tem um ponto de ignicdo baixo e € um produto explosivo. Sempre manuseie em bem ventilado
longe de fontes de calor.

¢ Antes de desmontar as pecas do sistema de combustivel, retire a gasolina do sistema ou certifique-se que
nao ocorrerd nenhum vazamento.

A Cuidado

e Naodobre outorga o cabo do acelerador. Cabos danificados podem causar instabilidade na direcao.

e Ao realizar qualquer intervencdao no sistema de combustivel, verifique os componentes de vedacao.
Substitua-os naremontagem.

Especificagoes

Item Especificagao
Marcha lenta 1.700 £ 150 rpm
Folga do acelerador 2~6mm
Pressdo do combustivel 294 + 6 kPa

Vazdo: 1,55 g/s + 3% (250 kPa)

Bico iniet X
ICO Injetor Angulo cone: 20°

Primario: 0,5 Q

Resisténcia da bobina de ignica
esistencia da bobina de Igni¢cao Secundario: 2,937 Q

Valores de torque

Item Especificacao

Sensor O, 1,4~ 1,6 kgf.m

Ferramentas especiais

e VacuGmetro
e Medidor de pressdao do combustivel
e Scanner de diagndstico do sistema EFI

4-11



4. Sistema de injecao de combustivel
DAFRA

M O T O S

Circuito do sistema de injecao de combustivel

Chave de Interruptor | | Interruptor Conector

ignigdo freio de partida Scanner
_‘ Interruptor Interruptor

do quidio —do cavalete
9 lateral

©)

Bateria
Fusivel

©

Painel

Bomba de
combustivel

Relé da
Bomba de

combustivel
Sensor O,

ECU

Relé de
Partida

Sensor TPS

Motor de
Partida

Sensor
Temperatura
do éleo

Fusivel

Sensor
Inclinagdo

Regulador
Retificador

Sensor do
Virabrequim

Virabrequim

4-12



DAFRA

M O T O S

4. Sistema de injecao de combustivel

Configuragao dos pinos da ECU

OO NOOTULLPE, WN -

R R R R R R R R R
ONOULDA WNRO

No
»O
»o
@o
-
o
N
N
N
>
-
»
-
(o]

. Alimentacdo ECU (Positivo da Bateria)

. Terra ECU (Negativo da Bateria)

. Relé da bomba de combustivel (Controle do negativo - max. 0,5 A)
. LED do EFI (Controle do negativo - max. 0,5 A)

. Injetor (Controle do negativo)

. Aquecedor do sensor de oxigénio (Controle do negativo)

. Terra do sensor de oxigénio

. Entrada do sinal do sensor de oxigénio

. Sensor de inclinacdo (opcional)

. Entrada da partida

. Entrada do sinal do sensor do virabrequim

. Terra do sensor do virabrequim

. Bobina de ignicdo (Controle do negativo)

. Terra dos sensores (Temp. dleo, TPS, Inclinagdo e Diagndstico)
. Entrada do sinal do sensor da temperatura do éleo

. Entrada do sinal do sensor TPS

. Alimentacdo do sensor TPS (+5V)

. Diagndstico da ECU

4-13



4. Sistema de injecao de combustivel
DAFRA

M O T O S

Bomba de combustivel

Remocgao da bomba de combustivel

Retire o bagageiro.

Retire as carenagens laterais.
Retire o selim e o porta capacete.
(Consulte o capitulo 13)

Retire a mangueira de combustivel.
Desconecte o chicote da bomba de combustivel.

Mangueira

Conector

Remova os parafusos de fixacdo da bomba (6).

A Cuidados

e Depois de remover a bomba de combustivel,
verifique se ndo ha combustivel em excesso no
tanque.

» Verifique o filtro de combustivel se ndo ha sujeiras
ouimpurezas.

e Instale a bomba de combustivel no tanque e
verifique se nao ha vazamento de combustivel.
Atencdo com a posicdo da bomba no tanque.
(Pressdo aproximada de 3 kg/cm?).

* Resisténciadosensor do nivel de combustivel:

-Tanquecheio: 6 Q2
-Tanquevazio: 96 Q)

4-14



4. Sistema de injecao de combustivel

DAFRA

M O T O S

Filtro de ar

Remocao e limpeza do filtro de ar

Remova os cinco parafusos da tampa da caixa filtro de ar.
Remova o elemento filtrante.

Use ar comprimido para remover a sujeira. Se estiver
muito sujo ou danificado, substitua-o.

A Cuidado

* O elemento do filtro de ar é feito de papel. Ndo molhe

ou limpe comagua.

Instalagao do filtro de ar
Instale naordeminversa

A Cuidado

* O elemento dofiltro de ar e a tampa da caixa filtro de ar
devem ser protegidos durante a instalagao para que nao
ocorra deformacgdes e aspiracao de poeira e corpos
estranhos no motor.

4-15



4. Sistema de injecao de combustivel
DAFRA

M O T O S

Tabela de diagnostico e resolugao de problemas

Itens de teste Programa abrangente de teste Pecas
%) wn
< gz o o I~y
Q o I 3 0 o @ g S 2 3
= o = o c _. 9 33 = o S &
32 | 32 |23 | S |22 |£E3 |E§% | - |83 [28%
o T Q 3 & o o = Fo & o 3 |98
o | 8% | &% ° 28 | 52 | 8% c e (823
R 0 Q > a o © 3 o © ® o o © U 5 S 5 a
Fenémenos ® ® O Iy S 2 -2 = a g e o ®
; - o s 3 o ™ =g, o
naturais =S S o o o
) N3o funciona 0 (0] (o) (0] (0] (0] (0]
Condicao
inicial Dificil de
funci (o) (o) (o) (0] (0] (0]
uncionar
Sem marcha
| (o) (o) (o) (0] (0] (0]
enta
Condigdo | Marcha lenta o o o o o
em instavel
marcha
RPM N
lenta G 0 0
CO NG (o) (o) (o) (0] (o]
Instavel (o] (o] (o) (o) (0] (0] (0] (0]
Acelerag
do Incapacidade e
pacics 0 0 0 0 0 0 0 o
lentiddo
Falha na
(o) (0]
marcha lenta
Falha
Falha na
~ (o) (o]
aceleragdo
Pecas reservas
relacionadas Sensor de | Bomba de | Bobinade | Coletor de . Sensor de
s P o Injetor
inclinagdo | combust. ignicao admissdo o,
Vilvula de
Relé de ajuste da Vela de Cabegote | Bomba de
energia | pressdo do ignicao do motor | combust.
combust.
Unidade Relé da \?:::;:La:ae
de bomba de y N
seguranga | combust presséo do
' combust.
Chave de Filtro de
ignicao combust.
Bateria

4-16



DAFRA

M O T O S

Lista abrangente de manutengao

4. Sistema de injecao de combustivel

No. Manutengdo Procedimentos de teste Itens de teste Referéncias Motivos da falha

1 |Energia e tensdo | Use o medidor diretamente|® Tensdo da bateria eTensdo da bateria acima de|e Carga da bateria
paramedir atensdo da bateria 1o0v ¢ Mal contato na bateria
eUse a ferramenta de diag- e Rompimento de fio(s) no
nostico para detecgdo da ten- chicote
sdoda bateria ® Md conexdaodaECU.

2 |Pressao do * Use um medidor de pressdol|* Ligue a chave de igni¢do, mas|* Ligue a chave de igni¢do, sem|* Combustivel insuficiente.

combustivel de combustivel conectado em|ndo dé a partida no motor. dar a partida: * Contato de seguranca ativa-
série entre o injetor e a valvulal® Pressdo em marcha lenta. Pressdao=250kPa do.
reguladora de pressdo. * Movimentar o acelerador e|(valor estavel) * Falha no relé da bomba de
¢ Chave de ignigdo ligada, mas|verificar a alteragdo da pres-[* Condigdo em marchalenta: [combustivel.
sem o motor ligado. sdo. Pressdao=294+6kPa * Falha na bomba de combus-
e \erificar a pressdo do com- (variagdo brusca) tivel.
bustivel. *Momento de aceleragdo: * Falhanoinjetor.
e Dar a partida no motor. Pressdo=294+6kPa *FalhanaECU.
(marchalenta). (variagdo suave)
e Verificar alteragdo na pres-
sdo do combustivel.
e Acionar o acelerador.
e Verificar novamente a alte-
racao da pressdao do combus-
tivel.

3 |Condigao da * Vela de ignigdo retirada do|* EspecificagGes da vela de|*Especificagbes: NGK-CR7E. | Falhanavela.

ignicao cabegote do cilindro, maslignicdo. * Falha no sensor de incli-
cabos de energia ainda conec-|* Ignicdo da vela. nagao.
tados. * A vela da a igni¢do normal- *Falhanopino9daECU.
* Dé a partida no motor ou use|mente. * Falhanabobinadeignicdo.
a ferramenta de diagndstico * Falha no sensor de posigdo
de saida. Observe as condi- dovirabrequim.
¢Oesdaignigdo davela.

4 |Vacuo do motor |* Ferramenta de diagnodsticol* Pressdo do coletro com al* Pressdo do distribuidor =32 ~|* Folga anormal davalvula
para medir a pressdo negativalferramenta de diagnostico. |38 kPa. * Vazamento do sistema de
do motor. entrada.

5 |Condigao da * Injetor removido do coletor|* Ligar a chave de igni¢do, sem|* Nao iniciada, injetor sem|* Botdo de seguranga ndao

injecdo de admissdo, sem a sualdarpartidanomotor. \vazamento. desativado.
remocao. * Condigdo da injegdo nal* Iniciado, a condigdo dal* Falha no relé da bomba de
* Chave de ignigdo ligada, mo-|partida. injecdo deve ser mostrar o[combustivel.
tor desligado. formato do leque. * Falha na bomba de com-
e Combustivel vazando do bustivel.
bico? *Falhanoinjetor.
* Dar a partida no motor ou *FalhanaECU.
usar a ferramenta de diagnds-
tico.
* Verificar as condi¢des de
injecdo do combustivel.

6 |Sistemade * Uso da ferramenta de diag-|* Condigdo estdvel, variagdo|* Condigdo de marcha lental* FalhanosensordeO,.

controle do néstico para observar as mu-na tensdo do sensor (marchalestavel: Tensdo do sensor de|s Falhana ECU.

circuito fechado |dangas natensdo do sensor de|lenta continua por 5 min. para|O,=50~200mV
0.. medigdo). (Variagdo brusca)

7 |Detec¢do do * Uso da ferramenta de diag-[* Ferramenta de diagndsticol* Sem qualquer cdédigo de|* Falhanosensor TPS.

codigo de falha  [ndstico para detecgdo do codi-|do codigo de falha. falha residual. * Falha no sensor de tem-
go falha existente ou o histéri-|* Dar partida no motor el* Se houver cédigo de falha|peraturado motor.
co. verificar a reincidéncia da|residual, conforma a imple-|* FalhanosensorO,.
* Eliminagdo da implementa-{falha. mentagdo de resolugdo del* Falha no sensor de posi-¢do
¢do do codigo de falha a verifi- problemas em “Formulario de|do virabrequim.
cagdo pode ser eliminada. Manutengdo de Cddigo de|*FalhanaECU.
* Dara partida no motor. Falha”. * Falha no sensor de incli-
 Verificar a reincidéncia da nagdo.
falha.

4-17



4. Sistema de injecao de combustivel

Tabela de cédigos de erro

DAFRA

M O T O S

TIPO DE ERRO

POSSIVEL CAUSA

cODIGO
DO ERRO

LUZ DE INSPECAO

ECU

ERROR_TPS_LOW

ERROR_TPS_HIGH

-Conector do TPS solto ou mau conectado
-Erro de calibragdo do TPS

-Fiacdo defeituosa

-TPS defeituoso

1

NAO ACENDE

REGISTRANAECU

LIGA CTE

REGISTRANAECU

ERROR_TEMP-OIL_LOW

-Fiacdo defeituosa (curto-circuito entre os
dois pinos do sensor)

-Sensor de temperatura do motor
danificado

NAO ACENDE

REGISTRANAECU

ERROR_TEMP-OIL_HIGH

-Conector do sensor de temperatura do
motor solto ou mau conectado

-Fiacdo defeituosa (curto-circuito entre o
pino 15 da ECU e o terra)

-Sensor de temperatura do motor
danificado

PISCA

REGISTRANAECU

ERROR_VB_LOW

ERROR_VB_HIGH

-Regulador de voltagem danificado
-Fiagdo defeituosa

LIGACTE

REGISTRANAECU

10

LIGA CTE

REGISTRANAECU

ERROR_INJECTOR_S.C.

-Fiagdo defeituosa (curto-circuito entre os
dois pinos do injetor)>Para verificar é
necessario abrir completamente o TPSe
tentar funcionar o motor

-Injetor danificado

11

PISCA

REGISTRANAECU

ERROR_INJECTOR_O.C.

-Conector doinjetor solto ou mau
conectado

-Injetor danificado

-Fiagdo defeituosa (curto-circuito entre o
pino 5 da ECU e o terra)

12

PISCA

REGISTRANAECU

ERROR_LAMBDA HEATER_S.C.

-Fiacdo defeituosa (curto-circuito entre os
dois pinos do aquecedor do sensor de
oxigénio)

-Aquecedor do sensor de oxigénio
danificado

13

NAO ACENDE

REGISTRANAECU

ERROR_LAMBDA HEATER_O.C

-Conector do aquecedor do sensor de
oxigénio solto ou mau conectado
-Aquecedor do sensor de oxigénio
danificado

-Fiacdo defeituosa (curto-circuito entre o
pino 6 da ECU e o terra)

14

NAO ACENDE

REGISTRANAECU

ERROR_MAIN-RELAY_S.C.

-Fiagdo defeituosa (curto-circuito entre o
pino da bobina dorelé principal) esse erro
causa o erro 32 se tentar funcionar o motor
-Relé principal danificado

17

NAO ACENDE

REGISTRANAECU

4-18

continua



4. Sistema de injecao de combustivel
DAFRA

M O T O S

TIPO DE ERRO POSSIVEL CAUSA cobico LUZ DE INSPECAO ECU
DO ERRO

-Conector do relé principal solto ou mau
conectado (esse errocausaoerrol12e 14)
ERROR_MAIN-RELAY_O.C. |-Fiagdo defeituosa (curto-circuito entre o 18 NAO ACENDE REGISTRANAECU
pino 3 da ECUe oterra)

-Relé principal danificado

-Sensor de oxigénio danificado

-Conector do sensor de oxigénio solto ou
mau conectado

-Fiagdo defeituosa (curto-circuito entre os
ERROR_LAMBDA dois pinos do sensor de oxigénio) 23 ACENDE REGISTRA NA ECU
-Verificar com o motor ligado >motorem
marcha lenta temp. do 6leo >30°C>apds 5
minutos se houver o defeito, a ECU
apresenta osinalde erro23

-Conector do sensor de inclingdo solto ou
mau conectado

ERROR_SAFETY-SWITCH 0 | Fi2¢30 defeituosa (mais do que SVentre o 24 ACENDE REGISTRA NA ECU
- - pino 13 da ECU e o pino 1 dosensor
-Sensor danificado

-ECU danificada

-Sensor de inclinagdo ativado
ERROR_SAFETY-SWITCH 1 | 2630 defeituosa (curto-circuito entre o 25 ACENDE REGISTRA NA ECU
- - pino 13 da ECU, pino 1 do sensor e o terra)
-ECU danificada

ERROR_TEMP-ECU_HIGH 28 NAO ACENDE REGISTRANAECU
-ECU danificada
ERROR_TEMP-ECU_LOW 29 NAO ACENDE REGISTRANAECU

-Conector do CPS solto ou mau conectado
ERROR_PICK-UP_O.C. -Fiagdo defeituosa (curto-circuito entre os 30 PISCA REGISTRA NA ECU
dois pinos do sensor)

-CPS defeituoso

-Fiagdo defeituosa (fios invertidos)

-Numero de dentes no volante do motor ndo

ERROR_PICK-UP i 31 PISCA REGISTRA NA ECU
esta correto

-Abertura entre o sensor e o volante do
motor ndo estd correto

-Conector da bobina de ignicdo solto ou mau
conectado

ERROR_IGNITION_CURRENT |-Bobina de igni¢cdo danificada 32 NAO ACENDE REGISTRANAECU
-Bateria descarregada
-Fiagdo defeituosa

4-19



DAFRA 5. Retirada e instalacao do motor

M O T O S

Precaucdes operacionais......cc.ceeeerierenenicrnnnnisnennnes 5-1 | Retirada do Eixo do Suporte do Motor ................. 5-4
Remoc¢ao do Motor.......ccceeeiienniiiinenicninnninnenensenennes 5-2 | Retirada e Instalagdao Suporte do Motor............... 5-6
Cont. Remogado (Conectores)....ccccceeeeerreennnecernnnnns 5-3 | Instalagao do MOtor......ccccceiieneiiiinnniciienniciiennicnnnn 5-7

Precaucgoes operacionais

Informagodes Gerais
e O motor deve ser apoiado em um suporte ou ferramenta com altura ajustavel.
e As seguintes pegas podem passar por manutengdo com o motor instalado na estrutura.

1. Corpo de aceleracao.

2. Disco motor, correia de transmissao, embreagem e disco de tracao.
3. Mecanismo de engrenagem de reducdo final.
4. AC. Gerador.

Item Cityclass 200i

Capacidade de éleo do Drenagem 1.200 ml
motor: Desmontagem 1.400 ml (com radiador e mangueiras vazios)
Capacidade de éleo da Drenagem 250 ml
transmissdo: Desmontagem 270 ml

Valores de Torque

Eixo do Suporte do Motor 3,8 ~4,0 kgf.m

Parafusos Laterais do Motor (Suporte no Chassi) 3,8 ~ 4,0 kgf.m

Parafuso superior do amortecedor traseiro 3,8 ~ 4,2 kgf.m

Parafuso inferior do amortecedor traseiro 2,1~2,5kgf.m

Porca do eixo da roda traseira 10,0 ~ 12,0 kgf.m




5. Retirada e instalacao do motor

Remogao do motor

Retire todas as carenagens (Consulte capitulo
13.Carenagens) para ter acesso as fixa¢oes, chicotes
€ mangueiras.

Retire os 3 parafusos que fixam o silenciador do
escapamento a parte traseira da carcaca do motor,
conformeindicacao.

Remova a abragadeira da flange do tubo de
descarga do escapamento conforme indicado na
figura ao lado.

Retire as 2 porcas daflange do Tubo de Escapamento.

Solte os 2 parafusos e remova as duas mangueiras
do Radiador de Oleo.

Retire os 02 parafusos que fixam o Sistema de Filtro
de Ar na Carcaga do motor.

Remova o parafuso de fixacdo do Suporte do
Paralama traseiro conforme indicado ao lado.

5-2

DAFRA

M O T O S

3 Parafusos fixagao do Silenciador




5. Retirada e instalacao do motor

Remova a abracadeira do Duto de Ar da Caixa Filtro
deAr.

Remova a mangueira de respiro do motor.

Solte a abracadeira que vai na extremidade do filtro.

A Cuidado

» Ao retirar a mangueira do respiro com o alicate
tome cuidado para ndo danificar a extremidade
da mangueira.

Retire os 2 parafusos que fixam a Pinca de freio na
carcaca do motor.

Remova a Pinga de Freio.

Desconecte o fio positivo (+) do Motor de Partida.

A Cuidado

¢ Verifique-se o conector esta devidamente isolado ou
se apresenta algum tipo de dano.

5-3



5. Retirada e instalacao do motor

Solte os 2 parafusos que fixam o Corpo de Injecdo
localizado na extremidade do Coletor de Admissao.

Remova também o cabo elétrico negativo (-) que é
fixado em um dos parafusos da Tampa de Valvula.

Desconecte o sensor de temperatura de éleo.

Remova o Eixo Central que fixa o Suporte do Motor
conformeindicado.

A Cuidado

DAFRA

M O T O S

2 parafusos do Conduto

* Certifique-se que o Cavalete Central da moto esteja
bem apoiado e firme

¢ Verifique-se o0 macaco hidraulico esta devidamente
calgcando a moto.

5-4




DAFRA 5. Retirada e instalacao do motor

M O T O S

Remova 1 parafuso inferior que fixa o amortecedor
do lado esquerdo da moto, conforme indicado na
figuraaolado.

Repita o procedimento de remoc¢dao para o lado
direito, de forma que os amortecedores estejam
desconectados do motor.

Desconecte o conector do Sensor de Pulso
(Virabrequin) que sai do motor para o chicote
conformeindicado.

A Cuidado

» Para desconectar o conector ilustrado com maior
facilidade, pressione firmemente a trava e,
desconecte as partes.

Desconecte o conector maior do
retificador/regulador conformeindicacdo aolado.

Desconecte o cabo elétrico (preto) que faz o
acionamento do farol automatico, isso conforme
indicado naimagem.

Certifique-se de que a parte elétrica do motor esta
devidamente desconectada do restante da moto.

5-5



5. Retirada e instalacao do motor

Remova os 4 parafusos da capa externa do CVT, de
formaaacessaratampa esquerda do motor.

Solte os 2 parafusos que fixam a flange do Duto de Ar
do CVT acarcaca do motor.

Seguindo todas instrucdes e indicacdes
adequadamente, pode-se manipular o motor
individualmente apoiando-o com Cavalete Central.

Suporte de fixacdo do motor

Remocgao

Remova os parafusos laterais (1 em cada lado da
moto) conforme pontosindicados. Remova 1 eixo de
fixacdo e rotacdo do Suporte do Motor.

Verifique se os coxins e buchas do Suporte estdo
danificadas. Caso necessario faga substituicdo do
item.

Instalagao

Insira 2 parafusos laterais nas buchas (1 parafusoem
cada lado) e também insira e aperte o Eixo Central
conforme torque especificado:

Parafusos Laterais do Motor (Suporte no Chassi):
Valordetorque: 3,8 ~4,0kgf.m

Eixo do Suporte do Motor:
Valordetorque: 3,8 ~4,0kgf.m

5-6

DAFRA

M O T O S

Bucha Fixagao Lateral do Suporte do Motor

.....
o ‘e
“,
0
.
.
.
.
I v
0

Eixo Central de Fixagéo do motor




DAFRA

M O T O S

Instalagao do motor

Instalagdo do motor devera ser feita na ordem
inversa aindicada daremocgao.

A Cuidado

5. Retirada e instalacao do motor

Ndo dobre ou aperte os fios e mangueiras.

» Direcione todos os cabos e fios de acordo com o
esquema de passagem de cabos e mangueiras.

e Certifique que as pecas sejam instaladas de
acordo com os torques e recomendagdes.

Parafusos Laterais do Motor (Suporte no Chassi):
Valor de torque: 3,8 ~ 4,0 kgf.m

Eixo do Suporte do Motor:
Valor de torque: 3,8 ~ 4,0 kgf.m

Parafuso do amortecedor traseiro:

Valor de torque Superior: 3,8 ~ 4,2 kgf.m
Valor de torque Inferior: 2,1 ~ 2,5 kgf.m

Porca do eixo da roda traseira:
Valor de torque: 11,0 ~ 13,0 kgf.m

Silenciador no Garfo Traseiro:
Valor de torque: 3,8 ~ 4,2 kgf.m

Abragadeira do Silenciador
Valor de torque: 1,6 ~ 2,0 kgf.m

5-7



5. Retirada e instalacao do motor
DAFRA

Observagoes:

5-8



DAFRA

M O T O S

6. Cabecgote / Valvula

Diagrama do mecaniSmo........c.cccceeereennceeeenneerenanenns 6-1
Cuidados NA OPEragan .....cceueeereeneereennneceennneenennnenns 6-2
Diagndstico e resolugao de problemas.................. 6-3
Retirada do cabegote.......cccceeerreencrrrennccreenncereenneens 6-4
Desmontagem do cabegote.....cccceereeeneereenneerennnenne 6-6
Verificacdo do cabegote......ccceeerreuncrreencreennncrennn. 6-7

Substituicdo da haste da valvula........................... 6-8
Verificagao e manutenc¢do da sede da valvula.....6-10
Remontagem do cabegote.....cccccerveenncrrenncrrennnens 6-12
Instalagdo do cabegote....ccccceveencrreencrrenncrrennnens 6-13
Ajuste da folga da valvula.......ccccceeeveennerrennnnnnenn. 6-15

Diagrama do mecanismo

S
S

6-1



6. Cabegote / Valvula DAFRA

M O T O S

Cuidados na operagao

Informagdes Gerais

» Este capitulo contém informacdes sobre manutencdo e servigos do cabecote, vdlvula e arvore de
comando, bem como o balancim.

e A manutencao do cabecote pode ser realizada com o motor no chassi.

Especificagao
Item Padrao Limite
Pressdao de compressao 12+2 kg/cm?2 -
Arvore de Altura do ressalto Admissdo 34.880 34.860
comando do came Escape 34.740 34.725
. @ int. do balancim da vélvula 11.982~12.000 12.080
Balancim - -
@ ext. do eixo do balancim 11.966~11.984 11.936
@ externo da haste Admissao 4.975~4.990 4.900
da valvula Escape 4.950~4.975 4.900
@ interno da guia da valvula 5.000~5.012 5.030
Folga entre a haste Admissao 0.010~0.037 0.080
, da valvula e a guia Escape 0.025~0.062 0.100
Valvula - -
Comprimento livre Interno 38.700 35.200
da mola da vélvula Externo 40.400 36.900
Largura da sede da valvula 1.600 -
) Admissao 0,08 £+ 0,01 mm -
Folga da vélvula
Escape 0,10 £ 0,01 mm -
Valor de deformacao do cabecote - 0.050
Valorde torque
Parafuso datampa do CabECOTE. .......ouiii i e e a e 0.8~1,2kgf.m
PrisioN@iro dO @SCAPAMENTO......uuuiiiiiiiiiieiiieieeeeeee et e eeeeeecee e e e eeeeeeeeeeeeeeeeeseesssnssnssssrseseeneeens 0,8~1,2 kgf.m
T oT =T Tg e X e [} ool e Lol [T T=Tor- To Fu P UPRPR 0,4~0,6 kgf.m
(o g or- e [oor- | o 1T oo | <D PRI 2,1~2,5kgf.m
Parafuso de fixacdo do cabegote NO CiliNAFO.......uvviiieeieiiiiiiiee e 0,8~1,2kgf.m
Parafuso de fixacdo do tensionador da corrente de comando........cceeeieeeiiiiiiiicccccccccrereeeeeee e 0,8~1,2kgf.m
Parafuso do tensionador da corrente de COMaNAO.......uu.iiiiieiiiiiiiiiie e e 0,8~1,2kgf.m
POrcade ajuste da VAlVUIG.........uueeiiiiiiiieeeeeeeeeee e e e e e e e e e e e s e e e e aaaaees 0,8~1,2 kgf.m
AV =1 o LR T ot [o J SRR 1,3~1,7kgf.m

Ferramentas especiais de servico
Alargador da guia da vélvula: 5,0mm
Instalador da guia da valvula: 5,0mm
Compressor de mola de vélvula

Extrator de balancim e arvore de comando

6-2



DAFRA 6. Cabecgote / Valvula

Diagnadstico e resolugao de problemas

O desempenho do motor serd afetado por problemas em suas partes superiores. O problema geralmente pode
ser determinado por teste de compressado do cilindro e por exame de ruido anormal gerado.

Baixa pressao de compressao

1. Valvula

e Ajuste incorreto das valvulas

e Danos nas valvulas como queimada sede, empenamento da haste, etc.
e Sincronizagdo incorreta de valvula

* Danos na mola da valvula

e Depdsito de carbono na valvula

2. Cabecote

* Vazamento ou danos na junta do cabecote
Cabecote empenado ou trincado

Folga na vela de ignicdo

3. Pistao
Anéis do pistdo, pistdo ou cilindro gastos

Alta pressdao de compressao
¢ Muito depdsito de carbono na camara de combustdo ou na cabeca do pistdo

Excesso de fumacga
* Guias ou hastes das valvulas desgastadas
 Retentores de Oleo da valvula danificados

Ruidos

» Ajuste incorreto da folga das valvulas

» Valvula queimada ou mola da valvula danificada
« Arvore de comando desgastada ou danificada

e Corrente desgastada ou solta

e Tensionador desgastado ou danificado

e Engrenagem da arvore de comando desgastada
e Balancim ou eixo do balancim desgastado

Marcha lenta irregular
Compressao do cilindro muito baixa



6. Cabecote / Valvula

Retirada do cabegote

Retire o motor. (Consulte o capitulo 5). Certifique-se
de que o local de trabalho suporta o peso do motor
apos retirado da motocicleta.

Retire as protec¢des e tampas pldsticas que envolvem
motor. (Remova 4 parafusos).

Remova os 2 parafusos que fixam o Tensionador da
Corrente de Comando.

Remova os 4 parafusos da tampa de vdlvula
conformeindicado.

6-4



DAFRA 6. Cabecgote / Valvula

M O T O S

Retire atampa do motor, gire o rotor e alinhe a marca
do comando com a superficie plana do cabecote,
mantendo o pistdo na posicao PMS.

Solte os 2 parafusos de fixacdo do cabecote no cilindro.
Solte as 4 porcas de fixacdo do Suporte do Balancim
conformeilustrado, e remova-o

Solte a corrente da engrenagem do eixo comando e
retire o eixo.

Fixe a corrente para que amesma nao caia no interior
do motor.

Retire a junta do cabecote e 0s 2 pinos de guia.

Retire aguiada corrente.

Limpe os residuos das superficies de contato do
cilindro e cabecote.

A Cuidado

« Nao danifique as superficies de contato do cilindro
e cabecote.

- Evite que residuos da gaxeta ou materiais
estranhos caiam dentro do carter durante a
limpeza.

6-5



6. Cabegote / Valvula DAFRA

M O T O S

Desmontagem do cabegote

Use uma ferramenta de remog¢dao e montagem de
chaveta de valvula para pressionar a mola, depois

remova as valvulas.
A Cuidado 5)
: — " \/ O
» Para evitar perda de elasticidade na mola, nao \'
pressione muito. Assim, a pressdao do ‘
comprimento se sedeia na chaveta da valvula pode ~ .
serremovida. d 4‘
<> D
/7

Ferramenta especial de servigo: /A
Compressor de mola de valvula DAFRA-
1471110-SY125

Retire as travas das valvulas, os assentos superiores
das molas, as molas e as valvulas. g

Chavetas da valvula
Assento da mola Retentor de 6leo

Q’ — g
& Mola externa °« "75
/ .

/

to mola externa

Guia da valvula

=
\ ] _
. . a B Valvula de exaustao
Valvula de admissao )
o



DAFRA

Limpe os depdsitos de carbono na camara de
combustdo.

Limpe os residuos e materiais estranhos da superficie
de contato do cabecote.

/\ Cuidado

6. Cabecgote / Valvula

- Naodanifique a superficie de contato do cabecote.

Verificagcao do cabegote

Verifique se a vela e os orificios das valvulas estdo
trincados.

Meca a deformacdo do cabecote com uma régua de
precisdo e um calibre de laminas.

Limitede servigo: 0,05 mm

Retire os balancins do suporte do eixo comando com o
auxilio de um parafuso M5. Sugere-se fixar o suporte
emuma morsa.

Balancim

Meca o @ Interno do balancim, bem como
desgastes ou danos.

Verifique se orificio do 6leo esta entupido.

Limite de servigo: Substitua quando estiver menor
que 12,080 mm.




6. Cabecote / Valvula

Eixo do balancim

Meca o @ Externo do eixo do balancim.

Limite de servico: Substitua quando estiver menor que
11,936 mm.

Calcule afolga entre o eixo do balancim e o balancim.

Limite de servico: 0,10 mm.

Eixo comando

Verifique a altura do ressalto do came para saber se
esta danificado. Utilize um micrémetro. Limite de
servigo:

Adm: Substituir quando estiver menor que 34,860 mm
Esc: Substituir quando estiver menor que 34,725 mm

Verifique se o rolamento do eixo comando esta com
folga ou desgaste. Se houver danos, substitua todo o
conjunto do eixo comando e rolamento.

Comprimento livre da mola da valvula

Mega o comprimento livre das molas da valvula de
admissdo e escape.

Limite de servico:
Mola: 35,20 mm

Haste da valvula

Verifique se as hastes estao empenadas, rachadas ou
gueimadas.
Verifique a condigao de funcionamento da haste na
guia da valvula, meca e registre seu didametro
externo.
Limitedeservico: Adm:4,90mm

Esc:4,90 mm

DAFRA

M O T O S




DAFRA

Guia da valvula

A Cuidado

6. Cabecgote / Valvula

« Antes de medir a guia da valvula, limpe os depdsitos
de carbono com um alargador.

Ferramenta: Alargador de guia de valvula de 5,0mm

Meca e registre todos os didmetro internos da guia da
valvula.

Limite de servico: 5,03 mm

A diferenca do didmetro interno da guia da vdlvula e o
didmetro externo da haste é a folga entre a haste e a
guia.

Limite de servigo: Adm: 0,08 mm

Esc:0,10 mm
A Cuidado

- Se afolga entre a haste e a guia exceder o limite de
servico, verifique se a nova folga da guia da valvula
que a substitui, esta dentro do limite de servico. Se
estiver, substitua a guia davalvula.

Corrija com um alargador apds a substituicao.
Se a folga ainda exceder o limite de servigo depois da
troca daguia, substitua a haste também.

A Cuidado

« Corrija a sede da valvula ao trocar a guia.




6. Cabecgote / Valvula

Verificagao e manutengao da sede da valvula

Limpe todos os depdsitos de carbono nas valvulas de
admissdo e escape.

Lixe levemente a face de contato da valvula.
Esmerilhe a sede da valvula com uma mangueira de
borracha ou outra ferramenta manual do género.

A Cuidado

DAFRA

« Nao deixe fragmentos da lixa entrarem na haste e na
guiadavalvula.

e Limpe todos os residuos depois da corregdo e
aplique oleo de motor nas faces de contato da
valvula e sede.

Retire a valvula e verifique a face de contato.

/\ Cuidado

Largura de

- Troque avalvula se a area de contato estiver aspera,
desgastada ou nao estiver em contato com a sede.

Verificacao dasede davalvula
Se a sede da valvula estiver muito larga, estreita ou
aspera, corrija.

Larguradasededavalvula
Limite de servigo: 1,6 mm
Verifique a condigao de contato da sede.

Retificacdo dasede davalvula

A sede desgastada deve ser retificada com
retificadores especificos.

Consulte o manual de operagdo da fresa/
retificadora.

Use uma fresa de 45° para retificar qualquer ressalto
ou superficieirregular da sede davalvula.

A Cuidado

contato da
vélvula

7/

Irregularidade

9

« Depois de substituir a sede, ela deve ser retificada
comuma fresa de 45° para corrigir aface da sede.

Use uma fresa de 32° para remover o material no
quadrante superior.

6-10

\ Largura da sede

da vélvula antiga




DAFRA

M O T O S

Use uma fresa de 60° para remover o material no
guadrante inferior.
Retire a fresa e verifique a nova sede.

Use uma fresa de acabamento de 45° para retificar a
sede davalvulaalargura especificada.

A Cuidado

6. Cabecote / Valvula

Largura da sede
da vélvula antiga

e Certifique-se de que todas as irregularidades
tenham sido acertadas.

Retifique a sede da valvula novamente, se necessario.

Cubraasuperficie da sede com tinta vermelha.
Instale a valvula através da guia até que ela entre em
contato com a sede. Pressione a vdlvula levemente,
mas nao gire de forma a criar um rastro de vedacao
na superficie de contato.

A Cuidado

1mm

450

(

Superficie de
contato muito alta

« As superficies de contato da valvula e da sede sao
muito importantes para a capacidade de vedacao.

Se a superficie de contato estiver muito alta, retifique
asedecomumafresade 32°.
Depois, esmerilhe a sede a largura especificada.

Se a superficie de contato estiver muito baixa,
retifique asede com uma fresa de 60°.
Depois, esmerilhe a sede alargura especificada.

Largura da base
da vélvula antiga

Superficie de

contato muito baixa Largura da base

da vélvula antiga

60°/

6-11



6. Cabecgote / Valvula

Depois de esmerilhar a sede, lixe a superficie da sede
e pressione levemente a superficie de retificacdo.
Limpe os residuos dalixa no cilindro e valvula.

Remontagem do cabecgote

Lubrifique a haste da valvula com déleo de motor e
insiraavalvulanaguia.

Instale um novo retentor de dleo.

Instale as molas e retentores da valvula.

A Cuidado

DAFRA

e Os lados com as espiras da mola da valvula mais
fechadas da devem ficar voltados para baixo para a
camara de combustao.

Coloque astravas da valvula no assento da mola.
Use um compressor de mola de vélvula para
pressionar as molas, depoisinstale as valvulas.

A Cuidado

- Afim de evitar danos a haste da valvula e cabegote,
coloque um pano na cadmara de combustado entre o
removedor/instalador da mola para comprimi-la
diretamente.

Ferramenta especial de servigo:
Compressor de mola de valvula DAFRA- 14711110-
SY125

Bata levemente nas hastes com um martelo de
plastico para ter certeza de que o retentor e as travas
estdo assentados.

/N

Cuidado

« Coloque e segure o cabegote na mesa de trabalho
para evitar danos a valvula.

6-12




DAFRA

M O T O S

Instale o eixo comando no cabecote.
Instale o balancim da valvula, o eixo do balancim e a
placa defixacdo do eixo comando.

Instalagao do cabecgote

Limpe todos os residuos e material estranho das
superficies de contato nocilindro e no cabecote.
Instale a guia da corrente, os pinos guia e a nova junta
do cabecote nocilindro.

A Cuidado

6. Cabecote / Valvula

Chavetas da valvula

—

Assento da mola

Mola externa

* Nao danifique as superficies de contato do
cilindro e cabecote.

e Evite que residuos da junta ou materiais
estranhos caiam dentro do carter durante a
limpeza.

Instale as 4 arruelas e aperte os 4 porcas na parte
superior do cabecote, depois aperte os 2 parafusos
de montagem de cabecote na lateral direita.

Valores de torque:
Porca 2,1~ 2,5kgf.m
Parafuso 0,8 ~1,2 kgf.m

Instale a corrente de comando na coroa do comando
e alinhe a marca da coroa com a superficie plana do
cabecote.

A Cuidado

n: \

il

©
T I
In
| {\‘l!‘! I
Ny

- Certifique-se de que as marcas se encaixam.

6-13



6. Cabecgote / Valvula DAFRA

M O T O S

Instale o tensionador, aperte os parafusos do
tensionador com os torques especificados.

Torque especificado: 0,8 ~ 1,2 kgf.m

Instale a tampa do cabecote e aperte os 4 parafusos
seguindo as recomendacdes de torque especificado.

Torque especificado: 0,8 ~ 1,2 kgf.m

Com cuidado reposicione as capas do motor.

Instale e aperte os 4 parafusos da capa conforme
indicacdoaolado.

A Cuidado

e Apds fechado a tampa da valvula certifique-se
gue todos os posicionamentos e torques estejam
de acordo com o especificado.

e Este modelo esta equipado com mecanismo de
duas valvulas de maior precisao; logo, o torque
ndo pode exceder o valor padrdo para evitar
deformacao no cabecote, ruido no motor e
vazamento que podem afetar o desempenho da
motocicleta.

Instale o motor no chassi (consulte o capitulo 5).

6-14



DAFRA 6. Cabecote / Valvula

M O T O S

Ajuste da folga da valvula

Para ajustar a folga das valvulas é necessario acessar o
comando devalvula.

Remova a capa plastica do motor.

Remova os 4 parafusos da tampa de valvula conforme
indicado.

Retire a tampa do Cabecote, gire o rotor e alinhe a
marca da engrenagem do eixo do comando de
valvulas com a superficie plana no cabecote,
mantendo o pistdo na posicdo PMS.

Solte as porcas e os parafusos de ajuste da folga da

valvula, localizadas no balancim da valvula.

Meca e ajuste a folga da vdlvula com o calibre de

[aminas.

Depois de ajustar a folga da valvula ao valor padrao,

segure o parafuso de ajuste e aperte a porca.

Especificacdo das folgas: Adm.:0,08£0,01 mm
Esc.:0,10+0,01 mm

Dé a partida no motor e certifique-se de que o dleo
do motor esta fluindo no cabecote.

Pare o motor depois de confirmareinstalea

tampa do cabegote.

A Cuidado

+ Se o lubrificante ndo fluir para o cabegote, os
componentes do motor irdo desgastar seriamente.

e Logo, deve-se confirmar o fluxo.

- Ao verificar essa condi¢cdo, opere o motor em
marcha lenta. Ndo acelere o motor.

6-15



6. Cabecgote / Valvula DAFRA

| m o T 0s ]

Observagoes:

6-16



DAFRA 7. Cilindro / Pistao

Diagrama do mecanismo ......cccccceerrrrennnniceennnennnnens 7-1|Instalagao do anel do pistdo......ccccceerveiinnnnnns 7-6
Cuidados Na 0PEeragan.......ccceeerrennnirienncrnennienenannens 7-2 |Instalagdo do Pistan......cccceeeiiieieiieiiniincinniennns 7-7
Diagnoéstico e resolugao de problemas................... 7-2|Instalacdao do cilindro.....ccccovuvruiiniiniiniiniinnnanee. 7-7
Retirada do cilindro e pistao..........ccccevveeciirrnennnnnns 7-3

Diagrama do mecanismo

7-1



7. Cilindro / Pistao
DAFRA

M O T O S

Cuidados na operagao

Informagdes Gerais
e A manutencao do cilindro e do pistao pode ser realizada com o motor montado no chassi.

Especificacao Unidade[] mm

Item Padrao Limite

Diametro interno & 65,00 ~ 65,01 65,10

Cilindro

Deformacédo - 0,089

Fo|ga entre os anéis do p|st50 Anel de COmpreSSéO 0,03 ~ 0,07 0,11

e as canaletas Anel raspador 0,02 ~ 0,06 0,10

Anel de compressao 0,10~0,25 0,45

Folga das extremidades dos

Pistio / Anéis angis Anel raspador 0,30~0,45 0,65
do pistdo Anéis de dleo 0,20 ~ 0,70 -
Diametro externo do pistdo 7 64,965 ~ 64,975 64,915
Folga entre o pistdo e o cilindro 0,025 ~ 0,045 0,105
DI do orificio do pino do pistdo 716,002 ~ 16,008 16,020
Diametro externo do pino do pistdo 715,994 ~ 16,000 15,960
Folga entre pistdo e o pino 0,002 ~0,014 0,020
Diametro interno do alojamento do pino do pistdo na biela 716,008 ~ 16,018 16,048

Diagnéstico e resolugao de problemas

Pressao de compressao baixa ou instavel Fumacga no escapamento

e Cilindro, pistdao ou anéis do pistao gastos.
e Cilindro, pistdao ouanel do pistdo gastos
e Instalacdoincorreta doanel do pistao
e Cilindroou pistao danificados

Batida ou ruido » Superaquecimento do motor

e Cilindro, pistdo ouanel do pistao gastos » Depdsitos de carbono nacamarade combustdo

e Depdsitos de carbono na parte superior do e Tubo de refrigeracdo obstruido ou sem fluxo de
cabecote liguido arrefecedor suficiente

» Folgaentreopinodo pistdo e o pistdo



DAFRA

M O T O S

Retirada do cilindro e pistao

e Retire ocabecote docilindro (consulte o capitulo 6).

Cubra os orificios da carcaga e a corrente do comando
comum pano.

Retire trava do pino do pistdo usando um alicate, e
com certo cuidado para nao danificar ou marcar o
pistdaoremova o pino e o pistao.

Retire a gaxeta e o pino guia.
Limpe todos os residuos ou material estranho das
duas superficies de contato do cilindro e da carcaca.

A Cuidado

7. Cilindro / Pistdo

» Usesolvente pararemocao dos residuos.
e Cuidado para ndo marcar ou danificar a face de
assentamento entre o Cabecote e o Cilindro.

Verificacao

Verifique se o diametro interno do cilindro esta
desgastado ou danificado.

Nas trés posicdes — superior, central, inferior — do
cilindro, mega os valores em X e Y conforme detalhe
aolado.

Limite de servi¢co: 65,10 mm




7. Cilindro / Pistao
DAFRA

M O T O S

Verifigue o empenamento ou deformacdo na
superficie do cilindro com uma régua e um calibre de
folga.

Limite de servico: 0,089 mm

Meca a folga entre os anéis do pistao e as canaletas
com um calibre de laminas.

Limitedeservico:  Anelde compressdo: 0,11 mm
Anelraspador: 0,10mm

Retire os anéis do pistao

Verifique se os anéis estdo danificados ou se as
canaletas estdo desgastados.

N3o abra o anel do pistdao excessivamente para evitar
danos.

Remova o depdsito de carvao do pistao

Remova o depdsito de carbono das canaletas do pistao
utilizando um anel de pistaoinutilizado.

N3o utilize fio de aco para evitar arranhdes no pistao.

Coloque os respectivos anéis no cilindro, 20 mm abaixo
da extremidade. A fim de manté-los em nivel horizontal
no cilindro, empurre-os com o pistdo.

Limitedeservico:  Anelde compressdo: 0,45 mm
Anelraspador: 0,65 mm

7-4



DAFRA

Meca o diametro externo do pino do pistao.

Limite de servi¢co: 15,960 mm

Meca o diametro interno do alojamento do pino do
pistdo na biela.

Limite de servigo: 16,048 mm

Meca o diametro interno do orificio do pino no
pistao.

Limite de servigo: 16,020 mm
Calcule afolga entre o pino do pistdo e seu orificio.

Limite de servigo: 0,02 mm

Meca o diametro externo do pistao.

A Cuidado

7. Cilindro / Pistdo

e Aposicaode medicdo deve sera10 mm da saia do
pistao e 90° do pino.

Limite de servigo[] 64.915 mm

Compare o valor medido com o limite de servico para
calcularafolgaentre o pistdao e ocilindro.

7-5



7. Cilindro / Pistao
DAFRA

M O T O S

Instalagao do anel do pistao

Limpe a cabeca do pistdo, as canaletas dos aneis e a superficie do pistdo.

Instale os anéis no pistao cuidadosamente.
Coloque as aberturas dos anéis no pistao conforme detalhe do diagrama abaixo.

A Cuidado

* Naodanifique o pistdo e os anéis durante ainstalacao.
» Todasas marcas dos anéis devem ficar voltadas para cima.
e Certifique-se de que todos os anéis giram livremente depois de instalados.

|nd|ca<;ao

anel de 6leo

anel lateral

Compressao

Raspador

2,

7-6




DAFRA 7. Cilindro / Pistao

Instalagao do pistao

Instale o pistao e o pino.
A seta marcada na cabeca do pistdao deve estar
voltada para baixo, no sentido da valvula de escape.

Folga no final

\_/da trava

Instale a nova trava do pino.

A Cuidado

* Nao deixe a abertura da presilha se alinhar ao corte do
pistao.

Coloque um pedaco de pano entre o pistdo e a carcacga
a fim de evitar que o anel de pressdo caia na carcaga
durante a operacao.

Corte

Instalagao do cilindro

Limpe todos os residuos e materiais estranhos da
superficie de contato da carcaca.

Atencdo para ndo deixar que esses residuos e
materiais estranhos caiam dentro do motor.

A Cuidado

« Use solvente para remogao dos residuos.

Instale os pinos guia e a nova gaxeta do cilindro.




7. Cilindro / Pistdo

DAFRA

Coloque um pouco de éleo de motor no cilindro,
pistao e anéis.

Cuidadoaoinstalar o pistao nocilindro.

Pressione os anéis do pistdo individualmente
duranteainser¢do nainstalagao.

A Cuidado

e N&o empurre o pistdo contra o cilindro, pois o pistdo e os
anéis serdo danificados.




8. Sistema de transmissao automatica (CVT)
DAFRA

M O T O S

Diagrama do mecanismo........cccceeeereeeniciennncenennnnes 8-1| Correia de acionamento .........ccceeerreeeccienninnenennns 8-4
Ct.udac!os. A S — 8-2 Polia de acionamento........ccccceeeeeeeecneesceercnnensnens 8-6
Diagnodstico de problemas .......cccceeeieeenieiinncenennnnes 8-2

Tampa esquerda do Motor .......ccccceeeerenncereenncnnnn. 8-3| Embreagem / Polia de transmissdo............ccceuve.... 8-9

Diagrama do mecanismo




8. Sistema de transmissao automatica (CVT)

Cuidados na manutencao

Cuidados naoperagao

DAFRA

| M o TOs ]

* A polia de acionamento, a embreagem externa e a polia de transmissdo podem ser trabalhadas na

motocicleta.

e Acorreiadeacionamento ea poliade transmissao ndo devem ter graxa.

Item Valor padrao Limite
Largura da correia de acionamento 22 mm 20 mm
DE do nucleo da polia de acionamento mével 25,000 ~ 25,050 mm 24,990 mm
DI da polia de acionamento mével 25,244 ~ 25,284 mm 25,304 mm
DE do rolamento de peso 19,0 mm 18,5 mm
DI da embreagem externa 133,933 ~ 134,233 mm 134,533 mm
Espessura do revestimento de embreagem 3,5mm 2,0 mm
Comp. livre da mola da polia de transmissdo 156 mm 151 mm
DE do nucleo da polia de transmissdo 40,950 ~ 40,990 mm 40,930 mm
DI da polia de acionamento 41,000 ~ 41,050 mm 41,070 mm
Peso do rolamento de peso 135¢g 125g

Valores de Torque

e Porcadapoliadeacionamento:5,0~6,0 kgf.m
e Porca da embreagem centrifuga: 5,0 ~ 6,0 kgf.m
(Nao usar ferramenta pneumatica)

Diagnostico de problemas

O motor é ligado, mas a motocicleta ndo se move.
1. Correia de acionamento gasta

2.Poliade acionamento gasta

3. Peso de embreagem gasto ou danificado

4. Poliade transmissdo quebrada

Vibrag¢ao ou falha ao dirigir

1. Peso de embreagem danificado
2.Pesode embreagem gasto

8-2

Ferramentas especiais de servico

Compressor de mola de embreagem: DAFRA-
2301000

Extrator de rolamentointerno: DAFRA-6204002
Chave de porcadeembreagem39x41 mm:
DAFRA-9020200

Prendedor universal: DAFRA-2210100

Chave de rolamento: DAFRA-9100100

Poténciainsuficiente ou desempenho ruim
em altavelocidade

1. Correia de acionamento gasta

2. Forgainsuficiente na mola da polia de transmissao
3. Rolamento gasto

4.Operacdoirregularda polia de transmissao



DAFRA 8. Sistema de transmissao automatica (CVT)

Tampa esquerda do motor

Retirada datampa esquerda do motor
Retire os 4 parafusos da capa do motor e remova-a.

Retire os 10 parafusos de fixacdo da tampa lateral
esquerda do motor.

Retire os pinos guia e a gaxeta.

04 parafusos

Instalagdo datampa esquerda do motor

Instale a tampa e a capa de acordo com o inverso do A o=
procedimento de retirada. S

10 parafusos




8. Sistema de transmissao automatica (CVT)

Correia de acionamento

Remogao daCorreia

Retire atampa esquerda do motor.
Segure a polia de acionamento com o prendedor universal e
remova a porca e a polia de acionamento.

Ferramenta especial: Prendedor Universal

Segure a embreagem com o prendedor, e remova a
porca,aarruelaeaembreagem.

A Cuidado

» Use as ferramentas especiais para apertar ou soltar|
aporca.

e Se a roda ou freio traseiros estiverem fixos
danificardo o sistema de reducdo de engrenagem.

Empurre a correia de acionamento contra a canaleta
conforme o detalhe, de forma que ela possa ser
afrouxada, e depois retire a polia de transmissao.
Retire a polia de transmissao. Nao retire a correia de
acionamento.

Retire a correia de acionamento da canaleta da polia.

Verificacao

Verifique se a correia esta trincada ou gasta.

Substitua, se necessario.

Meca a largura da correia de acionamento conforme
mostrado no diagrama.

Limite de servico: 20,0 mm

Troque a correia se o limite de servigo for excedido.

A Cuidado

» Use pecas originais para substituicdo.

e As superficies da correia ou polia devem estar
livres de graxa.

* Limpetodagraxaousujeiraantesdainstalacao.

DAFRA

«+|Prendedor universal

Dente da
correia

|

(\/’V\f\/‘\f\f\(

Largura

Y

8-4



DAFRA

M O T O S

Instalagao

A Cuidado

8. Sistema de transmissao automatica (CVT)

e Retire a polia de acionamento para evitar o
fechamento.

* N&o oprima o componente da placa de fricgdo para
evitar distor¢des ou danos.

Instale a correia de acionamento na polia de
transmissao.

Instale a poliacom a correia no eixo de acionamento.

Aoutra extremidade da correia deve ficar na polia
acionada movel.

Instale aembreagem, aarruelaeaporca.

Segure a embreagem com o prendedor universal e
aperte a porcaaotorque especificado.

Valoresde torque: 5,0~ 6,0 kgf.m

Instale a polia de acionamento, a arruela e a porca da
polia de acionamento.

Segure a polia de acionamento com o prendedor
universal e aperte a porca aotorque especificado.

Valoresde torque: 5,0~ 6,0 kgf.m

— N\ -
\Y b &-‘// \
/L 5 O
S\ ~, Face acionada

Prendedor universal

8-5



8. Sistema de transmissao automatica (CVT)

DAFRA

M O T O S

Polia de acionamento

RemocaodaPolia

Retire atampa esquerda do motor.

Segure a polia de acionamento com o prendedor
universal e retire a porca da polia de acionamento.
Retire a polia e a correia de acionamento.

Retire o componente da polia de acionamento mdvel e
o nucleo da polia de acionamento do virabrequim.

Retire a placa de declive da polia movel.

Retire os roletes de peso da polia de acionamento
movel.

A Cuidado

e Verifigue se os roletes estdo desgastados ou
apresentam alguma imperfei¢ao. Caso estejam
danificados substitua a peca por uma nova.

Prendedor universa

<
¥4

| ” Nucleo da polia de
Virabrequim <~ iJ‘acionamento

Placa de declive

8-6



DAFRA 8. Sistema de transmissao automatica (CVT)

M O T O S

Verificagao
Os roletes de peso devem ser pressionados contra a
polia de acionamento modvel por meio de forca
centrifuga.

Rolamento de peso

Assim, se os roletes estiverem gastos ou danificados,
aforca centrifuga serd afetada.

Verifique se os roletes estdo gastos ou danificados.
Substitua, se necessario.

Meca o diametro externo de cadarolete.

Troque se exceder o limite de servico.

Polia de Acionamento

Limite de servi¢co: 18,5 mm Movel

Peso:12,5g

Nucleo da Polia

Verifique se o nucleo da polia de acionamento esta de Acionamento

gasta ou danificada e troque, se necessario.

Mega o diametro externo do nucleo da polia de
acionamento movel e troque se o limite de servico
for excedido.

Limite de servico: 24,990 mm

Roletes
de peso

Mega o diametrointerno da polia de acionamento
movel etroque se o limite de servico for excedido.

Limite de servi¢o: 25,304 mm

Remontagem/instalagdo
Instale os roleltes de peso.

A Cuidado

* As duas superficies do rolamento de peso nao Placa de
sdo iguais. A fim de aumentar a vida atil do declive
rolamento e evitar desgaste excessivo, monte a
superficie de fechamento em sentido anti-
horario na polia de acionamento mével.

e Instale a placa de declive.

Espagador P iy g
guia

8-7



8. Sistema de transmissao automatica (CVT)

e Passe aproximadamente 5g de graxa no orificio
doeixo do acionador mdvel.

* |Instale onucleoda poliadeacionamento.

e Instale o componente da polia de acionamento
movel no virabrequim.

Instalagdo da polia de transmissao

Pressione a correia de acionamento contra a canaleta
da polia e empurre a correia contra o eixo de
acionamento.

Instale a polia de acionamento, aarruela e a porca.

A Cuidado

DAFRA

| M o TOs ]

Nucleo da face
de acionamento

Face de Nucleo da face
acionamento mével — de acionamento

Virabrequim

Correia de
acionamento

e Certifique-se de que os dois lados da polia estdo
livres de graxa. Limpe com solvente.

Segure a polia de acionamento com o prendedor
universal.

Aperte a porca com o torque especificado.
Valores de torque: 5,0 ~6,0 kgf.m

Instale atampa esquerda do motor.




DAFRA 8. Sistema de transmissao automatica (CVT)

M O T O S

. . Chave de Porca de Embreagem
Embreagem / Polia de transmissao

Desmontagem

Retire a correia de acionamento, a embreagem e a
polia de transmissao.

Instale o compressor da mola da embreagem no
conjunto de polia e opere o compressor para que a
chave sejainstalada com mais facilidade.

A Cuidado

» Nao pressione 0 compressor.

Prenda o compressor da mola da embreagememum
torno de bancada e remova a porca de montagem
com aferramenta especial.

Solte o compressor da mola de embreagem e retire a
placa de fric¢do, o peso da embreagem e a mola da
poliadetransmissao.

Espacador

. - i Face de Acionamento Mével . )
Retire o espagador de vedagdo da polia de & Retentor Pino-Guia

transmissao.

Retire o pino guia, o rolamento do pino guia e a polia de
acionamento movel.
Depois, remova o 0’ring e o retentor do éleo da polia de
acionamento movel.

:‘
Rolamento do
Pino Guia
Verificacao
Embreagem !
Mega o diametrointerno daembreagem. S
Troque a embreagem se o limite de servico for
excedido. GOQG
) ©

Limite de servico: 134,533 mm “ ﬂ ~——

Diametro

Interno Embreagem




8. Sistema de transmissao automatica (CVT) =

| M o TOs ]

Revestimento da embreagem Revestimento de embreagem
Meca a espessura de cada peso de embreagem.
Troque se exceder o limite de servico.

Limite de servico: 2,0 mm

Peso de
emhreasem

Mola da poliade transmissao

Mega o comprimento livre da mola da polia de
transmissao Troque se exceder o limite de
servigo.

Limitede servigo: 151,000 mm

Polia de transmissao

Verifique os seguintesitens:

e Se ambas as superficies estdo danificadas ou
gastas.

» Se o entalhe do pino guia estdo danificado ou — I‘?‘Z’:P”me"m
gasto.

Troque os componentes danificados ou gastos.

Medicdo o diametro interno da polia de

acionamento e o didmetro interno da polia de

acionamento movel. Troque se exceder o limite de

servigo.

Face de
arinnamantn

S

N —
Limite de servico: )
Diametro externo: 40,930 mm Q:)

Diametrointerno: 41,070 mm

Verificacao do rolamento da polia de transmissao Face de acionamento movel Entalhe do pino guia
Verifique se o retentor de dleo do rolamento interno
esta danificado.

Substitua, se necessario. \
Verifique se o rolamento de agulha estd danificado
ou se afolga estd muito grande.

Substitua, se necessario. |
Gire o interior do rolamento interno com os dedos -

L - , Rolamento de
para verificar se a rotagdao do rolamento é regular e agulha
silenciosa. Verifigue se as pecas externas do r 'J
rolamento estdo fixas e fechadas. Substitua, se Rolamento de 1 )

L, . esfera externe T
necessario.

8-10



DAFRA 8. Sistema de transmissao automatica (CVT)

M O T O S

Troca do peso daembreagem

Retire o anel trava e a arruela, e retire o peso da
embreagem e amoladaplacadeacionamento.

A Cuidado

e Alguns modelos sdo equipados com uma placa de
montagem aoinvés de 3 anéis trava.

Verifique se a mola estd danificada ou com
elasticidade suficiente.

Verifique se a borracha amortecedora esta
danificada ou deformada.

Substitua, se necessario.
Aplique graxa nos pinos.

Instale os novos peso de embreagem nos pinos e Borracha amortecedora

depois empurre no local especificado. '\

O bloco de embreagem ndo deve ser engraxado.

Se estiver engraxado, troque por uma pega nova.

/\ Cuidado

e Graxa ou lubrificante danificam o peso da
embreagem e afetam a capacidade de conexdo do
bloco.

Instale as molas nos furos com um alicate.

8-11



8. Sistema de transmissao automatica (CVT)

Instale o anel trava e a placa de montagem no pino
de ajuste.

Substituicdo do rolamento da polia de transmissao

Retire o rolamentointerno.

A Cuidado

* Se o rolamento interno contiver retentor de dleo
na lateral da polia de transmissdao, retire o
retentor primeiro.

e Se a polia tiver rolamento de esfera, retire o anel
travaeorolamento.

Retire o anel trava e depois empurre o rolamento em
direcdo ao outrolado do rolamentointerno.

Coloque o novo rolamento na posi¢cdo adequada e a
extremidade do retentor parafora.

Aplique a graxa especificado.

Instale o novo rolamento interno.

A Cuidado

* A extremidade do retentor deve ficar para fora
durante ainstalagao do rolamento.

e Instale o rolamento de agulha com um
pressionador hidraulico. Instale o rolamento de
esferacom o pressionador hidraulico.

Instale o aneltrava no sulco da polia de acionamento.
Alinhe a borda do retentor de 6leo com o rolamento e
depoisinstale a novavedacdo (se necessario).

8-12

DAFRA

| M o TOs ]

Rolamento externo )
Clipe

Rolamento de

Anel trava agulhainterno

Anel trava

Rolamento
externo

—

Extremidade
do rolamento
Rolamento
interno




DAFRA

M O T O S

Instalagio da embreagem / Conjunto da polia de
transmissao

Instale o novo retentor do dleo e o o-ring na polia
acionada moével.

Aplique a graxa especificada para lubrificar a parte
interna da poliaacionada mével.

Instale a polia acionada movel na polia acionada.
Instale o pino guia e o rolamento do pino guia.

Instale o espacador conforme ilustracgdo.

Instale a placa de friccdo, a mola e o peso de
embreagem no compressor da mola da embreagem,
e pressione o conjunto virando manualmente a
alavanca até que a porca possa ser instalada.

Segure o compressor no torno de bancada e aperte a
porca de montagem ao torque especificado com a
chave de porcade embreagem.

Retire o compressor da mola de embreagem.
Valores de torque: 6,0~7,0kgf-m

Instale aembreagem/polia de transmissdo
eacorreiade acionamento no eixo.

8. Sistema de transmissao automatica (CVT)

Retentor de dleo

Graxa
especificada

O-ring = ,ﬁl

Polia acionada movel Pino guia
\

5
S

Rolamento do
pino guia

Pino guia

Espacador

8-13




8. Sistema de transmissao automatica (CVT) =

Observagoes:

8-14



DAFRA 9. Mecanismo da transmissao final

M O T O S

Diagrama do mecanismo ......ccccceeeeeeccriennicnnennicnnnns 9-1| Verificagao do mecanismo de transmissao final.....9-4
Cuidados na manutengao........cccceecinnrnnnnnnisnnnnnnns 9-2 | Troca de rolamento.......c.cccceeeiirirenneiiininnnnnnsiinnnennes 9-5
Diagndstico de problemas.........ccccvvvevueiiiininnnnnnnens 9-2 | Lateral da tampa da caixa de transmissao.............. 9-5
Desmontagem da transmissdo Final...........c.cuu..... 9-3 | Remontagem mecanismo de transmissao final......9-7

Diagrama do mecanismo

9-1



9. Mecanismo da transmissao final

Cuidados na operagao

Especificacdo

Oleode aplicacdo: 6leo de transmiss3o

Oleo recomendado: Mobilube HD 85W-140, API GL-5

Quantidade de 6leo: 270 ml (250 ml na troca)

Valores de torque
Parafuso datampa da caixa de transmissdo 1,5~ 1,9 kgf.m

Ferramentas especiais
Soquete de eixo de dire¢do e retentor do 6leo (25*40*8)

Guia de rolamento (HK 1516) ..ccccccvvvrrvrreerieeeeeiieeeeeeeeeenn,
Guia doretentor do Ole0 cuuueeeiiveeeeeeeeiieeeeee e

Extrator de rolamento iNterno ......cceeevvvvveveiivieiiieeciieeen
Extrator de rolamento exXterno ......ccoeevveveveiiieiiiiieeeiinne,

Extrator de eixo de acionamento ......ccoeevvveeveiveieeiiiieeeiinnnes

Extrator de rolamento .....oooeeeveeveeiiiiieiiieeeee e

Chave da porcade embreagem ..........cooeeeeveeciiniinnnnnnee,

Diagnadstico de problemas

O motor é ligado, mas a motocicleta ndo se move.
* Engrenagem de acionamento danificada;

» Engrenagem deacionamento queimada;

» Correiadeacionamento danificada.

Ruidos

e Engrenagem gasta ou queimada;
e Engrenagem gasta.

Vazamentos do 6leo de transmissao

« Oleodetransmiss3o em excesso;
» Retentorde 6leo gasto ou danificado.

9-2

DAFRA

M O T O S

.................................................. DAFRA-9120200-HMA
..................................... DAFRA-9100200-HMA Hk1516
................................... 34*52*5 DAFRA-9125500-HMA
........................................................... DAFRA-6204022
........................................................... DAFRA-6204010
........................................... DAFRA-2341110-HMA Rb1
........................................................... DAFRA-2341100
........................................................... DAFRA-9020200



DAFRA

Desmontagem da transmissao final

Retire arodatraseira.

Remova as Polias e conjunto de Embreagem
conformeinstrucées do capitulo 8 (CVT).

Ap0s a retirada das Polias na parte traseira da caixa
de transmissdo drene o 6leo de transmissdo da caixa
de transmissao.

Solte os 8 parafusos e retire a Tampa da caixa de
transmissdo acessando o conjunto de engrenagens.

Retire a Engrenagem final.

Remova o Contra-Eixo, também a engrenagem e as
arruelas defixagao.

Remova o Eixo-Final.

Remova o eixo de acionamento protegendo sua
extremidade.

A Cuidado

» Se nao for necessario, ndo remova o eixo de
acionamento da parte superior da tampa.

e Se remover o eixo de acionamento da tampa da
caixa de transmissdo, o rolamento deve ser
trocado.

9. Mecanismo da transmissao final

9-3



9. Mecanismo da transmissao final

Verificagdo do mecanismo de transmissao
final

Verifique se o eixo de acionamento estd gasto ou
danificado e troque, se necessario.

A Cuidado

DAFRA

M O T O S

e Se remover o eixo de acionamento da parte de
cima da caixa de transmissdo, o rolamento deve
sertrocado.

Verifique se o contra-eixo estd gasto ou danificado e
troque-o, se necessario.

Verifique se o eixo e a engrenagem final estdo gastos
ou danificados e troque-os, se necessario.

Verifique os rolamentos na tampa da caixa de
transmissao.

Gireoanelinternodo rolamento com os dedos.
Verifique se os rolamentos podem ser girados
facilmente e sem ruidos. Verifique também se o anel
externo do rolamento esta montado firmemente na
engrenagem.

Se a rotacdo do rolamento for irregular, barulhenta
ou com folga, substitua.

Verifique se o retentor de dleo estd gasto ou
danificado e troque, se necessario.

Verifique o rolamento da caixa de transmissao da
mesma forma e troque, se necessario.

9-4

Ret

ntor de dleo




DAFRA

M O T O S

9. Mecanismo da transmissao final

Troca de rolamento

Lateral esquerda da carcaga

Se o eixo de acionamento for retirado com o
rolamento, remova o rolamento com o extrator e o
protetor do eixo.

Ferramenta especial:

Extrator multifuncional de rolamento ou de
Rolamento externo DAFRA-6204001
Protetor do eixo DAFRA-6204010

Retire o rolamento do eixo final e o rolamento do
contra-eixo a partir da carcaca esquerda usando as
ferramentas a seguir.

Ferramenta especial:
Extrator de rolamento interno DAFRA-620422

A Cuidado

e Nunca instale rolamentos usados. Um vez
removido, o rolamento deve ser substituido por
um novo.

Instale o novo rolamento de eixo final e contra -eixo
nacarcaca esquerda.

Ferramenta especial:

Guia derolamento DAFRA-6204024
Guiaderolamento HK1516 DAFRA-9100200-
Hk1516

Lateral da tampa da caixa de transmissao

Retire o rolamento do eixo de acionamento e o
rolamento do contra-eixo a partir da tampa da caixa
de transmissdao usando as ferramentas a seguir.

(&==)Extrator de rolamento externo

e - 3 -
Extrator de rolamento interno




9. Mecanismo da transmissao final

Instale o novo rolamento do eixo de acionamento e
do contra-eixo natampa da caixa de transmissao.

Remontagem do mecanismo da transmissao
final

Reposicione de acordo com a instrucdo de
desmontagem e instale 2 pinos guias de encaixe e
uma nova gaxeta.

Instale o contra-eixo e o eixo final na carcaca da caixa
de transmissao.

Reposicione as engrenagens e os eixos de acordo
com instrucdo de modo aacomodar o sistema dentro
dacarcaca.

Instale a Tampa da caixa de transmissao e aperte os

parafusos (8 parafusos).
Valoresdetorque:2,1~2,5kgf.m

Aplique graxa no retentor do 6leo do eixo de
acionamento.
Instale oretentor de éleo na carcaca esquerda.

Instale a polia de transmissdo /embreagem / correia.

Adicione 6leo de transmissao.
Quantidade de 6leo de transmissdo: 270 ml

9-6

DAFRA

M O T O S

Y%
Eixo final € Contra Eixo

Chave do retentor de 6leo




10. Gerador AC
DAFRA

M O T O S

Diagrama do mecanismo ........ccceeereeeneerrennereenneens 10-1 | Gerador AC
Cuidados Na OPEragan ......ceeeeeeerreennecreenneerenancnens 10-2

Diagrama do mecanismo

10-1



10. Gerador AC
DAFRA

Cuidados na operagao

Informacgoes gerais
* Consulteocapitulo17: Diagndstico e resolucdo de problemas e verificacdo do alternador.
e Consulteocapitulo 17: Procedimentos e servicos e itens de precau¢do no motor de partida.

Especificagdo

ltem Valor padrao Limite

DI da engrenagem de acionador de partida

DE da engrenagem de acionador de partida

Poténcia do gerador AC 135+7 W -

Valores de torque

oY or= Ko [o] o) oY FUN 5,0~6,0kgf.m
Parafuso do estator..........uueeeeeeiiiiiiiee e 0,8~1,2 kgf.m (Aplicar trava quimica - médio torque)
Parafuso daventoinha dorotor.........ccccceeeeeiiviieceeieiiiinnnnn.. 0,8~1,2kgf.m
Parafuso do sensordo virabrequim........ccceeeveeeieeeieeeeennnn, 0,4~0,6 kgf.m

Ferrramentas especiais

Extrator derotor AC......c.coovvvveeeeiiiiiicieeee e DAFRA-3110000-HMA

Extrator de rolamento detampadecarcaga...................... DAFRA-9614000-HMARB1 6201
Extrator dorolamentointerno......cccceeeeeeeeieiieeeeeeiiniinennnnn. DAFRA-6204025
Prendedoruniversal.....cccceeeeeiiieeeeeeiiiicceeee e, DAFRA-2210100

10-2



10. Gerador AC

Gerador AC

Acesso ao Gerador AC

Retire a carenagem do motor e acesse a ventoinha de
refrigeracdo do motor.

Retire os 4 parafusos de fixacdo da ventoinha.

Retiradadorotor
Retire a porca de fixacdao do rotor.

Com a ferramenta especial, retire o rotor do eixo do
virabrequim.

DAFRA

Carenagem

Parafusos




DAFRA

Retirada do estator

Para retirar o estator da tampa da carcaga do motor,
retire os 2 parafusos de fixacdo do estator, os 2
parafusos de fixacdo do CPS e os 2 parafusos do guia do
cabo.

Instalag¢do do Gerador AC
Realize a ordeminversa da desmontagem.

Torque de aperto:

Estator:0,8 ~ 1,2 kgf.m

Rotor:5,0~6,0 kgf.m

Sensor dovirabrequim:0,4~0,6 kgf.m

A Atencgao

10. Gerador AC

e Verificar a folga entre o sensor do virabrequim e o
ressaltodorotor.

* Folga: 0,6~ 0,8 mm

e Torque de aperto: 0,4 ~0,6 kgf.m

e Aplicar trava quimica de médio torque.

10-4




11. Sistema de partida
DAFRA

M O T O S

Diagrama do mecanismo ........ccceeerreeeceienncenennnans 11-1| Retirada do motor de partida........ccccecerrvnnnennene 11-3
Cuidados Na OPeragan ......ccceeeeeerrenencrrenncreennnennes 11-2| Verificagdao do sistema de partida....................... 11-3
Retirada da embreagem de partida .................... 11-2

Diagrama do mecanismo

11-1



11. Sistema de partida
DAFRA

Cuidados na operagao

Informacodes gerais

Este capitulo contém as operacbes para a manutencao do sistema de partida do motor.
Especificagoes

Torques de aperto:

- Placa de partida: 7,5~8,5 kgf.m (Aplicar trava quimica de médio torque)
-Motorde partida:  0,8~1,2kgf.m

Retirada daembreagem de partida

Para acessar a engrenagem de partida, verifique o
capitulo10-Gerador AC.

Apds a retirada do estator, remova os 7 parafusos da
tampa da carcaca do motor.

Retire a engrenagem de partida.

Remova a porca castelo utilizando a ferramenta
especial.

A Atencao

A porca castelo possui a rosca invertida. Portanto,
para retira-la, rotacionar no sentido horario

11-2



DAFRA

Retirada do motor de partida

Retire aengrenagem de reducdo da partida

Remova os parafusos de fixagdo do motor de partida e
retire o motor da carcaga do motor.

Verificagao do sistema de partida
Verifique a engrenagem de acionamento da partida.
Verifique se ha desgastes ou danos.

Meca o DI e o DE da engrenagem do acionamento da
partida.

Limites do dimensional: DI: 25,050 mm
DE: 42,100 mm

Verifique se ha desgastes ou danos na engrenagem de
reducdo da partida e no eixo.

11. Sistema de partida

11-3



11. Sistema de partida

DAFRA

M O T O S

Verifique se ha desgastes ou danos nos rolamentos da
embreagem unidirecional.

Instale a engrenagem de acionamento da partida na
embreagem unidirecional.

Segure aembreagem e rotacione a engrenagem.

A engrenagem deve girar livremente no sentido anti-
horario e ndo no sentido horario.

Se necessario, substitua a(s) peca(s).

Instalagdo do sistema de partida
Realize aordeminversa da desmontagem.

A Atencao

Alinhar o canal da embreagem unidirecional com a
chaveta do virabrequim. O desalinhamento pode
gerar uma ma instalagdo causando mal
funcionamento e danos ao sistema.

Valores de torques:

*Motorde partida: 0,8~1,2kgf.m

*Placade partida: 7,5 ~ 8,5 kgf.m (Trava quimica
médio torque)

Chaveta

11-4



DAFRA 12. Carter / Virabrequim

M O T O S

Diagrama do mecanismo .......cccceeeeirireennnnciinnnnnnns 12-1 | Desmontagem do Carter........ccceerrrreerreeeenennnnennnns 12-3
Informagoes Gerais.....ccceeeeerrrrennesiininnennncssnnneenns 12-2 | Verificagao do virabrequim.........cccceevvvvvevennnnnnnee. 12-4
Diagndstico de problemas......cccccceerirrnnnnniiniinnnes 12-2 | Remontagem do carter e Virabrequim................ 12-5

Diagrama do mecanismo

12-1



12. Carter / Virabrequim
DAFRA

M O T O S

Informagoes Gerais

InstrugOes e Precaugdes Operacionais

Esta Secdo aborda a desmontagem do carter para fins de reparo. Para isso é necessario que tenha seguido as
instrucGes dos capitulos anteriores.
Retire os seguintes componentes antes de desmontar o carter.

B 1/ [ ) o] AT PUTURRRRRRRRN Capitulo5
B O] o1 olo ] £ <O PPRRRRRRRN Capitulo6
~CiliNAro @ PiStA0...uuiieeeeeciiiee e Capitulo7
- Poliade acionamento e poliade transmissao....................... Capitulo 8
e CT=] =T Lo o A\ G SRR Capitulo 10
-Sistemade partida......ccccee oo, Capitulo11

Caso seja necessario trocar o rolamento do virabrequim, a corrente de transmissdao da bomba de éleo do motor
ou acorrente de comando é preferivel trocar o virabrequim em conjunto.

Item Padrdo [mm] Limite [mm]
Folga nalateral do colo da biela 0,100 ~ 0,400 0,600
Folga radial do colo da biela 0~ 0,008 0,050
Folga axial da biela 0,350 ~ 0,650 -
Desgaste - 0,100

Valores de torque

Parafusos dO CArter.. .o 0,8 ~1,2kgf.m
Prisioneiro do Cilindro........cccccevuuvriniieeeeeiiiieieeeeeeeeee e 0,8 ~ 1,2kgf.m — Trava quimica - Médio torque
Parafuso de ajuste da corrente de comando......................... 0,8 ~ 1,2kgf-m

Ferramentas especiais

Ferramenta de desmontagem do virabrequim D/E..........ccccuoc....... DAFRA-1120000-HMA H9A
Chave de soquete do eixo do virabrequim retentor de éleo......... DAFRA-2341110-HMA RB1
Chave de porca de embreagem

Diagnadsticos de problemas

Ruido no motor:

Rolamento do virabrequim desgastado
Rolamento da biela desgastado ou danificado
Pino do pistao e orificio do pino gastos
Cabeca dabiela desgastada

Bielaempenada

12-2



12. Carter / Virabrequim
DAFRA

M O T O S

Desmontagem do Carter

Destaca-se que neste capitulo, para chegar-se ao
ponto pleno de desmontagem do Carter /
Virabrequim é necessario seguir as instrucdes e
recomendacdes de capitulos anteriores deste
Manual conforme capitulos:

Capitulo5
Capitulo6
Capitulo7
Capitulo 8
Capitulo 10
Capitulo11

Seguindo o fluxo de desmontagem correto para o
Carter e Virabrequim, é importante certificar-se
de que o dleo tenha sido escoado completamente.

A Atencao

e No ato de desmontagem cuidado para nao
danificar as superficies de contato.

12-3



12. Carter / Virabrequim
DAFRA

M O T O S

Remova os 2 parafusos de fixacdo do Motor de
Partida. A partir dai tem-se a Carca¢a do motor divida
duas partes (lados direito e esquerdo).

Retire a gaxeta e remova 0s pinos guias.
Remova os residuos de gaxeta da superficie de
contatodo carter.

A Atencao

* Naodanifique a superficie de contato da gaxeta.
« Emelhor umedecer o residuo da gaxeta para maior
facilidade de retirada da mesma.

Verificagao do virabrequim

Use um calibre de laminas para medir a folga na ]
lateral do colo da biela. ]
w17 | [\ [ Jm
Limite de servigo: 0,6 mm
UL

Ponto de medigao da
folga do virabrequim

Meca a folgaradial do colo da biela.

Limite de servi¢o: 0,05 mm

12-4



DAFRA

12. Carter / Virabrequim

Coloque o virabrequim em um bloco em V, meca o
desgaste do eixo.

Limite de servi¢o: 0,10 mm

Verifique o rolamento do virabrequim

Gire o rolamento manualmente para ver se ele se
move livremente, semirregularidades e sem ruido.

Verifique o anel interno para saber esta firme no
rolamento.

Caso apresente qualquer irregularidade, ruido ou
desgaste, troque por um novo.

Ferramenta especial:
Extrator de rolamento externo
DAFRA-6204010

Remontagem do Carter e Virabrequim

Para correta remontagem do conjunto Carter e
Virabrequim siga a ordem inversa das instrugdes de
desmontagem.

A Atencao

50 mm

50 mm

Rolamento do
virabrequim

Extrator do rolamento externo

—_—

e Lembre-se de reinserir os pinos guias e uma nova
gaxeta;

* Na remontagem do conjunto cuidado para nao
danificar as superficies de contato da carcaca.

12-5



12. Carter / Virabrequim

Observacgoes:

12-6




DAFRA

M O T O S

13. Carenagens

Diagrama do mecanismo.......cccceeeeeeecrrenncnnenen. 13-1
Para-brisa e Carenagem Frontal do Guidao.........13-2
Carenagem do Painel......c.cccccceeerreneiciiennccnnennnenna 13-2
Porta-objetos ....ccccceveeiiiiiniiiiinncnninninneneneenenee. 13-2
Farol e Carenagem Superior do Farol .................. 13-3
(1 T VLT o J RN 13-3
Carenagem Lateral Traseira.......ccccceeerrennncreennncnnes 13-3
Lanterna e Piscas Traseiros .....ccccceveeeiirrnnncnrennnans 13-3
=] [T T 13-4
Bau e Acabamento frontal do Bau..............ccc...... 13-4

Carenagem Lateral Inferior.......ccccceeeveeeneenennne... 13-4
SPOIIELS «..eeeeeerreencirreencerrennerrenneeeenneeseennseceennneeees 13-4
Porta-Objetos....ccccceereeneerreencrrennecreenneerennneneennee. 13-5
Bateria .....ccceveveiiennniiinniininnniiniininnieninniesnen 13-5
AsS0alhOS.....cccevrieeeiiiiiiiinneiieinineeeeecssnnneeenen. 13-5
Para-Lama Dianteiro e Traseiro.......c....cccceeeeeeeee...13-6
Montagem das Carenagens .....ccccccceeveenereneernnesn. 13-6
Tabela de Torques de Montagem............ccccvv..... 13-6
Fluxograma de sugestao Desmontagem..............13-7

Diagrama do mecanismo

Bagageiro
Parabrisa
Carer!agem Acabamento Seli
trasem‘:\ do  dacarenagem elim
guldao do guiddo
Carenagem / Carenagem
frontal do @ da lanterna
guiddo \ traseira
Acabamento . \»
porta objeto Compartimento Pisca _‘ Acabamento
Carenagem T de bagagem Be.  traseiro LD do paralama
frontal ampa superior Tampa \ traseiro
porta objeto porta objeto
Carenagem Carenagem s t‘-
porta objeto traselra LD /Q
\ \ —_Paralama
x traseiro
Tampa do Carenagem Pisca
N° do chassis Iateral LD traseiro LE
((Zjarenagem ‘ Protetor do
Carenagem 0 assento — tanque de
do farol / < combustivel
Tampa inferior
bi Carenagem  carenagem pedaleira
Carenagem porta objeto traseira LD ;
frontal LD passageiro LD Pedaleira
\ Tampa de / passageiro LD
manutengdo Carenagem ﬁ
t@- lateral LE @ Carenagem lateral
—~  traseiro LD
I Tampa da

caixa de bateria Carenagem lateral

=} — traseiro LE

Carenagem Carenagem
frontal LE frontal inferior =
™~ g Pedaleira
‘ﬁ i o passageiro LE
Paralama Assoalho \
dianteiro \ Carenagem pedaleira
Carenagem lateral Carenagem lateral passageiro LE
inferior LD inferior LE
Carenagem
inferior

13-1



13. Carenagens

DAFRA

Para-brisa e Carenagem Frontal do Guidao

Remova os 4 parafusos na superficie frontal do para-
brisa conformeilustrado ao lado.

Remova os 2 parafusos inferiores da carenagem do
guidao.

Carenagem do Painel

Remova os 2 parafusos laterais, e os 2 parafusos
inferiores para retirada da carenagem frontal.

Retire os 2 parafusos na regido inferior posterior da
carenagemdo painel.

Desconecte o cabo de velocimetro e o conector do
chicote no painel.

A Atencao

4 Parafusos

'
L

2 Parafusos Laterais

2 Parafusos Inferiores

* Lembre-se de que necessario desconectar todos
cabos na regido traseira ao painel.

Porta-objetos

Para remo¢ao da carenagem do Porta Objetos e a
carenagem superior do Farol é necessario soltar 10
parafusos conforme destaque.

A Atencgao

2 Parafusos Inferiores

» Atencgdo para a retiradas das carenagens para que
ndo quebre ou danifiquem as travas.

13-2



DAERA 13. Carenagens

M O T O S

Farol e Carenagem Superior do Farol 1 Parafuso

Apds removido os parafusos da Carenagem do
Porta-Objetos,remova a Carenagem Superior do
Farol. Remova 1 parafuso central na parte superior
do Farol para sua remoc¢dao de acordo com a
ilustracao.

A Atencgao
e Para retirada do Farol lembre-se de que é
necessario desconecta-lo do chicote na parte

traseira. 3 Parafusos

Bagageiro

Para acessar a regido das carenagens traseiras, é
necessario remover Bagageiro.

Retire os 3 parafusos de fixacdo do mesmo conforme
ilustragao.

Carenagem lateral traseira

Remova os 08 parafusos da carenagens Laterais
traseiras que também fixam o Bau.

Na mesma regido, remova os 2 parafusos superiores
doBausaofixadosjunto as carenagens traseiras.

2 Parafusos
X ; " do Bau
Lanterna e Piscas traseiros : e

Antes de remover o conjunto completo da
carenagem traseira, remova os 2 parafusos que fixam
a lanterna e a lente da lanterna traseira, de modo a
preservar-se alentedalanterna.

A Atencgao

e Antesdaremocaodalanterna desconecte todos os
cabosdeligacdo com chicote.

e Retirando a lanterna vocé evitara danos a pega e
também as carenagens, além facilitar as acdes na
regiao.

13-3



13. Carenagens

Selim
Retire as 2 porcas da dobradica do Selim.

Retire o selim.

A Atencgao

e Para facilitar a desmontagem e montagem do
item, aconselha-se o manuseio do Bau
separadamente ao Selim.

Bau e Acabamento frontal do Bau

Soltando os 2 parafusos frontais na regido da
dobradica do Selim, e os 2 parafusos laterais
conforme indicado, remova o Acabamento frontal do
BaueoBau.

Carenagem Lateral Inferior

Solte os 2 parafusos na superficie frontal e 1 parafuso
posterior lateral conforme indicado. Remova a
Carenagem Lateral do Assoalho.

Repita a instru¢des para lado oposto, sempre
preservando os ganchos e encaixes das pegas.

Spoilers
Remova os 3 parafusos frontais do Spoilers

(Carenagem Inferior do Assoallho).
Remova os 2 parafusos naregiao lateral.

A Atencgao

2 Parafuso

DAFRA

2 Parafuso

2 Parafusos
Laterais

2 Parafusos

1 Parafuso
Lateral posterior

* Note que os Spoilers sdo fixados desde a parte
frontal até a lateral do Assoalho.

13-4

A parafuso lateral
no lado oposto




DAFRA

M O T O S

13. Carenagens

Porta-Objetos

Remova 1 parafuso da Capa da Chave de Ignicdo e
retire-a.

Remova 1 parafuso do gancho de cargas conforme
instrucao.

A Atencao

1 Parafuso s

» Para remogao do Porta-Objetos sem maiores
problema aconselha-se remover os periféricos
menores : gancho e capa da chave deignicao.

Bateria

Desconecte os cabos da bateria (polos negativo e o
positivo) e retire a bateria do compartimento.

A Atencao

Gancho de v
Cargas

Capa da
chave

e Cuidado no manuseio da bateria, nunca utilize
ferramentas em contato com os dois polos.

e Desconecte o pélo negativo primeiro, depois o
positivo.

Assoalho
Retirada a bateria remova os 4 parafusos com suas

respectiva tampas de prote¢do, apds isso remova por
completooitem Assoallho.

A Atencgao

Polos
Bateria

« Evite danificar as travas e ganchos do item para
corretaremontagem.

4 parafusos

13-5



13. Carenagens

Para-Lama Dianteiro e Traseiro

DAFRA

M O T O S

Remova os 4 parafusos (2 parafusos lado direitos e 2 parafusos lado esquerdo) localizados nas barras

telescopicas, remova o Para-lama dianteiro.

Para retirada do Paralama Traseiro, remova os 4 parafusos (2 parafusos lado direito e 2 parafusos lado
esquerdo) localizados na regido traseira do Chassis.

2 Parafusos

2 Parafusos
lado posterior

Montagem das Carenagens

02 Parafusos

p 02 Parafusos
lado posterior

Apods realizado todas as instrucbes e terminada manutencdo desejada, para a remontagem do conjunto
completo das carenagens siga a ordem inversa dasinstrucdes de desmontagem:
Para correta montagem das Carenagens sugerimos alguns cuidados como:

N3o force ou empurre em demasia 0s componentes, reinicie o posicionamento caso necessario.
Nunca utiliza ferramentas ponte agudas como chave de fenda ou chave phillips como alavanca.

Primeiramente procure encaixar os ganchos e posteriormente pressionar as travas.
OBS:. No momento de montagem é importante levar em consideracao a ordem de montagem e
desmontagem dos componentes, isso pode tornar mais facil e rapido o trabalho.

Tabela de Torques de Montagem

Torque [kgf.m]

Ref. QTD. Cddigo Dafra Local de Aplicagdo (Fixar) Descricdo
Min. | Méd. | Max.
1 4 01106-025-G2T PARABRISA PARAF. TORX ABAUL. M6X25 (T4) 5.8 ZP 0,3 0,4 0,5
2 2 01Q03-012-05T SUBMONTAGEM DA CARENAGEM FRONTAL | PARAF. PHILIPSLENT. M3,5X12(T2,5) ZP 0,04 0,05 0,06
3 6 01103-012-02T CARENAGEM DO PAINEL PARAF. TORXABAUL. M3,5X12 (T2,5) ZP 0,08 0,10 0,12
4 2 01Q03-012-05T | SUBMONTAGEM DA CARENAGEM FRONTAL | PARAF. PHILIPS LENT. M3,5X12 (T2) ZO 0,04 0,05 0,06
5 1 01B10-040-H5T FAROL CONJ. OPTICO PARAF. SEXT. FLANG. M10X40X1,25(T14)9.8Z0 3,8 4,0 4,2
6 3 01C08-016-B5T MONTAGEM DO BAGAGEIRO PARAF. ALLEN CILIND. M8X16 (T6)8.8 ZO 2,1 2,3 2,5
7 8 01Q04-012-E5T | CARENAGEM LATERAL PARAF. PHILIPS LENT. M4,2X12 (T2) 4.8 20 0,08 0,10 0,12
8 2 01Q04-012-E5T LANTERNA NA CARENAGEM PARAF. PHILIPSLENT. M4,2X12 (T2) 4.8 20 0,08 0,10 0,12
9 4 03C06-010-G5T DOBRADICANO SELIM PORCA SEXT. FLANG. M6 (10) 5.8 Z0 0,6 0,7 0,8
10 8 01Q04-012-E5T | ACABAMENTO DO BAU PARAF. PHILIPS LENT. M4,2X12 (T2) 4.8 20 0,08 0,10 0,12
11 6 01Q04-016-E5T CARENAGEM FRONTALINFERIOR PARAF. PHILIPSLENT. M4X16 (T2) 4.8 Z0 0,08 0,10 0,12
12 1 01P03-010-05T ACABAMENTO DO CONTATO PARAF. PHILIPS CAB. PAN. M3,5210(T2) ZO 0,04 0,05 0,06
13 2 01105-016-G2T TAMPA DA CAIXA DE BATERIA PARAF. TORX ABAUL. M5X16 (T3) 5.8 ZP 0,08 0,10 0,12
14 4 01B06-016-G5T ASSOALHO PARAF. SEXT. FLANG. M6X16 (T8)5.8Z0 0,4 0,5 0,6
15 4 01B06-012-G5T PARALAMATRASEIRO NO CHASSIS PARAF. SEXT. FLANG. M6X12 (T8)5.8Z0 0,8 1,0 1,2

13-6




DAERA 13. Carenagens

M O T O S

Fluxograma de sugestao Desmontagem

Carenagens Frontais Carenagens Traseiras

I Bagageiro

Para-brisa e Carenagem Frontal do Guidao

|

Carenagem posterior do guidao Lanterna e Piscas traseiros

|

Carenagem Superior do Farol

v
Q
[ =y

- qm) = ()

7
o
3

-

I Bau e Carenagem frontal do Bau
Farol e Carenagem Carenagem Lateral
Frontal
Spoilers

1

Carenagens Centrais

|

Porta-Objetos

|

Bateria

1

Assoalho

|

Para-Lama Dianteiro e Traseiro

13-7



13. Carenagens
DAFRA

M O T O S

Observagoes:

13-8



DAFRA

M O T O S

14. Sistema de freios

Diagrama do mecanismo .......cccceereeeecrienncrnennnens 14-1
Precaugbes e cuidados na Manutencao .............. 14-2
Verificagcdao do sistema de freio.......ccccceeeerevennnnnns 14-4
Adicao de fluido de freio ....ccccceereeecirinncirenannnnnns 14-5
Retirada da Tampa do Reservatério de Freio....... 14-5
Troca de fluido de freio.......ccceevrrereeiiiiiiinnnnninnnns 14-6

Pinga do Freio dianteiro........cccceeeeiinirennnneciennnnns 14-7
Pinga do freio Traseiro.......ccccceveeciicisiiniiiiiiiinnnnnns 14-8
DiSCO de frei0 ...ceeuuereenncererenccrnenncereennerrenneeneennees 14-9
Cilindro mestre.......ccceeereeeeereenncereeeneereennceeennnenns 14-9
Instalagdo do cilindro mestre......ccccceeveeeerrennnenne 14-11

Diagrama do mecanismo

’ X
MEL"

14-1




14. Sistema de freios

Precaucgodes e cuidados na Manutengao

DAFRA

M O T O S

Na realizacdo da manutencdo do Sistema de Freio, existem alguns cuidados que devem ser seguidos para
preservar a seguranca do condutor e também do técnico que realiza a manutencdo. Para isso ressalta-se

0s seguintes tdpicos:

A Atencgao

atividade.

e Cuide de sua prépria segurancga e saude: A inalagao de amianto pode causar disturbios no sistema
respiratorio e cancer. Portanto, nunca use mangueira, jato de ar ou escova seca para limpar pecas
de freio. Utilize sempre uma mascara ou um aspirador ou qualquer outra ferramenta adequada a

Importante:

e A pinga do freio pode ser removida sem a retirada do sistema hidraulico.
» Depois de remover o sistema hidraulico, ou se o sistema de freio estiver muito macio, sangre o

sistema hidraulico.

* Ao completar com fluido de freio, cuidado para ndao deixar que materiais estranhos entrem no

sistema de freio.

» Nao derrame fluido de freio em superficies pintadas, plasticos ou borrachas para evitar danos.

» Verifique a operacao do sistema de freio antes de pilotar.

Item Padrdo [mm] Limite [mm]
Espessura do disco de freio dianteiro 4,0 3,0
Espessura do disco de freio traseiro 4,0 3,0
Excentricidade do disco de freio dianteiro e traseiro <0,2 0,3
Diametro interno do cilindro mestre do freio dianteiro 12,70~ 12,75 12,90
Diametro externo do pistdo do cilindro mestre do freio dianteiro 12,68 12,50
Diametro interno do cilindro mestre do freio traseiro 14,00 ~ 14,05 14,20
Diametro externo do pistdo do cilindro mestre do freio traseiro 13,98 13,80
Diametro do disco dianteiro 240 -
Diametro do disco traseiro 220 -
Espessura do revestimento do freio dianteiro
Espessura do revestimento do freio traseiro
Especificagdo dos Valores de torque:
Parafusos da mangueira de freio: 2,1~2,5kgf.m
Parafuso da pinca do freio dianteiro: 2,1~2,5kgf.m
Porca da alavanca de freio: 0,8~1,2kgf.m
Valvula de sangramento de ar: 0,5~0,7 kgf.m

14-2



DAFRA

M O T O S

Precaucgodes e cuidados na Manutengao

Alavanca de freio macia

. Ar dentro do sistema hidraulico

. Vazamento no sistema hidrdulico

. Pistao mestre gasto

. Pastilha de freio gasta

. Pinga de freio contaminada

. Revestimento/disco de freio gasto

. Fluido de freio baixo

. Mangueira de freio bloqueada

. Disco de freio deformado/empenado
10. Alavanca de freio deformada

O 00 NOUL B WN B

Alavanca de freio muito dura

1. Sistema hidraulico de freio blogueado
2. Pinca do freio ndo desliza

3. Tubo do freio bloqueado

4. Pistdo do cilindro mestre preso/gasto
5. Alavanca de freio deformada

Freio irregular

1. Pastilhas/disco de freio contaminados

2. Roda desalinhada

3. Mangueira de freio obstruida

4. Disco de freio deformado ou empenado

5. Mangueira de freio e conexdes restringidas

Freio preso

1. Pastilhas/disco de freio contaminado
2. Roda desalinhada
3. Disco de freio deformado ou empenado

Ruido no freio

1. Pastilha engripada

2. Disco de freio deformado

3. Pinga de freio fora de posicao

4. Disco de freio ou roda desbalanceado

14. Sistema de freios

14-3



14. Sistema de freios

Verificagao do sistema de freio
(Sistema a Disco)

Verificagao - Extremidade Cilindro

Periodicamente faca uma checagem visual nas
extremidades dos cilindros mestre (LD e LE).

Verifique visualmente se existe danos aparentes e re-
aperte as porcas dos Cilindros.

Verifique se as mangueiras de freio ndo estao cheias
(apresentando excesso nas extremidades), vire o
guiddo paraadireita e esquerda.

Verifique a guarnicdo (vedagdo) protecdo das
mangueiras, verifique se existe alguma interferéncia
ou contato com outras pegas.

Fazendo uso das informacdes no inicio deste capitulo
verifique a espessura das pastilhas.

Caso a espessura esteja menor do que a
recomendada, é importante fazer a substituicdo por
uma nova pega.

A Atencgao

DAFRA

M O T O S

e Faca substituicdo da pastilha sempre que a mesma
exceder o limite de uso, isso aumentara a vida util
dodisco defreio.

Pa\stilha

’_L

Pinca do freio

Disco de freio

Para uma melhor analise de nivel de fluido de freio,
procure estacionara moto e umterreno plano.

Apds este passo, verifique se o fluido esta a baixo da
marca “LOWER (MiNIMA)”.

Fluido recomendado: Mobil Brake Fluid DOT 4

A Atencao

e Para uma melhor avaliacdo do nivel de fluido
recomenda-se aguardar de 1 a 3 min. em
superficie plana.

e Procure utilizar marcas de boa qualidade ou marca
homologadas pelo fabricante.

14-4




DAFRA 14. Sistema de freios

M O T O S

Adicao de fluido de freio

Cilindro Mestre do

Antes de remover o reservatorio de fluido de freio,
faca os seguintes procedimentos: vire o guiddo para
que o fluido fique na horizontal.

Depois remova o reservatorio.

Ao realizar a manutencdo no sistema de freio, cubra
as superficies pintadas ou borrachas com um pano.

A Atencgao

e Ao completar o reservatorio com fluido de freio,
nao exceda o limite maximo. O fluido de freio é
altamente corrosivo, o derramamento de fluido
de freio pode ocasionar sérios danos em
superficies pintadas, plasticas ou de borracha.

Tampa do

Retirada da Tampa do Reservatério de Freio

Para correta remog¢ao dos componentes do
reservatoério de fluido de freio sdo necessarios alguns
procedimentos:

Retire atampado cilindro mestre e o diafragma.

A Atencao Tampa do cilindro

.. . . .., . mestre g
e Sujeira na pastilha ou disco de freio ird reduzir o

\
S p 10.
\

* A mistura de fluidos de freio ndo compativeis . N
ocasionara redugao no desempenho do freio. MINIMON \*@//

* Materiais estranhos irdo bloquear o sistema Fluido de
causando desempenho reduzido ou totalmente frelo
minimizado.

14-5



14. Sistema de freios

Troca do fluido de freio

Para correta remocao do fluido velho de freio, abra a
valvula nas pingas e conecte a mangueira de
drenagem avalvula parasangramento do freio.

A Atencao

e Com base no procedimento acima, certifique-se
de que o sistema tenha sido devidamente
esgotado.

Para remover o ar no sistema de freio é necessario
fechar a valvula de sangramento, e por sua vez
adicionar o fluido no cilindro mestre do freio.

Fluido recomendado: Mobil Brake Fluid DOT 4
Conecte uma das extremidades da mangueira
transparente a valvula de sangramento e coloque a
outra norecipiente (retirada dear).

Abra a valvula cerca de % de volta e, a0 mesmo
tempo, pressione a alavanca de freio até que ndo se
formem mais bolhas de ar na mangueira de
drenagem e até sentir a resisténcia da alavanca de
freio.

Ap0s certificar de que nao exista mais bolhas, feche a
vdlvula ao terminar o procedimento de
abastecimento de fluido no sistema de freios e
pressione a alavanca para verificar se existem bolhas
dearnosistema.

A Atencgao

DAFRA

M O T O S

T %
Pinca de freio Dianteira

ilg7de sangyamento

e Nao solte a alavanca antes que a valvula de
drenagem seja fechada.

e Sempre verifique o nivel do fluido de freio ao
realizar o procedimento de sangramento para
evitaraentradadear nosistema.

vdlvula de sangramento
WY be— |

1. Segure a alavanca de freio e abra a valvula em
cercade % devolta, depois feche avalvula.

2. Solte lentamente a alavanca e espere alguns
segundos até chegar a posicao maxima.

3. Repita os passos 1 e 2 até que ndo haja mais bolhas
dearnaextremidade da mangueira.

4. Aperte firmemente avalvula de drenagem.

5. Certifique-se de que o fluido de freio esta no nivel
MAXIMO do cilindro mestre e complete com fluido,
se necessario.

6. Fecheatampa.

14-6

Bolha de ar

Valvula de drenagem

Mangueira transparente




DAFRA

M O T O S

Pinga do freio dianteiro
Remocgdo
Coloque um recipiente sob a pinga do freio e remova

os parafusos das mangueiras conforme indicacao.
Remova as mangueiras.

Remova os 2 parafusos de fixagdo da Pinga.
Retire a Pinga de Freio Dianteiro.

A Atencao

e Nao derrame fluido de freio em superficies
pintadas.

Instalagao

Instale a pinga do freio e aperte 0s 02 parafusos.
Torque: 2,1 ~ 2,5 kgf.m — Aplicar trava quimica
torque médio

A Atencgao

e Usesomente parafusosflangeados M8 x 35.
e Parafusos longos prejudicam a operagdo do disco
de freio.

Na remontagem das mangueiras, use as arruelas de
vedagdo e os parafusos das mangueiras para travar as
mangueiras e manter ao pinga de freio na posicao
original.

Torque:2,1~2,5kgf.m

Verifique se existe a necessidade de completar o fluido
defreionoreservatorio.
Se necessario repita o procedimento de sangramento.

Substituicao de pastilhas de freio

Retire as mangueiras de fluido de Freio.

Retire o pino Trava da pastilha de freio.

Verifigue o nivel de desgaste da pastilha, se
necessario substitua por um conjunto novo.

Instale novas pastilhas na pinca do freio.
Instale o pino Trava das pastilhas de freio.

14. Sistema de freios

14-7



14. Sistema de freios
DAFRA

M O T O S

Pinga do freio Traseiro

Remocao Ai\ Parafuso da Mangueira

Para remocdo da pinga de freio traseiro, siga o

seguinte procedimento:

e Retire o parafuso de fixacdo da mangueira de
freio, eretire asarruelas de vedacéo.

* Remova o parafuso trava da pinga.

A Atencao

e Na&o derrame fluido de freio em superficies
pintadas.

Apds a remocdo do parafuso trava, rotacione o
conjunto frontal da pinca traseira e remova a parte
frontal da Pinca.

Remova os 2 parafusos de fixacdo do suporte da
pinga de freio traseiro conforme ilustrado.

2 Parafusos de Fi Eé&

Instalacao

Instale a pinca do freio e aperte os 02 parafusos.
Torque: 2,1 ~ 2,5 kgf.m — Aplicar trava quimica
torque médio

Na remontagem use as arruelas de vedagao junto ao
parafuso da mangueira para travar a mangueira e
manter ao pinga de freio em sua posi¢ado original.

Torque do Parafuso da Mangueira: 2,1 ~ 2,5 kgf.m

Verifique se existe a necessidade de completar o
fluido de freio no reservatério.

Se necessdrio repita o procedimento de
sangramento.

Substituicao de pastilhas de freio

Verifigue o nivel de desgaste da pastilha, se
necessario substitua por um conjunto novo.

Instale novas pastilhas na pin¢a do freio.
Instale a pinca do freio e aperte os parafusos.

Retire amangueira de Fluido de freio.
Retire o parafuso Trava da pastilha de freio.

14-8



DAFRA

M O T O S

Disco de freio
Verificagao

Faca uma inspecdo visual, certifique-se que ndo
existam regides com muito desgaste ou quebra.

Faca a medicdo da espessura do disco de freio
usando ferramenta apropriada (micrometro ou
pagquimetro), me¢a mais de 1 ponto.

Troque o disco de freio se o Limite permissivel for
excedido.

Limite permissivel: 3,0 mm

Disco de freio dianteiro 4,0 mm
Disco de freio traseiro 4,0 mm

Se necessdario, para uma melhor avaliagdo retire o
disco de freio daroda.

Verifique se ha deformagdo no disco.

Limite: 0,30 mm

A Atencgao

14. Sistema de freios

IJisco de4 ei / ¢ L(
P / @ﬁ X 5

, \o //

/
| (/o \ / Ly,
W e UGS
> \ e‘)@ 7
N /
A \\ ?ié Mjc¢rémetro
NN

e Nao derrame fluido de freio em superficies
pintadas.

Cilindro mestre

Retirada do cilindro mestre

Para procedimento correto na retirada do Cilindro
Mestre é necessario seguir as instrucdes citadas no
capitulo 13- Carenagens.

Siga o seguinte procedimento:

Retire as carenagens do guidao.

Retire ointerruptor de luz de freio.

Drene ofluido de freio.

Retire aalavanca de freio do cilindro mestre.

Retire amangueira de freio.

Retire os 2 parafusos do cilindro mestre e o cilindro
mestre.

A Atencao

Interruptor da luz de freio

Mangueira de freio

e Todo o conjunto do cilindro mestre como: pistao,
mola, diafragma e anel eldstico devem ser
trocados como conjunto.

2 pafafusos

14-9



14. Sistema de freios
DAFRA

M O T O S

Retire o protetor de borracha. Protetor de Anel 7
Retire o anel elastico.
Retire o pistdo eamola.

Pistao
Limpe o cilindro mestre com o fluido de freio @ %
@ S
[=3)

Borracha\C@ Elastico
~ Elas

Copo do

Pistao
Mola % i

recomendado.

Verificacao do Cilindro Mestre
Verifique o cilindro mestre para saber se existe algum
danoouarranhdo. Substitua, se necessario.

Meca o diametro interno do cilindro em diversos
pontos, nas diregdes Xe.

Troque o cilindro se os valores medidos excederem o
limite maximo.

Limite:
Freiodianteiro: 12,90 mm
Freiotraseiro: 14,20 mm

Cilindro mestre

Meca o didametro externo do pistdo. Troque o pistao
se ovalor medido exceder o limite maximo.

Limite:
Freio dianteiro: 12,50 mm
Freiotraseiro: 13,80 mm

Conjunto do cilindro mestre

Aplique fluido de freio novo no copo do pistdo,
depoisinstale o copo no pistao.

Instale a extremidade maior da mola no cilindro

mestre.
A cavidade do copo mestre deve ficar de frente parao Protetor de Anel
- . ~ Borracha % Elastico j
cilindromestre durante a instalagao. @ %ﬁ
Instale o anel eldstico. o /(%é
Pistao

S

A Cuidado Copo do/ r(((@ \.}

Pistao )
e Nuncainstaleabordadocoponadirecaooposta. Mola %
» Certifique-se de que o anel elastico esta assentado Q

firmemente na canaleta. =

S

Cilindro mestre Q

Instale o protetor de borracha na canaleta.

14-10



DAFRA

M O T O S

Instalagao do cilindro mestre

Reposicione o cilindro mestre no guidao e instale os 2
parafusos.

Torque dos Parafusos: 8,0 ~ 12,0 kgf.m

Instale a alavanca de freio e reconecte as fiagGes do
interruptor de luz de freio.

Conecte as mangueiras de freio com 2 arruelas novas
devedacao.

Aperte o parafuso da mangueira do freio no torque
especificado.

Torque do Parafuso da Mangueira: 2,1~ 2,5 kgf.m

Certifique-se de que a mangueira estd instalada
corretamente.

Instale todos os fios, mangueiras e componentes
cuidadosamente para evitar tran¢a-los.

14. Sistema de freios

14-11



14. Sistema de freios
DAFRA

M O T O S

Observacgoes:

14-12



DAE 15. Dire¢ao / Roda dianteira / Amortecedor dianteiro

Diagrama do mecaniSmo .......ccceeeeeeerennereennecenenns
Precaucgodes e cuidados operacionais
Diagndstico de problemas

15-1 | Coluna de dir@ga0....ccceeereuneerreenncreennnerrennnceeennnne 15-3
15-2 | Amortecedor dianteiro........ccceeeerienencnienniiinenennns 15-7
15-2 | Coluna de dir@gao.....cccccereeercriennnciiennncnnenncnnennnanns 15-8

Diagrama do mecanismo

15-1




15. Dire¢ao / Roda dianteira / Amortecedor dianteiro

Precaucodes e cuidados operacionais

Valores de torque

Porca do eixo da roda dianteira

Porca da coluna de dire¢ao

Parafuso de montagem do cabo do velocimetro
Parafuso de fixacdo do amortecedor dianteiro
Disco de Freio dianteiro

Parafuso de fixacdo da pinca de freio

Ferramentas especiais

Chave de rosca da coluna de direcdo superior
Extrator de rolamento interno
Chave de porca de ajuste

Diagnadstico de problemas

Dificil dirigibilidade

» A porca de ajuste da coluna de dire¢dao esta muito
apertada

e A esfera e a pista superior da coluna de direcao
estdo danificadas

e Pressaodo pneuinsuficiente

Colunadedirecaoinclinada

e Ajusteirregulardoamortecedor dianteiro.
e Ogarfodianteiro estd deformado.
e Oeceixodarodadianteira estda deformado.

Ruidos no amortecedor dianteiro
 Oamortecedordianteiro estd deformado.

» Fixadoresdo garfo soltos
 Faltagraxanosistema

15-2

DAFRA

M O T O S

6,8 ~ 7,2 kgf.m
5,0 ~ 7,0 kgf.m
1,5~ 2,5 kgf.m
3,8 ~ 4,2 kgf.m
2,1~ 2,5 kgf.m — Aplicar trava quimica torque médio
2,1~ 2,5 Kgf.m — Aplicar trava quimica torque médio

DAFRA-5320000, DAFRA-5321100
DAFRA-6204020
DAFRA-6204010

Roda dianteira oscilando

e Aro empenado

* Rolamentos da roda dianteira desgastados ou
danificados

* Pneu defeituoso

* Roda e pneu desbalanceados

Amortecedor dianteiro macio

e A mola do amortecedor dianteiro esta
desgastada

» Avedagao de 6leo do amortecedor dianteiro
esta vazando.



DAFRA 15. Dire¢ao / Roda dianteira / Amortecedor dianteiro

Coluna de diregao

Remogao

Para a correta remogdo é necessario seguir as
instrucdes anteriores do Capitulo 13 Carenagens.

Retire a Carenagem do Guidao Carenagem Frontal
e Paralama.

02 Parafusos
lado posterior

Solte os 02 parafusos dos Punhos (Switch lado direito).

Remova o cabo do acelerador do tubo da manopla
conforme ilustracdo ao lado.

Solte os parafusos de fixagao do Cilindro Mestre do
Freio Dianteiro conforme ilustrado.

2 parafusos

15-3



15. Dire¢ao / Roda dianteira / Amortecedor dianteiro
DAFRA

M O T O S

Solte 02 parafusos do punho esquerdo (Switch lado
esquerdo) conforme instrucdo ao lado.

2 parafusos

Remova os 02 parafusos de fixacdo do Cilindro
Mestre de Freio Traseiro.

Solte o parafuso e a porca de fixagao do Guidao,
remova o Guidao.

Remova os 2 parafusos de que fixam a Pinca de
Freio Dianteiro

15-4



DAFRA 15. Dire¢ao / Roda dianteira / Amortecedor dianteiro

Remova o Eixo dianteiro.

Eixo Dianteiro

Remova a roda dianteira e os espacadores.

Verificagao

Eixodaroda

Para uma analise eficaz de batimento, coloque o eixo
da roda em bloco em V. Faca a medicdo de
excentricidade conformeilustrado.

Limite de servico 0,25 mm

Rolamento

Com a mao faca o teste, movimente o anel interno e <+«— Folga
verifique se 0 mesmo apresenta movimento regular livre Jz

—>
~ ’ P‘
endoapresentaruido. § IG

| |
—

Folga

H livre
L
&

Certifique se o anel externo estd firmemente em
contato com cubo daroda.

A Atencao

e Caso o rolamento apresentar qualquer uma das
caracteristicas de problema, troque-o sempre em
pares.

15-5



15. Dire¢ao / Roda dianteira / Amortecedor dianteiro

Rodas

Para essa verificacdo é necessario dispor de uma
base em ‘V’ de rotacdo livre para verificar
excentricidade.

Comamao, gire e mega a excentricidade com relégio
comparador.

Limite de servico:

Radial:2,0mm
Axial:2,0mm

Desmontagem

Retire o disco de freio (remova 5 parafusos).
Retire o guarda-pé, o rolamento e os espacadores.

Ferramentas especiais:

Extrator de rolamento interno
DAF-6204025

Montagem
Aplique graxa no corpo do rolamento.

Coloque orolamento esquerdo, o guarda-pd e instale
oespacador central.

Instale o rolamento lateral direito.

Reinstale o disco de freio, re aperte os 5 parafusos.

Valores de torque: 2,1 ~ 2,5 kgf.m — Aplique trava
quimica torque médio

15-6

DAFRA

M O T O S

Extrator do

~=5
rolamento\-

P 2 o
o I =t | B4 0

= =

5 Parafusos




DAFRA

Amortecedor dianteiro

Remogao

Retire a carenagem dianteira e o para-lama dianteiro.
(conforme instrugdo noinicio deste capitulo).

Retire a Pinga de Freio Dianteiro.
Retire aroda dianteira.

Solte os 4 parafusos da mesa inferior conforme
ilustrado.

Retire astampas superiores dos amortecedores.
Retire os amortecedores dianteiros.

Instalagdo

Coloque os amortecedores na mesa inferior e instale
astampas nos amortecedores.

Alinhe a tampa dos amortecedores com o nivel
superior da mesainferior e aperte os 4 parafusos.

Valores de torque: 3,8 ~4,2 kgf.m

Instale os componentes na ordem inversa da
desmontagem.

15. Dire¢ao / Roda dianteira / Amortecedor dianteiro

77 N

15-7



15. Dire¢ao / Roda dianteira / Amortecedor dianteiro

Coluna de Direcao

Remogao

Retire a carenagem dianteira, o spoiller dianteiro e o
para-lamadianteiro.

Retire o guiddao, amortecedor e aroda dianteira.

Retire a contra-porca dacolunadedirecdo.

Retire a porca de ajuste, a pista cOnica superior e a
colunadediregao.

A Cuidado

DAFRA

M O T O S

e Coloque as esferas de aco em um recipiente para
ndo perdé-las.

Bata levemente em cima e a baixo das bases dos
rolamentos de esfera com um martelo de plastico
pararetiraras bases.

Retire a pista conica inferior com batidas leves.

A Cuidado

e Nao danifique a coluna de direcao.

Instalacao

Instale a pista cOnica inferior na coluna de diregao e
as esferas.

Reposicione e empurre a pista conica até a posicao
correta de montagem.

Aplique graxa na base dos rolamentos de esfera e
instale-os:(Superior: 23 esferas, inferior: 20 esferas)

15-8

§ §

Contra-porca

Pista conica superior
P

Esperasde ago ——0ouwo____
. . <
Pista externa superior —_—

Pista externa inferior ——_____

Esperas de ago

Pista conica inferior




DAFRA

Lubrifique a base da pista conica superior com graxa.

Coloque a pista cOnica na pista externa superior até
toca-la, instale a porca de ajuste, depois aperte com
torquede 3,0~4,0 kgf.m.

Movimente a suspensdo de um lado para outro e
solte 1/2 volta.

Aperte novamente ao torque de 0,5 ~0,7 kgf.m.

Instale a contra-porca e, segurando a porca de ajuste,
aplique otorque de 3,0 ~ 4,0 kgf.m na contra-porca.

Movimente a suspensdao de um lado para outro e
verifique se o mesmo estd suave e sem folgas.

A Atencgao

15. Dire¢ao / Roda dianteira / Amortecedor dianteiro

Contra-porca de
Diregao

Porca de
ajuste

Volte 1/2 volta

Trava em
1/4~3/8 volta

e Verifique se a coluna de direc¢do gira livremente
e se ndo ha folga radial.

e Caso verifique qualquer problema, solte o
sistema e refaca o procedimento.

Observacgoes:

Porca de fixacao

Chave de porca de ajuste

15-9



DAFRA 16. Roda traseira / Garfo traseiro / Amortecedor traseiro

Diagrama do mecanismo ......cccccceeeiirinennnniisninnnns -1| Roda traseira......ccceeerienniiieneiniennninneneisnenncsnennes 16-3
Precaugodes e cuidados operacionais................... -2| Verificacdo da roda traseira........ccccceeeeceirreennnnee. 16-4
Diagndstico de problemas......ccccceciiiiivnenniininnnees -2 | Garfo Traseir0.....ccccccceeceeeiieennncciiiineeennnsccesneennnnnes 16-4
Escapamento - (Silencioso) ......ccceeeereeenecreenneceennns -3| Amortecedores traseiros .......cccceeeereeenecrevnnerennnes 16-5

Diagrama do mecanismo

16-1




16. Roda traseira / Garfo traseiro / Amortecedor traseiro

Precaucodes e cuidados operacionais

Geral

DAFRA

M O T O S

Consulte o Manual de Manutencdo e os dados do fabricante do pneu sem cdmara para correta remocao,

reparo einstalacao do pneu.

Dados de servigo

Descri¢do do Item Padrio Limite Maximo
(mm)
Radial <1,0 2,0
Excentricidade da roda traseira
Axial <1,0 2,0

Valores de torque

Porca do eixo da roda traseira

Parafuso superior do amortecedor traseiro
Parafuso inferior do amortecedor traseiro
Contra-porca inferior do amortecedor traseiro
Parafuso de montagem do garfo traseiro

Parafuso de montagem do silenciador do escapamento
Parafuso de montagem da pinca de freio

Parafuso de montagem do disco de freio

Diagndstico de problemas
Excentricidade da roda traseira

e Cubo da roda deformado

e Pneus inadequados

e Eixo da roda solto

e Roda e pneu desbalanceados

Suspensao muito macia

* A mola esta muito fraca

e Vazamento de éleo na suspensao
e Ajuste incorreto da suspensao

e Pressdo do pneu insuficiente

Ruidos no freio
 Pastilha do freio gasta
e Disco de freio com ressalto

e Montagem incorreta da pinga de freio
e Disco de freio ou roda desbalanceados

16-2

10,0 ~ 12,0 kgf.m

3,8 ~ 4,2 kgf.m

2,1~2,5kgf.m

2,1~2,5kgf.m

2,8 ~ 3,2 kgf.m

3,8 ~ 4,2 kgf.m

2,1~ 2,5 kgf.m - Aplicar trava quimica torque médio
2,1~ 2,5 kgf.m - Aplicar trava quimica torque médio

Desempenho de frenagem ruim

e Freio ajustado incorretamente

e Disco de freio contaminado

e Pastilha do freio gasto

e Tubo de fluido de freio com ar

e Graxa no disco de freio

e Atubulacdo do fluido de freio esta entupida

e O tubo do fluido de freio estd deformado ou
dobrado

e Quantidade insuficiente de fluido de freio no
reservatorio



DAFRA

M O T O S

Escapamento - (Silencioso)

Remogao

Solte a flange de juncado do silenciador no tubo de
escape.

Retire os 3 parafusos que fixam o silenciador do
escapamento no garfo traseiro.

Instalacao
Utilize a ordem inversa da desmontagem.

A Atencgao

16. Roda traseira / Garfo traseiro / Amortecedor traseiro

e Troque a gaxeta do escapamentos (silenciador) se
estiver danificado.

Valor de torque:

Parafuso de montagem do silenciador
3,8 ~4,2 kgf.m

Parafuso da juncdo do silenciador

1,6 ~ 2,0 kgf.m

Roda traseira

Remocgdo

Remova o escapamento (silenciador).

Remova o parafuso inferior do amortecedor traseiro
direito.

Remova os 2 parafusos do garfo traseiro e a porca do
eixo darodatraseira.

Remova os 2 parafusos da pinga de freio traseiro e 1
parafuso da mangueira de freio.

Retire arodatraseira.

=

) =
AW
=

=

16-3



16. Roda traseira / Garfo traseiro / Amortecedor traseiro

Verificagcao da roda traseira

Apoie arodasuspensasobre o eixo.

Gire com a mdo e meca a excentricidade com um
relégio comparador.

Limite de excentricidade: 2,0 mm

Instalacao
Utilize a ordeminversa da desmontagem.

Valores de Torque:

Porca do eixodarodatraseira

10,0~12,0kgf.m

Parafuso inferior do amortecedor traseiro
2,1~2,5kgf-m

Parafuso de montagem do garfo traseiro
2,8~3,2kgf.m

Parafusos de montagem da pinga de freio
2,1~2,5kgf.m—Aplicar trava quimica torque médio

Garfo Traseiro

Verificagao do rolamento do garfo traseiro
Gireoanelinternodo rolamento com o dedo.

O rolamento deve se mover de forma regular e
silenciosa.

Troque o rolamento se o movimento nado for suave ou
silencioso.

Trocado rolamento do garfo traseiro

Retire o anel elastico do rolamento utilizando um
alicate de bico.

Utilizando a chave de rolamento, retire o rolamento

A Atencao

DAFRA

M O T O S

Folga
livre

Anel Elastico

» Cuidado para nao danificar o compartimento do
rolamento em sua retirada .

16-4




DAFRA

M O T O S

Instale o novo rolamento e o anel elastico.

Amortecedores traseiros

Remocgdo

Remova as carenagens laterais.

Retire os 3 parafusos dofiltrodear.

Remova as contra-porcas e os parafusos inferiores
dos amortecedores traseiros dos lados direito e
esquerdo.

Retire os parafusos superiores dos amortecedores
traseiros dos lados direitos e esquerdo.

Remova os amortecedores.

Instalacao

Utilize a ordeminversa paraa montagem.

A Atencgao

e O amortecedor traseiro deve ser substituido como
uma unidade. Somente no caso de ambos os lados
apresentarem problema substitua o par.

Valores de torque

Parafuso superior do amortecedor traseiro:
3,8~ 4,2 kgf.m

Parafuso inferior do amortecedor traseiro:
2,1~ 2,5kgf.m

Contra-porca do parafuso inferior:

2,1~ 2,5kgf.m

16. Roda traseira / Garfo traseiro / Amortecedor traseiro

arafusos Inf. e Sup

Lado Esquerdo

Parafusos Inf. e Sup

16-5



16. Roda traseira / Garfo traseiro / Amortecedor traseiro
DAFRA

M O T O S

Observagoes:

16-6



DAFRA

17. Sistema elétrico

Diagrama do mecanismo .......cccceereeeecriennicrnennnens 17-1
Dados de manutengao.....cc.cceeeeeeireneciiennicrnenenens 17-2
Especificagies técnicas.......ccccceeeeeceereneennnnccennnenns 17-2
Diagndstico de problemas......ccccccceiiirerennccinnneens 17-3
Bateria ....ccceeiiiieniiiiiiiininnr e 17-4
Sistema de Carga ......ccovvrrrreeiiiiniinnnnniiinninnenn. 17-5

Sistema de igNiCa0...cccerrenireeereeireeerenierneeernnenes 17-8
Sistema de partida .....ccceeeerinireeiireniireiereeenenn. 17-9
(1111 o - T - 300 oo e 17-11
Interruptores / BUZiNa ......ceeeeeeeeeeeeeeceeeeesesnnnnnnns 17-14
Bomba de combustivel ........ccccccceerrriinnnnciiiinnnnen. 17-16

Diagrama do mecanismo

Buzina

Bico injetor

Sensor de inclinagao

Bomba de combustivel

Bobina de igni¢do e supressor de ruido

Sensor de Temperatura do dleo

Regulador / Retificador

Sensor O,

Sensor TPS

Bateria

17-1



17. Sistema elétrico
DAFRA

Dados de manutengao

Precaug¢6es operacionais

e Quando remover a bateria, a seqiiéncia de desconexdo dos terminais dos cabos deve ser observada com rigidez.
Primeiro desconecte o terminal do cabo negativo, depois o terminal do positivo.

*Omodelodaveladeignicao e otorque de aperto.

*Otempodeignicao.

* Ajuste dofarol.

* Remocao einstalagdao do Gerador AC.

* A bateria sem manutencdo nao exige verificacdo do nivel do eletrolito e abastecimento com agua destilada.

* Pararecarregar a bateria, remova a bateria do suporte sem retirar as tampas de ventilagao.

* Amenos que seja umaemergéncia, nunca dé carga rapida na bateria.

* Atensao deve ser verificada com um voltimetro enquanto a bateria é carregada.

* A ECU nao requer verificacdo de tempo de ignicdo. Caso o tempo de ignicdo esteja incorreto, verifiquea ECU e 0
gerador AC. Verifique aluzdo tempo deignicdo apds atroca, se necessario.

EspecificacOes técnicas

Sistema de carga

Descrigao Especificagao
Capacidade 12V 8,6 Ah
Bateria
Taxa de carga 0,86 A/ 10 h (padréo); 5,17 A/ 1 h (carga rapida)
Fuga de tenséo Abaixo de 1 mA

Sistema de ignicao

Descricao Especificagao
Modelo NGK - CR7E
Vela de ignicao
Folga 0,6 ~0,8 mm
Tempo de Inicial 0
'ghigao Maximo 30° APMS

17-2



DAFRA

M O T O S

17. Sistema elétrico

Diagnédstico de problemas

Semtensao

e Bateria descarregada

e Cabodesconectado

e Fusivel queimado

e Operacgaoincorreta do contatodeignicao
¢ Baixa tensao

e Abateria ndo estd totalmente carregada
e Contato deignicdo defeituoso

e Sistema de carga defeituoso

e Regulador de tensao defeituoso

Nao ha faisca produzida pelavela

e Aveladeignicdaondo estdfuncionando

¢ O cabo estd mal conectado, aberto ou em curto entre
ECU egeradorAC

e Conexdo defeituosaentre ECU eabobinadeignicao

e Conexdo defeituosa entre ECU e chave de ignicao

e Chavedeignicao defeituosa

e Mau funcionamentoda ECU

e Mau funcionamentodo gerador AC

O motorde partidanao funciona

e Fusivelqueimado

e Abateria ndo estd totalmente carregada

e Chavedeignicao defeituoso

e Interruptor de partida defeituoso

e Os contatos dos freios dianteiro e traseiro nao
funcionam corretamente

e Oreléde partidando funciona

e Abobina deignicdao estd mal conectada, abertaouem
curto

e Motor de partida defeituoso

Fonte de energia intermitente

* O conector do sistema de carga solto

e Conexdo defeituosa do cabo da bateria

e Conexao defeituosa ou curto-circuito no sistema de
descarga

e Conexao defeituosa ou curto-circuito no sistema de
geracdode energia

O sistemade carga nao funciona corretamente
e Fusivelqueimado

¢ Contato defeituoso, aberto ouem curto

e Mau funcionamento do regulador/retificador
e Mau funcionamento do gerador AC

O motornao desenvolve suavemente

e Circuito de enrolamento primario
-Bobinadeignicdo defeituosa
-Conexdaodocaboeconectores defeituosos
-Chave deignicao defeituoso

e Circuito de enrolamento secundario
-Bobinadeignicdo defeituoso
-Veladeignicdo defeituoso
-Cabodabobinadeignicao defeituoso
-Perdadecorrente navela

*Tempodeigni¢cdoincorreto
-Mau funcionamento do gerador AC
-Problemanainstalagdodo CPS
-Mau funcionamentoda ECU

Motor de partida giralentamente

* Sistema de carga defeituoso

* Abateria ndo estd totalmente carregada

* Conexao defeituosa nos enrolamentos

* Problema na engrenagem do motor de partida

Motor de partida funciona mas o motornao
*Pinhdao do motorde partida danificado

* O motorde partida funciona no sentidoinverso
* Bateria defeituosa

17-3



17. Sistema elétrico
DAFRA

Bateria

Remogao

Retire os 2 parafusos de fixacdo da tampa do
alojamento da bateria no assoalho da motoneta.
Desconecte o terminal do cabo negativo, depois o
terminal positivo.

Retire a bateria.

Verificagdao da tensao

Use um multimetro digital para verificar a tensao da
bateria.

Tensdo:

- Totalmente carregada: T12,8va20°C

-Poucacarga: d12,0va20°C

A Aviso

e Mantenha a bateria longe de chamas durante a
recarga

e A carga é completamente controlada pelo botdo
ON/OFF (liga/desliga) no carregador, ndo pelos cabos
da bateria.

Carga

Conecte o terminal positivo (+) do carregador ao

terminal positivo (+) da bateria.
Conecte o terminal negativo (-) do carregador ao
terminal negativo (-) da bateria.

Padrao Maximo
Corrente de carga 0,86 A 517 A
Tempo de carga 10 h 1h

A Aviso

e Mantenha a bateria longe de chamas durante a
recarga

e A carga é completamente controlada pelo botado
ON/OFF (liga/desliga) no carregador, ndo pelos cabos
da bateria.

A Cuidado

e Nunca dé carga rapida na bateria, a ndo ser em caso
de emergéncia.

eVerifique se a bateria estd recarregada com a
corrente e duragao prescritas acima.

e Corrente alta e tempo rdpido de carga danificam a
bateria.

Aoinstalarabateria, aplique lubrifique os terminais.

17-4



DAFRA

Sistema de carga

17. Sistema elétrico

R
R
Contato de ignicao
Y
Z|x
Fusivel 10A ¢ Olo Ret./Reg.
= ® ( Gerador
® B Y AC
. V
R G Y
‘ Fusivel 15A
G =
Relé de partida él "I
i
@ G) R Vermelho
Bateria = 5 Ereto
G Verde
Y Amarelo

Verificagao da fiagcao do retificador regulador

Retire a alca traseira e a carenagem traseira do lado
direito.

Desconecte os 2 conectores do Retificador/Regulador.
Verifique as condi¢des dos conectores do retificador e
do chicote principal.

Item Por.1t.os cie Valor padrao
verificacao
Conexao do R-B Tensdo da bateria
contato principal (ligada)
Conexa(? da R-G Tensdo da bateria
bateria
Estator Y-Y 0,2~0,4Q

Se as medi¢bes ndo apresentarem valores fora do
normal, verifique as pecas do circuito.

— Motor de partida

Caso as pecas ndo apresentem nenhum problema,
verifique as condig¢des do chicote principal.
Se ndo for encontrado nenhum problema no chicote
principal, substitua o regulador / retificador.

Conectores

17-5



17. Sistema elétrico
DAFRA

Verificagao da bobina do gerador AC

. . Y1

Retire a alca do passageiro e a carenagem lateral

traseira direita.

Desconecte o conector de 3 vias da bobina do gerador

AC 2 ®)

Conecte o ohmimetro em cada terminal do conector.

Verifique a continuidade de cada terminal. Ha algum
aterramento do motorem curto? Y3
Se ndo houver continuidade ou haver algum curto,

substitua o Gerador AC. @

\ Q =
Yl 70~ 80 0,2~0,4
Y1
Y2 70~ 80 0,2~04

Y3 70~ 80 0,2~0,4 ﬁ
Y2 CV)

Verifique atensdo com o motor em operagao.

Y3

Verificagao da fuga de tensao

Desligue a chave de igni¢ao e retire o terminal do cabo
negativo (-) da bateria.

Conecte um amperimetro entre o terminal do cabo
negativo e o terminal negativo da bateria.

Desconecte cada cabo, um a um, e me¢a a corrente de
cada cabo paralocalizar o curto-circuito.

Vazamento de corrente permissivel: menor que 1 mA

A Cuidado

* No teste de vazamento de corrente, estipule o limite
de corrente na maior escala, depois diminua
gradualmente para a menor escala a medida que o
processo de teste progride, para evitar possiveis
danos aoamperimetro e ao fusivel.
*N3oligue o contato deignicdo durante o teste.

Terminal negativo da bateria

Se a corrente de fuga exceder o valor especificado, isso
pode indicar um curto-circuito.

17-6



DAFRA

Verificacao da tensao de carga

Voltimetro

Terminais do fusivel

A Cuidado

* Antes de realizar a verificacao, certifique-se de que a
bateria estd totalmente carregada. Se ndo estiver, a
corrente muda drasticamente.

* Use uma bateria totalmente carregada com tensao
maiorque 13,0 V.

* Ao dar a partida no motor, o motor de partida retira
grande quantidade de corrente da bateria.

Depois que o motor estiver aquecido, troque a bateria
original por uma bateria totalmente carregada.
Conecte um voltimetro digital nos terminais da bateria.
Conecte um amperimetro entre as extremidades do
fusivel principal.

A Cuidado

* Quando a sonda estiver conectada de modo inverso,
use um voltimetro com indicacdo de que a corrente
flui em direcdo positiva para negativa, sendo que a
medicao deve ser zero, com o amperimetro em apenas

umadirecao.

A Cuidado

*Ndo use caboem curto

+ E possivel medir a corrente conectando um
amperimetro entre o terminal positivo da bateria
e o terminal de posigao do cabo; no entanto,
enquanto o motor de partida estiver ativado, a
corrente maxima que o motor retira da bateria
pode danificar o amperimetro. Use o pedal de
partida para funcionar o motor.

* A chave de ignig&o ficara desligada durante o
processo de verificagdo. Nunca interfira com o
amperimetro e o cabo enquanto houver corrente
fluindo por eles. Pode danificar o amperimetro.

17. Sistema elétrico

Conecte um tacémetro.
Ligue o farol baixo e dé a partida no motor.
Acelere o motor as rotagdes especificadas e mecga a
tensdo de carga.
Corrente de carga especificada:
1,2A /6000 rpm
Tensao de cargade controle:
14,5V /1650 rpm

/\ cuidado
* Para trocar a bateria velha, use uma nova com a
mesma corrente e tensdo.

Os problemas a seguir estdo relacionados ao sistema de
carga. Siga as instrucdes fornecidas na lista de
verificagcdo se algum deles ocorrem.

1. A tensdo de carga ndao excede a tensdo entre dois
terminais da bateria, sendo que a corrente de carga
estd nadirecao de descarga.

2. A tensdo e corrente de carga estdo muito além dos
valores padrdo.

Os problemas a seguir ndo estdo relacionados ao

sistema de carga; corrija esses problemas seguindo os

passosindicados na lista de verificagdo.

(1) A tensdo e a corrente de carga padrdo sé sao
alcangadas quando as rota¢des do motor excedem
arpm especificada.

- As lampadas usadas excedem a taxa e consomem
muita energia

- A bateria estd velha e n3dao tem capacidade
suficiente.

(2) Atensdo de carga é normal, mas a corrente ndo.

- Abateria estd velha e ndo te capacidade suficiente.
- A bateria usada ndo tem energia suficiente ou est3
sobrecarregada.

- Ofusivel doamperimetro esta queimado.

-0 amperimetro estd conectado incorretamente.

(3) Acorrente de carga é normal, masatensdo ndo.

- Ofusivel dovoltimetro esta queimado.

17-7



17. Sistema elétrico
DAFRA

Sistema de ignicao

ch q Interruptor
ave de
|gn|g§0 Interruptor Clavaletle Relé da
/ do guiddo atera injecao
Fusivel 15A z|& g
T-—y—ol° (LA . L
R ® o u
B
L &|c _
R/B
]

%P Bobina de
v/8 i ignicdo

G
‘ J — ECU
L
CPS

Verificagdao da bobina de ignicao

Retire a carenagem lateral traseira esquerda.
Desengate o conector da bobina deignigado.

Meca a resisténcia entre os terminais do enrolamento
primario.

Resisténcia padrao: 2,8+ 15% (2(20°C)

Troca da bobina de ignicdo

_ ) & Supressor de ruido
Retire o supressor de ruido.

Solte os parafusos (2) de fixacdo da bobina de ignicao.

17-8



DAFRA

Sistema de partida

17. Sistema elétrico

Interruptor da luz de freio dianteiro

NS S—

) Z|&
Fusivel 15A 21 Chave de ignicdo
®
®
o Bl
<
O |01e
Bateria
Bl

Interruptor do
cavalete lateral

Verificacao do relé de partida

Ligue achave deignicao.
Pressione ofreio.
Acione o botdo da partida.

Se ouvir um som caracteristico, isso indica que o relé

estd funcionando normalmente.

Retire atampa da bateria no assoalho da moto.

Desconecte o terminal do cabo negativo da bateria.

Retire as carenagens traseiras da moto e acesse o relé

de partida.

Desconecte o terminal positivo do cabo do relé de

partida.

1
1
1
1
Interruptor da luz :
de freio traseiro :

Luz de freio

Relé de
partida

Interruptor
de partida

>

17-9



17. Sistema elétrico
DAFRA

Desconecte o cabo positivo do motor de partida.
Desconecte o conectordorelé.

Conecte um ohmimetro na extremidade grande do
terminal.

Conecte o cabo amarelo/vermelho ao terminal positivo
da bateria e o cabo verde ao terminal negativo da
bateria.

Verifique a continuidade da extremidade grande do
terminal.

Se ndo houver continuidade, troque o relé.

Remogdo do motor de partida

Desligue a chave deignicao.

Retire o bau.

Desconecte o conector do relé de partida.
Desconecte o terminal do cabo negativo da bateria.
Desconecte o cabo de energia do motor de partida.
Solte os 2 parafusos e retire o motor de partida.

2 parafusos

Instalagao do motor de partida
Instale naordeminversadaretirada.

17-10



DAFRA

Lampadas

Diagrama do circuito de farol e luz de posi¢ao

17. Sistema elétrico

Farol baixo
- 04
[ ]
0 Bu 0 ‘
- o (X
N0 ole A
3y ML o [ Farol alto
[HE
Interruptor
Fusivel 15A In;zr;:fglor de facho —O
=1
Indicador de farol alto
G
Luz de posicdo e 4®—
iluminagdo do
painel 4®_
R Indicador
do painel A(X}_
| |
Bateria = =
Diagrama do circuito de luz do pisca
Chave de —&1 Indicador do pisca D.
ignicdo =
, LB 4o bi
Fusivel 15A Z[E B 0—&—_|_ Luz do pisca DD.
2 =
=i Bl jele .
: : 0 Relé de &—_é_ Luz do pisca TD.
N :[s 2‘ pisca
ii; &—_é_ Luz do pisca TE.
R
0—&—_|_ Luz do pisca DE.
| | "
——{&}——  Indicador do pisca E.
Bateria = =

17-11



17. Sistema elétrico
DAFRA

Trocadalampadado farol e
Trava de fixagao

Capa de borracha = ]

Retire a carenagem dianteira. N
(Consulte capitulo 13) . 4
Retire a capa de borracha e desconecte o conector do \
farol. R
Solte atrava defixacdo eretire alampada do farol.
Troque por umalampada nova, se necessdrio.
Especificagao:

Ldmpadadofarol: 12V-35/35W

A Cuidado

* Nunca toque no bulbo da lampada com os dedos,
pois isso criard um ponto quente provocando a quebra
damesma.

* Limpe as impressdes digitais que eventualmente
tiver com alcool.

Instalagao

Instale alampada do farol utilizando a ordem inversa da
retirada.

Ao concluir a troca, ligue a chave de ignicdao para
certificar ofuncionamento do farol.
Ajuste o facho e adistancia dofarol, se necessario.

Troca dalampadadalanternatraseira

Retire os 2 parafusos indicados e remova a lente da
lanternatraseira.

17-12



DAFRA

Retire a lampada rotacionando-a no sentido anti-
horario.
Substitua alampada se necessario.

Especificagao:
Lampadadalanternatraseira: 12V 5/21W

Troca das lampadas dos piscas dianteiro

Retire a carenagem frontal.
(Consulte o capitulo 13)

Retire a capade borracha.

Remova os 2 parafusos que fixam o refletor do pisca e
retire-o da carenagem.

Remova a lampada do soquete pressionando-a e
girando no sentido anti-horario.

Substitua alampada se necessario.

Especificagao:

Lampadadopisca: 12V10W

Trocadaslampadas dos piscas traseiro

Retire as carenagens laterais traseira.
(Consulte o capitulo 13)

Retire o soquete da lanterna girando-o no sentido anti-
horario.

Remova a lampada do soquete pressionando-a e
girando no sentido anti-horario.

Substitua alampada se necessario.

Especificagdo:

Lampadadopisca: 12V10W

17. Sistema elétrico

2 parafusos

17-13



17. Sistema elétrico

Interruptores / Buzina

Chavedeignicao

Verificagao

Retire a carenagem frontal.

Desconecte o conector da chave deignigdo.

Verifique a continuidade dos pontos conforme indicado
abaixo:

Posicio Pino BAT BAT 1 BAT 2
BLOQUEIO

DESLIGADO

LIGADO ® @ @
Cor do fio Vermelho Preto Verde

Trocadachave deignicdo

Retire a capa dachave deignicdo.

Solte o cabo de abertura do selim (1 parafuso).
Desconecte o conector da chave de igni¢ao e solte os
parafusos de fixacdo (2 parafusos).

Retire achave deignigao.

Instale a nova chave deignicdo e aperte os parafusos.
Conecte o conector einstale a capa da chave deignicao.
Interruptores do pinho direito

Remova a carenagem frontal do guidao.

Desconecte o conector do punho direito.

Verifique a continuidade dos pontos conforme indicado
abaixo:

Interruptor do farol

Pino
TL Cl HL cl

Posicao

C—0
¥ | o1+eo | oo

Cor do fio Marrom Preto Preto Azul/Branco

Interruptor da partida e do stop do motor

Pino
- ST E ST E
Posicao

;X
O | e—+e

LIVRE
Cor do fio Marrom Preto Preto Azul/Branco

17-14



DAFRA

Interruptores do punho esquerdo

Remova a carenagem frontal do guidao.

Desconecte o conector do punho esquerdo.

Verifique a continuidade dos pinos conforme indicado
abaixo:

Interruptor do farol alto e baixo

Pino

. LO HL HI PASS
Posicao

=D o o
= o—O
PASS ® o

Cor do fio Branco |Azul/Branco Azul Preto
Interruptor do farol alto e baixo
Pino
Cx R WR L
Posicao
DA DIREITA Qo —
N DESVIO

DA ESQUERDA

<=

Cor do fio

—0
—0

Azul claro Laranja

Interruptores do freio

Ao acionar a alavanca de freio, os terminais
verde/amarelo e preto do freio devem apresentar
continuidade.

Troque o contato, se necessario.

Buzina

Remova a carenagem frontal.

Aplique fonte de energia 12V nos terminais da buzina. A
buzina devesoar.

Troque a buzina, se necessario.

()

v

17. Sistema elétrico

Interruptor do farol alto e baixo

= &
= =

(=

Interrupto

r do pisca

Interruptor da buzina

Lampejador

e g

or dos interruptores do punho esquerdo

17-15



17. Sistema elétrico

Bomba de combustivel

Retire as carenagens laterais traseira e o bau.
Desconecte o conector da bomba e a mangueira de
combustivel.

Solte os 6 parafusos de fixacdo dabomba e retire-a.

A Cuidado

DAFRA

* Muito cuidado para ndo danificar a haste flutuante do

medidor de combustivel.

Aresisténcia medida nos terminais do medidor do nivel
de combustivel nas posi¢es E ou F sdo:

6 parafusos

Posicao Resisténcia
E (Vazio) 95 ~100 Q)
F (Cheio) 6~11Q

Conecte um ohmimetro no conector do medidor de
combustivel, conforme detalhe.

Conecte abomba de combustivel ao chicote principal.
Ligue achave deignicao.

Movimente a haste flutuante para verificar a posicao do
indicador de nivel do combustivel.

Posi¢dao da haste Posicdo do ponteiro
Para cima (Cheio) F (Cheio)
Para baixo (Vazio) E (Vazio)

A Atencao

* Ao conduzir o teste, certifique-se que a carga da
bateria esteja em condi¢des de funcionamento.
* Um método para esta verificacdo é acionar a seta de

indicacdo de direcdo.

17-16



18. Sistema de controle de emissoes
DAFRA

M O T O S

Classificagdo do sistema de controle de emissGe 18-1|Sistema de ventilacao de carter positivo............. 18-3
Descri¢cdao do sistema de controle de emissoes....18-1|Itens de vereficagao.........cccceeveiiirirrennniccenineennnnn. 18-4
Conversor catalitico (CATA) ......ceerrreeennecceererennnnnns 18-2| Contramedida para emissao anormal de poluentes18-4

Classificagcao do sistema de controle de emissoes

1. Conversor catalitico (CATA)
2. Sistema de ventilacdo de carter positivo (P.C.V.)

Descricao do sistema de controle de emissoes

Sistema Dispositivo Componentes Objetivo e fungao

A camara de combustdo semi-circular é projetada

Camara de A N Camara de combustdo de 2
~ Camara de combustdo . para balancear o fluxo de ar de forma a alcancgar
combustao valvulas I ~
estabilidade na combustao.
. . - . Conversor catalitico triplo instalado no meio do
Sistema de Dispositivo pds- . . .
~ Conversor catalitico escapamento para oxidar CO, HC e o gés do
exaustdo tratamento

escapamento.

Dispositivo de gas de
derivagdo do carter

Introduzir o gés de derivacdo na camara de

Sistema P.C.V. . .
combustdo via separador de vapor por queima.

Separador de vapor

18-1




18. Sistema de controle de emissao
DAFRA

M O T O S

Conversor catalitico (CATA)

1. Estrutura

Conversor catalitico

Silenciador
do escapamento

2. Descrigao

1) A funcdo do conversor catalitico é transferir CO, HC e NOx gerado na combustdo para gases Co2,

H20, N2 inofensivos.
2) Pt, Pd, Rh... etc.,, metais preciosos utilizados no conversor catalitico; portanto, use somente

gasolina sem chumbo para evitar falhas no conversor.

18-2



18. Sistema de controle de emissoes
DAFRA

M O T O S

Sistema de ventilagao de carter positivo (P.C.V.)

1. Estrutura
Ar fresco

Separador de vapor
||| de combustivel Tubo de desvio

A I
[ P e — ﬁ
I ‘ ,ll' |’ oo Tubo de X\
‘ drenagem

S&E— X
Filtro de ar \

=

Eixo do engate —
q Cabegote do
Arfresco D> cilindro
Gas de mistura m=p>
Desvio

Oleo de motor ————

2. Principio operacional:

e Instale uma camara separada no cabecote e sugue o gas de derivacdo do separador de vapor de
combustivel por vacuo do motor.

e Faca um furo nofiltro de ar e instale o separador de vapor, assim a derivacdo do carter fluira pela valvula
de controle docilindro e serd separada pelo separador.

e O vapor separado sera sugado pela cdmara de combustdo pela pressdo negativa do motor e serd
gueimada em vez de ser descarregada na atmosfera. Drene o combustivel liquefeito no tubo de drenagem
periodicamente.

3. Método de servico

Verificagao visual

* Remova o plugde drenagem para drenar o combustivel quando o nivel chegar a 80% da capacidade.
« Verifigue amangueira de conexao para saber se hd danos ou afrouxamento.

18-3



18. Sistema de controle de emissao

Itens de verificagao

Conversor catalitico

1. Verifique se o conteudo do gés de exaustdo esta dentro do padrao.
2. Remova o tubo do escapamento e chacoalhe levemente.

Sistema de abastecimento de combustivel

1. Limpe o filtro de ar
2. Verifique o filtro de ar

DAFRA

M O T O S

3. Limpe os bicos injetores e todo o circuito de alimentacdo com ar comprimido ou solvente préprio.
4. Verifigue o funcionamento da bomba de combustivel.

Sistema de ignicao
1. Verifique e substitua a vela de ignigao.

2. Verifique e substitua a bobina de ignigado.

Itens de verificagao

Conduzir vistoria periddica
(verificar uma vez a cada
1.500 km / 6 meses)

Testar emissGes de gases
em marcha lenta

Ajustar ECU

Limpar injetores de
combustivel

Trocar injetores de
combustivel

Manter a valvula de CO em 0,5 ~ 2,5% (nota 3)
ajustar a quantidade de injecao de combustivel

Limpar o depésito de
carbono na camara de
combustdo

Verificar se ha vazamento
nos anéis do pistao

Limpar ou substituir o
silenciador

Verificar outros
mecanismos associados ao
motor

Obs.: Se o valor de CO ndo puder ser ajustado ao valor padrao pela ECU, siga os procedimentos de verificacdo

outrocade componentes.

18-4



DAFRA

M O T O S

SPEEDOMETER

WINKER, RIGHT SIDE 12V 106422>
HEAD LIGHT

WINKER,LEFT SIDE 12V 10V®

SWITCH, RIGHT SIDE [

BRAKE SWITCH,RIGHT SIDE | W

19. Diagrama elétrico

T41 - Diagrama elétrico (versao 1) até a moto numero 00490

127 357358 <

BRAKE SWITCH, LEFT SIDE [ He— 22— &'

SWITCH, LEFT SIDE

TCNITION KEY STDE STAND SENSOR LLLT SENSOR ECU STARTER RELAY  START MOTOR BATTERY
T . EFI RELAY
/ rgx@o \ ﬂ -
3 ‘ [im(a s ] 8
— () @3 b e — IIE
S 10A FUSE Tr E CM ) 12V 84h I
= = = waf
p— ’777
. 5= START MOTOR RELAY START NOTOR RELAY
o) iz
= Appai, ' D o E]
(G NG : i
= =N ST L en[o)
(Gum®) -5 ‘ & Ealez|
X i ﬁ i
[l = - = S= me
o 2 Ead = e ) ] !
s [ - | | b % b —(><) VINKER,RIGHT SIDE 12V L0W
R/¥ 2 kW -
~ 4 (%) REAR LISENCE LIGHT 12V 5W
- - - . . - /@\ TATLLIGHT 12V 21/5¥
J @) WINKER, LEFT STDE 12V 10W
— 751/“ 1/ :Bl/Vti =
( e @ j@ Tk i
Nat QD
7 (@) = |7
(A3 s s )
LY, = = — L — |
g @@ @@ w1s) IDRC
6 e 1t JIRANR] SO Il =
e s H T
== - R p— == s !
O=0 I & s i
HORN — G JL i —— s = Cfﬂm} 1
| (=) e | \> el L L Q‘ FFT RELAY
= — " P < ‘fj &/ N ﬂ; (/(M*\)
— " K — FUEL INSECTOR % spagk I AP
FLASH RELAY  USB RECTIFIER CAPACITOR  yyNET0 PULSE SENSOR =7 TGNITION COIL PG g spasor FUEL PUP
PS =
j/ /.:.
& e U— 0 or b L TR
R o R B By <5 | oo =0 o " 3 M| B | B | oo
O o—t—o n ED) o—tf—o FREE O o—t—o - FREE
= 0> o—1— Mss | o——o WS | o =L $03 o—1—o FUSE o—1—o
WINKER SWITCH HIGH/LOW LIGHT SWITCH HORN SWITCH ENGINE SWITCH HEAD LIGHT SWITCH START SWITCH
IGNITION KEY SWITCH, REIGHT SIDE

SWITCH, LEFT SIDE

19-1



19. Diagrama elétrico

INTERRUPTOR DIREITO

—— Vipr — | [(BU][GIY]Bud

ENVREE

INTERRUPTOR DO FREIO DIREITO | ="

CHAVE DE IGNIGAO

11 Q
FUSIVEL 10A

—

Pr
Vr/Pi

SENSOR DESCANSO LATERAL

e

SENSOR DE TOMBO

RELE EFI

ECU

T41 - Diagrama elétrico (versao Il) a partir da moto numero 00491

RELE DE PARTIDA

MOTOR DE PARTIDA

=
£
<

FUSIVEL 15A

S]
12V 8Ah
BATERIA

RELE MOTOR DE PARTIDA

3
>
= &6 Bl [RBIy ‘
* 23 A
/f [— ‘ -
o Pr—— U s s Ll
(| |
p i
N
PAINEL DE //= -
INSTRUMENTO| |= pan [V
VELOCIMETRO|| = = s —
/// \ Br] 0JR B\ij:\eé
s w]e]|[ (el — Lj
N [
Il /) |
U £
— J&2 Ls -
LAMPADA PISCA DIANTEIRO DIREIT E] % ‘ az B = ve
12V 10W <= e
LAMPADA FAROL Y BE & T3
12V 35/35W@/ B pe ey | L = (D)
LAMPADA PISCA DIANTEIRO ESQUERDO ‘ .; % | u —
12V 10W

:'fzz 0ol = szzi
LV i Sl W Ve
wesswroResoueroo i [R] ek
——Az/Br— ||[Lg]o]Bi] B b o] Az/Br
Cz—— / Cz
Pr—AAT Pr
Am =Y Amarelo
Az = Bu Azul
Br = W Branco
Cz = Gr Cinza
Lj = 0O Laranja
LAz= Lb Azul claro
LVe= Lg Verde claro
Mr = Br Marrom
Pr = BI Preto
Rs = p Rosa
Ve = G Verde
Vr = R Vermelho
Vi =V Violeta

19-2

RELEDEPISCA  USB

wr Pr Ve

PriBr

10

CHAVE DE IGNIGAO

BuBl

P YR

SO ;
TPS

i

—=)
BOBINA DE IGNIGAO ﬁVELA SENSOR 0 BOMBA DE CO

MBUSTIVEL

-
ﬁﬂfé

Ve —1
Pr/Vr —
Ve —
z/Vr—

:

| =y

Vr —
Vi —
Vr —
m/Pr

RELE EFI

RELE MOTOR DE PARTIDA

DAFRA

LAMPADA PISCA TRASEIRO
DIREITO 12V 10W

—(X) LUZTRASEIRALICENGA

LUZ DE FREIO E LANTERNA

LAMPADA PISCA TRASEIRO
ESQUERDO 12V 10W

Prive

Pr

Am/Vr

O

FREE

X

£

PUSH

e —

CAPACITOR
MAGNETO SENSOR DE PUL
L Cz L w
= | —— =D e
B ED) e FREE
=> — PASS | e—1—= PUSH | o—
INTERRUPTOR DOS PISCAS  INTERRUPTOR ALTO E BAIXO INTERRUPTOR DA BUZINA

INTERRUPTOR LADO ESQUERDO

INTERRUPTOR LADO DIREITO

INTERRUPTOR DO MOTOR INTERRUPTOR DE LUZ INTERRUPTOR DE PARTIDA






	CAPA
	Prefácil
	Como usar este manual
	Índice Geral
	1. Informações gerais
	Gravações
	Símbolos e Sinais
	Segurança geral
	Cuidados durante a manutenção
	Especificações
	Valores de torque
	Diagnóstico de problemas
	Peças deverão ser lubrificadas

	2. Informações de Manutenção
	Cuidados na operação
	Tabela de manutenção periódica
	Óleo de motor
	Filtro de óleo de motor
	Óleo da transmissão
	Mangueira de combustível / Acelerador
	Filtro de Ar
	Sistema P.C.V.
	Folga da válvula
	Vela de Ignição
	Pressão de compressão do cilindro
	Sistema CVT
	Mecanismo de direção
	Sistema de suspensão
	Sistema de freio a disco
	Interruptor de luz de freio/Interruptor de inibiçãode partida
	Distância do facho do farol
	Roda / Pneu
	Bateria
	Aperto de porcas e parafusos
	Lista de ferramentas especiais

	3. Sistema de lubrificação
	Diagrama de lubrificação
	Cuidados na operação
	Diagnóstico e resolução de problemas
	Óleo do motor
	Limpeza do filtro de óleo do motor
	Bomba de óleo
	Óleo da transmissão

	4. Sistema de injeção de combustível
	Componentes do sistema de injeção de combustível
	Configuração do sistema de injeção de combustível
	Operação do sistema de injeção de combustível
	Introdução ao sistema de injeção de combustível
	Esquema do sistema de combustível
	Esquema do sistema de ignição
	Esquema de sensores e transmissão
	Sensor de inclinação (ROS)
	Cuidados na operação
	Circuito do sistema de injeção de combustível
	Configuração dos pinos da ECU
	Bomba de combustível
	Filtro de ar
	Tabela de diagnóstico e resolução de problemas
	Lista abrangente de manutenção

	5. Retirada e instalação do motor
	Precauções operacionais
	Remoção do motor
	Suporte de fixação do motor
	Instalação do motor

	6. Cabeçote / Válvula
	Diagrama do mecanismo
	Cuidados na operação
	Diagnóstico e resolução de problemas
	Retirada do cabeçote
	Desmontagem do cabeçote
	Verificação do cabeçote
	Haste da válvula
	Verificação e manutenção da sede da válvula
	Remontagem do cabeçote
	Instalação do cabeçote
	Ajuste da folga da válvula

	7. Cilindro / Pistão
	Cuidados na operação
	Diagnóstico e resolução de problemas
	Retirada do cilindro e pistão
	Instalação do anel do pistão
	Instalação do pistão
	Instalação do cilindro

	8. Sistema de transmissão automática (CVT)
	Diagrama do mecanismo
	Cuidados na manutenção
	Diagnóstico de problemas
	Tampa esquerda do motor
	Correia de acionamento
	Polia de acionamento
	Embreagem / Polia de transmissão

	9. Mecanismo da transmissão final
	Diagrama do mecanismo
	Cuidados na operação
	Diagnóstico de problemas
	Desmontagem da transmissão final
	Verificação do mecanismo de transmissãofinal
	Troca de rolamento
	Lateral da tampa da caixa de transmissão
	Remontagem do mecanismo da transmissãofinal

	10. Gerador AC
	Diagrama do mecanismo
	Cuidados na operação
	Gerador AC

	11. Sistema de partida
	Diagrama do mecanismo
	Retirada da embreagem de partida
	Cuidados na operação
	Retirada do motor de partida
	Verificação do sistema de partida

	12. Cárter / Virabrequim
	Diagrama do mecanismo
	Informações Gerais
	Desmontagem do Cárter
	Verificação do virabrequim
	Remontagem do Cárter e Virabrequim

	13. Carenagens
	Diagrama do mecanismo
	Pára-brisa e Carenagem Frontal do Guidão
	Carenagem do Painel
	Porta-objetos
	Farol e Carenagem Superior do Farol
	Bagageiro
	Carenagem lateral traseira
	Lanterna e Piscas traseiros
	Selim
	Baú e Acabamento frontal do Báu
	Carenagem Lateral Inferior
	Spoilers
	Porta-Objetos
	Bateria
	Assoalho
	Para-Lama Dianteiro e Traseiro
	Montagem das Carenagens
	Tabela de Torques de Montagem
	Fluxograma de sugestão Desmontagem

	14. Sistema de freios
	Diagrama do mecanismo
	Precauções e cuidados na Manutenção
	Precauções e cuidados na Manutenção
	Verificação do sistema de freio(Sistema a Disco)
	Adição de fluido de freio
	Retirada da Tampa do Reservatório de Freio
	Troca do fluido de freio
	Pinça do freio dianteiro
	Pinça do freio Traseiro
	Disco de freio
	Cilindro mestre
	Instalação do cilindro mestre

	15. Direção / Roda dianteira / Amortecedor dianteiro
	Diagrama do mecanismo
	Precauções e cuidados operacionais
	Diagnóstico de problemas
	Coluna de direção
	Amortecedor dianteiro
	Coluna de Direção

	16. Roda traseira / Garfo traseiro / Amortecedor traseiro
	Diagrama do mecanismo
	Precauções e cuidados operacionais
	Diagnóstico de problemas
	Escapamento - (Silencioso)
	Roda traseira
	Verificação da roda traseira
	Garfo Traseiro
	Amortecedores traseiros

	17. Sistema elétrico
	Diagrama do mecanismo
	Dados de manutenção
	Especificações técnicas
	Bateria
	Sistema de carga
	Sistema de ignição
	Sistema de partida
	Lâmpadas
	Interruptores / Buzina
	Bomba de combustível

	18. Sistema de controle de emissões
	Classificação do sistema de controle de emissões
	Descrição do sistema de controle de emissões
	Conversor catalítico (CATA
	Sistema de ventilação de carter positivo (P.C.V.)
	Itens de verificação

	19. Diagrama elétrico




